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ÖNSÖZ 

Günümüzde ulusal ve uluslararası güvenliği tehdit eden sorunların baĢında terörizm 

gelmektedir. Teknolojik geliĢmelerin etkisiyle terör, her geçen gün tehlike boyutunu 

artırmaktadır. 

Bu çalıĢmada güvenliği her alanda tehdit eden terörün, dünyanın farklı ülkelerinde 

ortaya çıkmaları ve bununla olan mücadeleler incelenerek,  Türkiye’de yaĢanan terörün 

mücadelesi değerlendirilmeye çalıĢılacaktır. 

Bu çalıĢma esnasında bana her türlü yardımda bulunan tez danıĢmanım Yard. Doç. Dr. 

Mehmet Ali UĞUR’a teĢekkürlerimi bir borç bilirim. 
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Soğuk savaĢın bitimiyle birlikte güvenlik algılamalarında önemli değiĢiklikler olmuĢ, 

yeni aktörler, tehditler, dengeler, stratejiler ortaya çıkmıĢtır. Soğuk SavaĢ dönemine ait 

kutuplar arası gerilim gözlemlenen askeri tehdit algılaması yerini ekonomik çıkar 

iliĢkilerinin neden olduğu sosyo-ekonomik kırılmalara, bölgeselleĢme ve 

küreselleĢmeye bırakmıĢtır. 

11 Eylül olayları terörizmi baĢat güvenlik sorunu haline getirmiĢtir. Çok konuĢulup 

tartıĢılmasına rağmen terörizmin ne olduğu tam anlamıyla ortaya konulamamıĢtır. 

Bunun baĢlıca sebebi sınırın bir tarafında terörist olarak nitelendirilenlerin diğer tarafta 

özgürlük savaĢçısı veya hakkını arayan bir kahraman olarak görülmesidir. Terör 

konusunda uluslararası alanda ortak bir uzlaĢmaya varılamaması, terörle mücadeleyi 

olumsuz yönde etkilemektedir.  

Terör ve terörle mücadele her ülke açısından farklı anlamlar ifade eder. Ülkeler; 

kültürleri, ekonomileri, jeopolitik konumları, mevzuattaki hukuk kuralları çerçevesinde 

bir mücadele Ģekli belirlemiĢlerdir. Terörle mücadelede bir konsensusa ulaĢmak, ortak 

mücadele stratejileri oluĢturmak, ülkelerin birbirlerinin deneyimlerinden 

yararlanmasıyla olabilir. 

Tezin amacı terörün güvenlik algılamalarına etkilerini incelemek ve farklı terörle 

mücadele yöntemlerinin Türkiye’de uygulanabilirliğini derlendirmektir. 

Üç bölümden olan çalıĢmanın birinci bölümünde; terör ve terörizm kavramları, 

nedenleri, amaçları, araçları araĢtırılmıĢtır. Ġkinci bölümde güvenlik kavramı üzerinde 

durularak, terörün güvenlik algılamalarına etkilerine değinilmiĢ, üçüncü bölümde ise 

terörle mücadelede uygulanan politikaların/stratejilerin dünyadan örneklerle 

uygulanabilirliği incelenmiĢtir. 

 
Anahtarkelimeler: Terörizm, Güvenlik, Terörle Mücadele 
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Abstract 

There have been important changes on security perceptions with the ending of the 

Cold War and new actors, threats, balances and strategies have emerged. Military threa 

tperception which was found on the voltage polarity belongs to the Cold War period has 

left the causing economical reasons on social economical breakage, 

regionalizatinandglobalization. 

The terrorism events happened on the 11th of September have becomet he dominant 

security issue for terrorism. Eventhough the problem has been discussed and talked a lot 

there is no exactly explanation of terrorism. The main reasonf or it is oneside of the 

border was known as terrorist the another side was seen as fighters for free domor the 

one who is an hero looking for the right. There must be common understanding 

agreement about terrorism in the international fields the fight opposed to terrorism is 

impacting negatively. 

Terrorism and counter-terrorism refer different meanings in every country. Countries 

identified a struggle in the field of cultures, economics, geopolitical locations, legal 

rules of governing countries. By reaching consensus to fight terrorism and creating 

common strategies against terrorism countries can be benefited from eachother’s 

experiences. 

There search of the thesis are to examine ins and outs of the effect in perceptions of 

terrorism security assestment and the metods and examples that terrorism can be carried 

out with. 

The resarch working cludes three parts. Ġn the first part: terrorism, the concepts of 

terrorism, causes, aims, materials. Ġn the secondpart: the concept of security, effects of 

security perceptions of terrorism. Ġn the third part: the fight against terrorism and 

policies and strategies of terrorism which can be examples and methods in the World 

have been explained. 
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GĠRĠġ 

Terörizmle ilgili çalıĢma yapan hemen herkes bu kavramla ilgili çok fazla tanımın 

yapıldığını ancak üzerinde ortak bir tanımın yapılmadığını belirtirler. Bakılan tarafa 

göre yapılan bir eylem bir tarafın teröristi, diğer tarafın özgürlük savaĢçısı 

olabilmektedir. 

Teröre dair yapılan tanımlar, ortak noktalara sahip olmakla beraber, her biri farklı bir 

unsur üzerine vurgu yapmaktadır. ġiddet veya Ģiddeti kullanma tehdidi içermesi, siyasi 

bir amaca odaklanması, örgütlü ve planlı eylemler gerçekleĢtirmesi, eylemleriyle 

propaganda boyutunun ön plana çıkması terörün ortak noktalarıdır. 

Yıllarca devam eden terör hareketleri 11 Eylül ile birlikte tamamen farklı bir boyuta 

taĢınmıĢ, o tarihten sonra Batılı ülkeler terörü 21. yüzyılın en büyük tehdidi olarak kabul 

etmiĢlerdir.  

Bu çalıĢmada terör ve terörizm kavramı uluslararası iliĢkiler içinde incelenmiĢtir. 

Terörün siyasal bir hedefe ulaĢmak için Ģiddet kullanması güvenlik sorununu gündeme 

getirmektedir.  

Terörizm günümüzün en zor güvenlik problemlerinden biridir ve uluslararası güvenliğin 

sağlanmasıyla doğrudan ilgilidir. Günümüzde terör, uluslararası iliĢkilerin iĢleyiĢinde 

istikrarsızlığa yol açabilecek unsurlardan biridir. Uluslararası kriz yaratan bir 

potansiyele sahiptir. Kitle imha silahlarının teröristler tarafından elde edilme potansiyeli 

giderek artmaktadır. Ġnternetin geliĢimiyle birlikte, toplumun internete bağımlı hale 

gelmesi siber terör tehdidini yeni bir terör tarzı olarak ortaya çıkarmıĢ ve bu küresel 

toplumu daha da endiĢeye sevk etmiĢtir.  

Günümüzde karĢı karĢıya olduğumuz terörizm tehdidi geçmiĢteki terör tehditlerden 

oldukça farklı olduğu görülmekte olup eskisi gibi tek bir kiĢi yada tek bir konu ile artık 

ilgilenmemektedirler. Birçoğu toplu sivil ölümlerinin peĢindedir. Aktif bir Ģekilde 

dünyanın birçok yerinde eleman kazanmaya çalıĢmaktadırlar. Eylemlerini dini/etnik 

gerekçelerle meĢrulaĢtırmaya ve teknolojinin geliĢmesiyle birlikte propaganda 

olanaklarını artırarak geniĢ dini ve siyasal gündeme sahip olmaya çalıĢmaktadırlar.   
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Hem kullanılan araçla rın niteliği hem de etkinliği açısından gittikçe büyüyen bir tehdit 

haline gelen terörizme karĢı, devletlerin tek baĢına mücadele ederek baĢarı 

sağlayamayacağı anlaĢılmıĢtır. Terörizme karĢı uluslararası iĢbirliği çerçevesinde bir 

mücadele stratejisi geliĢtirilmesi ihtiyacı ortaya çıkmıĢtır. Bu konuda baĢta BirleĢmiĢ 

Milletler (BM) , NATO, olmak üzere uluslararası örgütler kapsamında bazı giriĢimler 

olmuĢtur. 

Ortak bir tanımda bile buluĢamayan uluslararası örgütler, iĢbirliğinin gerekliliği 

konusunda hemfikirdir. Ancak mutlak kazançları ön planda tutan devletler, uluslararası 

hukuki sözleĢmelere imza atmaktan öteye gidemiyorlar. Bunun nedeni, uluslararası 

hukukun yaptırımlarının daha çok devletlere karĢı dizayn edilmiĢ olması, teröre karĢı 

etkin mekanizmalarının olmamasıdır.  

Soğuk savaĢın bitmesi, tehditlerin ve aktörlerin değiĢmesine, dolayısıyla güvenlik 

algılamalarının da değiĢmesine neden olmuĢtur. 11 Eylül saldırıları tüm dünyayı 

etkilemesinin yanında; terör, insan hakları, güvenlik kavramlarının yeniden 

düĢünülmesine neden olmuĢtur.   Bu ise güvenlik algısının değiĢmesine ve 

derinleĢmesine neden olmuĢtur.  Sadece ulusal güvenlik değil küresel güvenlik 

söylemleri literatüre girmiĢ, bireysel güvenlik konusu da  baz alınmaya baĢlanmıĢtır.  

Terörle mücadelede yeni politikalar ve uygulamalar devreye girmiĢtir. Özellikle 

ABD’nin terörle mücadelede yaptığı uygulamalar insan hakları ihlallerine neden olmuĢ 

bu ise, güvenlik özgürlük ikilemini oluĢturmuĢtur. Güvenliği sağlamak için özgürlükler 

feda edilebilir mi? Edilirse de nereye kadar edilebilir? gibi sorular gündeme gelmiĢtir. 

Bir ülkede ekonomik yapının kırılgan olması, adalet sisteminin zaafa uğraması, ya da 

buna dair Ģiddetli endiĢelerin varlığı, siyasal yapının ondan hoĢnut olmayan grupları 

yaratması, terörün nedeni olabilir. Bu nedenle terörün nedenlerini çok uzakta aramamak 

gerekir. Bütün bu unsurların doğru analiz edilerek, doğru politikalar üretilmesi 

gerekmektedir. 

ÇalıĢmanın konusu teröre maruz kalan bazı ülkelerin uyguladıkları politikaların, 

Türkiye’de uygulanabilirliğini araĢtırmaktır. GeçmiĢte terörle mücadele eden ülkelerin 

hatalarının ve baĢarılarının Türkiye için örnek teĢkil edeceği düĢüncesi çalıĢmanın çıkıĢ 

noktasını oluĢturmaktadır. Bu çalıĢmanın amacı ise; PKK’nın çözüm olarak Ġspanya 
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örneğini sürekli olarak dile getirmesidir. Bu amaçla Ġspanya, Ġngiltere, Amerika, Sri 

Lanka, Japonya ve Fransa’nın terörle mücadele politikaları mukayese edilerek, 

Türkiye’de uygulanabilirliği incelenecektir. Ġncelenecek olan bu ülkelerin her birinin 

farlı terörle mücadele politikalarının bulunmasıdır.  

 PKK terörüyle daha etkin mücadele için öneriler sunmaya çalıĢacak olan bu çalıĢma üç 

ana bölümden oluĢmaktadır. 

 Birinci bölümde, öncelikle terör ve terörizm kavramlarına ve bu kavramların 

tanımlanmasına iliĢkin sorunlara yer verilecektir. Terör çeĢitleri de incelenecektir. 

terörizmin geçirdiği evrime değinilecektir. 

Ġkinci bölümde uluslararası iliĢkiler teorilerinde güvenlik kavramı üzerinde durulacak, 

güvenlik tehdit ve algılamalarının ne denli değiĢtiğine değinilerek, terörizmle olan 

iliĢkisi incelenecek ve uluslararası örgütler tarafından yapılan terörle ilgili 

düzenlemelere yer verilecektir. 

ÇalıĢmanın son bölümünde ise, tezin asıl amacını oluĢturan terörle mücadele yapan 

çeĢitli ülkelerin farklı terörle mücadele politikaları incelenerek, Türkiye’nin terörle 

mücadelesinde uygulanabilirliği sorgulanacaktır. Değerlendirme kısmında da tespit 

edilen bulgular doğrultusunda mücadele konusunda katkıda bulunulmaya çalıĢılacaktır. 
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I.BÖLÜM 

 

1. TERÖR VE TERÖRĠZM KAVRAMI 

Dünyanın yaĢı kadar eski olmasına rağmen terör ve terörizm kavramlarının herkesin 

üzerinde anlaĢtığı genel kabul görmüĢ bir tanımı bu güne kadar yapılamamıĢtır. Bu 

kavramların üzerinde uzlaĢılmıĢ bir tanımın yapılamaması ciddi bir eksiklik olarak ifade 

edilebilir. Terör, giderek Ģiddetini ve sıklığını artırmıĢ, hemen hemen her coğrafyada 

farklı bir görüntü ile ortaya çıkmıĢ, dolayısıyla da farklı bir anlam ifade etmiĢtir. 

Terör ve terörizm psikolojiden siyaset bilimine, sosyolojiden uluslararası iliĢkilere 

kadar birçok disiplin içinde inceleme alanı bulmuĢ ve her bir disiplin terörün farklı 

unsurlarına atıfta bulunarak çok farklı Ģekilde tanımlamıĢtır.  

Muhtelif uzman ve akademisyenlerin terörizm tanımlaması konunun farklı akademik ve 

disiplinlerce nasıl görüldüğüne dair ıĢık tutacaktır. 

Doğu Ergil, terörizmi saldırılan ve korkutulan sivil ve masum kurbanlar aracılığı ile çok 

daha büyük bir kitleyi yıldırıp korkutarak yasadıĢı stratejik ve siyasal amaçlarını 

gerçekleĢtirmek için bir grubun veya devletin, bilinçli ve planlı bir biçimde Ģiddet 

kullanması veya Ģiddet kullanma tehdidinde bulunması (Ergil,1991:171) Ģeklinde 

tanımlamaktadır.  

Güzel, terör dehĢet ve korkuyu belirtirken terörizm, bu kavrama süreklilik ve siyasal 

içerik katmaktadır. Buradan hareketle terörizm kimi akademisyenlere göre „SavaĢ ve 

diplomasiyle kazanılmayan sonuçları elde etmek, korkutmak ve itaat ettirmek için bir 

teoriye, felsefeye ve ideolojiye dayanılarak siyasi maksatlarla, iradi olarak terör ve 

Ģiddetin sistemli ve hesaplı bir Ģekilde kullanılmasıdır‟ Ģeklinde 

tanımlanmaktadır.(Güzel,2000:23) 

Ġlber Ortaylı teröre farklı bir tanım getirmektedir. Ortaylı‟ya göre terör: „Tasnifi 

mümkün olmayan, aslında tarifi de mümkün olmayan ama hayatımızın içinde, her an 

birlikte yaĢadığımız bir olgu ile karĢı karĢıyayız. Çok kimse terörü bir yenilik, 

hayatımızda arzu edilmeyen bir felaket, bizi rahatsız ve hasta eden yeni bir mantar cinsi 

gibi görüyor. Oysa bu doğru değildir. Terör de, hırsızlık gibi, fuhuĢ gibi ve bizzat adam 

öldürme olayı gibi evrenseldir. Yani mekânı yoktur, yaygındır, zamanı sınırlı değildir, 
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ebedidir. Bugüne kadar terör olmuĢtur. Bu an terörün içinde yaĢıyoruz, bundan sonra da 

yaĢayacağız.‟ (Ortaylı,2002) Ortaylı‟nın  terörün zaman ve mekânının bulunmadığına 

vurgu yaptığı görülmektedir. 

Arıboğan, terörü kendilerini halkın temsilcisi olarak nitelendiren örgütlü gruplarca 

kullanılan bir çatıĢma stratejisi olarak betimlemektedir. (Arıboğan, 2003:134) Bu 

çatıĢma kimi zaman devlet otoritesine ve temsilcilerine, kimi zaman da kendilerinden 

farklı olarak tarif ettikleri düĢmanlara karĢı yöneltilen Ģiddet olarak Ģekillenmektedir. 

BaĢeren de benzer Ģekilde terörün stratejik bir söylemi ifade ettiğini 

belirtmiĢtir.(BaĢeren, 1998:157) Terör amaçlarına ulaĢmak için örgütlü sistemli ve 

sürekli olarak Ģiddeti kullanan stratejik bir anlayıĢtır. Ganor da ortak bir tanımın 

yapılmadığını ancak, çoğunluğun üzerinde birleĢtiği tanımı Ģu Ģekilde belirtmektedir. 

Terörizm, politik hedeflerin elde edilmesi amacıyla sivillere karĢı Ģiddet eylemlerinin 

maksatlı olarak kullanılmasıdır.(Ganor,2005:17) 

Görüldüğü üzere hemen hemen her tanımda Ģiddete vurgu yapılmaktadır. Buradan 

hareketle, her Ģiddet olayının terör olmadığını söyleyen Topal (Topal,2005:7)terördeki 

Ģiddetin amacının politik olduğunu belirtmektedir. Kitlelere korku salmak ve yıldırmak 

için Ģiddet terörün ön Ģartı ve olmakla birlikte, Ģiddetin siyasi amaçlı olması da 

gerekmektedir. 

Bunun yanında bazı uzmanlar terörizmin bireyler üzerinde yaratmak istediği korku, 

panik, yıldırma, sindirme, güvensizlik gibi duyguları tırmandırarak normal yaĢam 

alıĢkanlıklarının dıĢına çıkmanın tek yolunun Ģiddet olmadığını yani Ģiddetin zorunlu 

olmadığını söylemektedirler. 

Çitlioğlu yükselen ve süreklilik gösteren ABD tehditleri karĢısında Ġran halkının savaĢ 

psikozuna girerek, halkın evlerinde yiyecek stok etmeleri, hükümet üyelerinin baĢkenti 

terk ederek daha güvenli yerlerde çalıĢmalarını sürdürmesi gibi örnekler vererek 

(Çitlioğlu, 2008:64) terörün Ģiddete dayalı olmadığını, Ģiddet kullanımı tehdidiyle de 

terör uygulanabileceğini belirtmektedir. 

Terörün uluslararası kabul gören ortak bir tanımının yapılamamıĢ olması, terörle 

mücadeleyi zorlaĢtırmaktadır. Çünkü adı tam olarak konulamamıĢ, sınırları çizilememiĢ, 

kavramsallaĢamamıĢ bir durum mevcuttur. Eğer objektif bir tanım yapılabilirse, terörist 
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faaliyetler gerçek anlamını bulacak ve uluslararası toplumun ortak hareket etme 

kabiliyetleri artacaktır.  

Ortak bir tanımda anlaĢılması zor ve son derece karmaĢık olan terörizm sorunu terörizm 

nedir, kim tarafından uygulanır ve kime karĢıdır? ve Hangisi terör, hangisi bağımsızlık 

mücadelesidir? ġeklinde soruları ortaya çıkarmıĢtır. 

Görüldüğü üzere; terörizmle ilgili çalıĢma yapan hemen herkes bu kavramla ilgili çok 

fazla tanımın yapıldığını ancak üzerinde ortak bir tanımın yapılmadığını belirtirler. 

Bakılan tarafa göre yapılan bir eylem bir tarafın teröristi, diğer tarafın özgürlük 

savaĢçısı olabilmektedir. 

Terörün kime karĢı ve kim tarafından uygulandığı sorusunu ele aldığımızda birbirine zıt 

iki düĢüncenin var olduğunu görebiliriz. Birincisi Batıyı ve Batının değerlerini hedef 

aldığını savunan „devlete karĢı terör‟ teorisi, ikincisi ise terörün bizzat devletler 

tarafından uygulandığını savunan „devlet terörü‟ yaklaĢımıdır.  

Aralarında Paul Wilkinson, Walter Laqueur ve Yonah Alexander‟ın da bulunduğu 

uzmanların öncülüğünü ettiği yaklaĢım, terörizm eylemlerinin temel olarak Batı‟yı, 

Batılı demokrasileri hedef aldığı görüĢündedir. Bu eylemler üçüncü dünya 

ülkelerinden, Ortadoğu‟dan ve de Sovyet temelli -günümüzde Sovyetlerin yerini 

köktenci Ġslam almıĢtır- bir terör ağından kaynaklanmaktadır. Bu doğrultuda Batılı 

devletler, kendilerine yönelik terörist saldırılara „karĢılık veren‟ ya da „misilleme‟ 

de bulunan, bunu da bir meĢruiyet zeminine oturtan taraflar olurlar.(Güzel,2002:6) 

Devlete karĢı terör yaklaĢımı, terörist eylemlerin Batı‟yı ve Batı‟nın ortak değerlerini, 

küreselleĢmeyi ve demokrasiyi hedef aldığı görüĢüne dayanmaktadır. 11 Eylül 

Saldırıları, 2004 Madrid ve 2005 Londra saldırıları bu görüĢün dayanaklarını 

güçlendiren örnekler arasında yer almaktadır. Bu saldırılardan sorumlu tutulan El Kaide, 

sınırları belli olan bir devlet değil uluslararası alanda faaliyet gösteren bir terör 

örgütüdür. Batı‟nın küreselleĢme ve demokratik değerleriyle savaĢmak amacıyla Ġslami 

ideolojilere dayalı olarak kurulan El Kaide aynı zamanda ABD‟nin Filistin topraklarını 

iĢgal eden Ġsrail‟e verdiği desteğe de karĢı gelmektedir.       

Noam Chomsky terörün devletler tarafından uygulandığını, devlet destekli terörün söz 

konusu olduğunu vurgulan önde gelen isimlerdendir.  
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Terörün Batı karĢıtlığından kaynaklandığını savunan görüĢü „propagandacı 

yaklaĢım‟ olarak nitelendirmektedir. Chomsky‟ye göre bu yaklaĢım, terörizm 

kavramının bir güç dizgesinin hizmetinde kullanılacak bir silah olduğunu 

kurgulamakta, terörizmin sorumlusunun resmen belirlenmiĢ belli bir düĢman 

olduğu savından yola çıkarak terörist edimleri istenen kaynağa yüklenebildiği 

durumlarda „terörist‟ olarak niteleyip, aksi durumlarda ise „misilleme‟ ya da „meĢru 

müdafaa‟ olarak adlandırmaktadır. (Chomsky,2002:217) 

Aynı zamanda terör, devletler tarafından dıĢ politika enstrümanı olarak kullanılmaya 

devam etmektedir. Terör, günümüzde uluslararası iliĢkilerde ne kadar etkili bir araç 

olduğunu kanıtlamıĢ ve çok sayıda devlet tarafından politikalarını yaĢama geçirme 

yöntemi olarak, yaygın bir kullanım alanına sahip olmuĢtur. Aralarında ABD, Sovyetler 

Birliği (Rusya Federasyonu), Ġngiltere, Fransa, Ġsrail, Ġran, Suriye, Küba, Libya, Irak, 

Kuzey Kore, Belçika, Yunanistan, Bulgaristan, Çekoslovakya ve Sudan‟ın bulunduğu 

çok sayıda devletin adına, terörün desteklenmesi ya da bizzat devlet terörü uygulanması 

olaylarına sıkça rastlanmıĢtır.(Kutlu, 2010:18) 

Gerek devlet tarafından yapılsın,  gerekse örgütler tarafından yapılsın, terör çok ağır 

kayıplar verdirmektedir. AĢağıda 2012 Kasım ayında yapılan terörist saldırılarının 

çeĢitleri de belirtilerek, bilançoyu göstermektedir. Ülkelere göre bilançoyu gösteren 

tablo ektedir. 2012 Kasım ayı içinde 545 terör saldırısı meydana gelmiĢ ve bu 

saldırılarda 873 ölü, 1731 yaralı ve 36 kayıp bulunmaktadır. Irak, Hindistan ve Pakistan 

dünya genelinde oluĢan saldırıların %58‟ini içermektedir. Sadece bir ay içinde bu 

bilançonun oluĢması, olayın vahametini gözler önüne sermektedir. 

Tablo 1. 2012 Kasım Ayı Terör Saldırı ÇeĢitleri  

Saldırı ÇeĢidi Saldırıların 

Sayısı 

Ölü Sayısı Yaralı Sayısı Kayıp 

Patlayıcıyla yapılan 

Saldırı 

200 207 650 0 

Silahlı saldırı 133 222 111 0 
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ÇatıĢma 85 53 81 0 

Patlayıcı-araçla yapılan 

saldırı 

52 155 538 0 

Ġntihar Saldırısı 23 189 290 0 

Dolaylı Yangın 21 11 49 0 

Adam kaçırma 16 0 0 36 

Ġnfaz 6 16 0 0 

Kundakçılık 4 0 0 0 

Baskın 4 20 12 0 

Siber saldırı 1 0 0 0 

Toplam 545 873 1731 36 

Kaynak: www.tsk.tr ( EriĢim tarihi 16.12.2012) 

1.1 TERÖRÜN ÖZELLĠKLERĠ 

Dünyada mevcut bütün terör örgütlerinde ve bunların uyguladığı yöntemlerde ortak 

özellikler bulunmaktadır. Teröre dair yapılan tanımlar, ortak noktalara sahip olmakla 

beraber, her biri farklı bir unsur üzerine vurgu yapmaktadır. ġiddet veya Ģiddeti 

kullanma tehdidi içermesi, siyasi bir amaca odaklanması, örgütlü ve planlı eylemler 

gerçekleĢtirmesi, kurbanlarıyla birlikte herkes üzerinde bir korku yaratma amacı 

taĢıması ve eylemleriyle propaganda boyutunun ön plana çıkması, terörün ortak 

noktaları olarak göze çarpmaktadır. 

Terör eyleminin bilinçli bir Ģekilde ve akılcı bir savaĢım stratejisinin ürünü olduğunu 

belirten Bal, bazı spesifik özellikler içerdiğini söylemektedir. Bunlar: eylemin vahĢi 

http://www.tsk.tr/
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olması, kural tanımaması, masumu hedef alması, devletin otoritesine meydan okuması, 

ölenle öldüren arasında doğrudan bir husumetin aranmamasıdır.(Bal,2006a:4) 

Bunların yanında, suç iĢleyen kiĢi eylemini gizli yapar, hatta mümkün mertebe suç delili 

bırakmamaya çalıĢır. Oysa teröristler eylemlerini gerçekleĢtirdikten sonra gerek görsel, 

gerekse yazılı materyalleri kullanarak tüm dünyaya duyurmak ister. Eylem yapıldıktan 

sonra medya kuruluĢlarının aranarak, eylem üstlenilir. Çünkü bu teröristin varoluĢ 

amacıdır. 

BaĢeren terör eylemlerindeki propagandaya vurgu yaparak, terörü diğer suçlardan 

ayırmaktadır.  

Bir teröristi diğer suçlulardan ayıran en önemli özellik eylemini aleni bir Ģekilde 

gerçekleĢtirmesidir. Herhangi biri bir suç islerken fiilini kimsenin görmesini 

istemez. Oysa bir terörist için eylem ne kadar çok kiĢiye ulaĢırsa ve ne kadar çok 

ses getirirse o kadar iyidir. Çünkü her eylem bir mesaj taĢır ve bu mesajın mümkün 

olduğunca çok kiĢiye iletilmesi gerekir. (BaĢeren,2000 :5) 

 Propaganda amacı bulunan teröristler en fazla yankı bulacak eylem ve hedefleri 

seçmektedirler. Yapılan eylemden çok, o eylemin sonuçları ve insanlar üzerindeki 

bıraktığı etkiyi önemsemektedirler. 

1.2.TERÖRLE ĠLGĠLĠ DĠĞER KAVRAMLAR 

Terörün ortak kabul gören bir tanımı olmadığı gibi, bazı kavramlarla da 

karıĢtırılmaktadır. AnarĢizim, nihilizm ve terörizm kavramları genelde iç içe geçmiĢ ve 

birbirleri yerine kullanılmaktadır. 

1.2.1.AnarĢizm 

AnarĢi Yunanca bir kelime olup,‟hükümeti olmayan veya hükümeti siyasi, iktisadi, 

sosyal anlaĢmazlıklara hakem olmak ya da bir grubun ötekilere hakim olmasını 

sağlamak için gereken otoriteyi yitirmiĢ bir milletin durumu‟ Ģeklinde ifade edilebilir. 

(Meydan Larousse,1969:497) AnarĢizm bireyi temel değer olarak alan bir ideolojidir. 

Bireyin özgürlüğünü yok ettiği gerekçesiyle her türlü otorite ve iktidara, öncelikle de 

devlete karĢı gelir. Yasalara dayanan tüm baskı ve zorlamaları reddetmektedir. 
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Terörizm ve anarĢizm arasında yakın bir iliĢki vardır. Fransız Ġhtilalinde Robespierre 

döneminde, rejim karĢıtlarına karĢı uygulanan terör, ırkçı Amerikan örgütü KuKluxKlan 

tarafından ABD iç savaĢında terör örgütlerince kullanılmıĢtır. Bu eğilim aynı zamanda 

Avrupa, Rusya ve ABD‟deki anarĢizm yanlıları tarafından da benimsenmiĢtir. 

AnarĢistler, devrimci siyasal ve toplumsal görüĢlerine uygun rejimleri yaratabilmek 

uğruna, devlet görevlilerine karĢı suikast ve silahlı saldırılar düzenleme eğiliminde 

olmuĢlardır. (CaĢın,2008:235) Terörizm, korku ve yıldırma yoluyla mevcut sistemin 

yerine alternatif bir sistem getirmeye çalıĢırken, anarĢizm devleti tamamen ortadan 

kaldırmaya çalıĢır. AnarĢizm sadece devlet otoritesi değil, yerel otorite de dahil olmak 

üzere otoritenin her çeĢidine karĢıdır.  

Her çeĢit otoriteye karĢı Ģiddet kullanılmasını savunan Most; bomba yapımı ve 

kullanımı, iĢgallerin nasıl düzenlenip ne gibi taktikler uygulanacağını kitaplarında 

ayrıntılı Ģekilde anlatmıĢtır. Kitabındaki eylem taktikleri günümüzdeki teröristler 

tarafından da kullanılmaktadır. Most, terörizmin teori ve pratiğine yön veren bir 

anarĢist düĢünür olmuĢtur.(Acar ve Urhal,2007:314)  

AnarĢizm ve terörizm kavramları birbiri yerine kullanılmıĢ ve aynı anlamları ifade 

etmiĢtir. AnarĢik anlayıĢa göre yasaların tanınmama ve dolayısıyla uygulanmama 

durumu söz konusudur. AnarĢik bir durumun varlığı terörü beslemektedir. Aynı 

yöntemleri kullanmıĢ olmaları ve otoriteye karĢı olmaları bu anlam karmaĢasındaki 

neden olarak görülebilir. Türkiye‟deki terör örgütlerinin hareketlerine bakıldığında, 

amaçlarının mevcut sistemi yıkıp, yerine farklı bir sistem ya da yeni bir idare 

getirmeleri görülmektedir. Dolayısıyla bu hareketleri anarĢizm olarak ifade etmek, 

yanılgıya sebep olacaktır. 

1.2.2.Nihilizm 

Nihilizm hiçbir değere inanmamak olarak tanımlanabilir. Nihilizm mevcut düzeni 

yıkmaya çalıĢmaktadır. Terörizmden farklı olarak faaliyette bulunduğu yapının yerine 

bir baĢka yapı önermemektedir. 

AnarĢizm, nihilizm ve terörizm kavramlarının genelde iç içe geçen ve ayrıĢtırılmaları 

pratikte güç olan benzerliklerine karĢın, en önemli ayırıcı özelliğin birer kuram ve 

felsefe olmaları, sosyolojik ve ekonomik mesajlar içermesine karĢın, terörizmin böyle 

bir derinliği bulunmamaktadır. (Çitlioğlu,2008: 160)  



 
 

8 
 

1.2.3. Özgürlük SavaĢçısı/Gerilla  

Terörist ve özgürlük savaĢçısı/gerilla terimleri hukuki olarak birbiri içine girmekte ve 

objektif olarak değerlendirilememektedir. Bu kavramları bireyler ya da kurumlar kendi 

anlayıĢları doğrultusunda yorumlamaktadır. Bir sisteme karĢı yapılan eylemler, o 

sistemin yöneticileri tarafından terör olarak nitelendirilebilmekte, fakat bu harekete 

sempati duyanlar özgürlük savaĢçısı olarak tanımlamaktadırlar.  

Terörizm, gerilla savaĢı ya da ulusal bağımsızlık savaĢları gibi diğer düĢük 

yoğunluktaki çatıĢmalardan farklıdır. Terörizm silahsız sivil/askeri hedeflere karĢı tehdit 

ve zorlamayla aĢırı korku oluĢturularak yürütülen bir tür psikolojik savaĢtır. Buradaki 

önemli nokta, gerillaların esasta yerleĢik otoriteyi hedef alırken teröristlerin genelde 

silahsız hedeflere yönelmesidir.Gerilla savaĢçıların bazen sivil hedeflere da saldırarak 

faaliyetlerini bir tür „kırsal gerilla savaĢına‟ dönüĢtürmeleri nedeniyle doğru bir ayrıma 

gidilmesi oldukça zordur. Uluslararası kabul görmüĢ bir tanımın yapılabilmesi halinde 

terörizm ve diğer düĢük yoğunluktaki çatıĢmalar arasındaki farklılığın ortaya 

konulabilmesi son derece önemlidir. (CaĢın, 2008:416-417) 

Tablo 2: Gerilla SavaĢı ile Terörizm Arasındaki Farklar 

GERĠLLA SAVAġI TERÖRĠZM 

-Siyasi hedefi elde edebilmek için 

askeri personel ve tesislerin maksatlı 

olarak hedef alınmasıdır. 

Siyasi hedefi elde edebilmek için 

savaĢmayanların maksatlı olarak hedef 

alınmasıdır. 

-Askeri birliklere karĢı savaĢır. -Askerler dıĢında siviller de hedeftir. 

 

-Amaçları iĢgal edilmiĢ ya da haksız 

olarak gasp edilmiĢ toprakları geri 

almaktır. 

-Terör örgütlerinin hedef seçtiği organ ve 

kiĢiler yasal olarak vardır. 

 

-Amaç gerçekleĢtiğinde kendini -Amaçları gerçekleĢse de yasal birimler 
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feshederek, yerini yasal birimlere 

bırakacaktır. 

 

olarak varlıklarını devam ettiremez. 

 

 

Gerilla ve terörizm birbirlerinden keskin çizgilerle ayrılamadığından, teröristlerin 

kendilerini gerilla savaĢçısı olarak tanımlamalarına yol açmaktadır. Böylece kendilerine 

ahlaki meĢruiyet zemini hazırlayabilmektedirler. Devletlere göre terörist vardır, 

teröristlerin kendilerini gerilla olarak tanımlanmasının altında yatan ana neden 

gerillanın uluslararası hukuka tabi olmasıdır. 

1.3. TERÖRĠZMĠN TARĠHĠ 

Tarihin bilinen en eski terör hareketi Filistin‟de M.S. 50-70 arasında tutucu din 

adamlarının çok iyi teĢkilatlanmıĢ bir dini mezhep olarak kurdukları „Sicari‟lerdir. 

Kurbanlarına sica denilen küçük bir kılıçla, genellikle gündüz ve kalabalık ortamlarda 

saldırmıĢlardır. Sicariler kurban olarak Yahudileri, tefecileri ve kamu görevlilerini 

seçmiĢler, arĢivleri yok ederek borçların geri ödenmesini önlemiĢlerdir. (Altuğ,1995:26)  

Örgüt üyeleri, kıyı bölgelerdeki arazileri yağmalamıĢlar, köyleri ateĢe vermiĢlerdir. 

Ayrıca hükümdar ve Ģehrin ileri gelenlerini kaçırmak suretiyle bölgede otorite 

kurmaya çalıĢmıĢlardır. Roma yönetiminin, kölelik statüsü ve yargı rejimi, 

Yahudiler tarafından kabul edilmemiĢtir. Sicari, Roma kanunlarına ve köle 

rejimine, karĢı baĢlatılan ayaklanma ve bağımsızlık mücadelesi için, mevcut Roma 

rejimine karĢı isyanı savunmuĢtur.(CaĢın,2008:230) 

Kullandıkları yöntem ve yürüttükleri faaliyetlerle modern zamanların terörist gruplarına 

çok benzeyen „HaĢhaĢi‟ler, Moğollar tarafından ortadan kaldırılıncaya kadar 11.yy ve 

13.yy arasında Batılılara karĢı eylemler yapmıĢ, Ġran da üstlenmiĢ daha sonra Suriye‟de 

yayılmıĢ çok gizli çalıĢan bir örgüttür. Ġlk liderleri Hasan Sabbah‟dır. Kurban olarak üst 

düzey kamu memurları, valileri, halifeleri hatta haçlı kralı Conrad‟ı öldürmüĢlerdir. 

HaĢhaĢiler suikast silahı olarak hançer kullanmıĢlardır. (Altuğ,1995:26) HaĢhaĢiler ġii 

mezhebine mensup olup, gerçek Ġslam‟ı dejenere ettikleri gerekçesiyle suçlu buldukları 

Müslüman devlet yöneticileri ve liderlere karĢı da suikast saldırıları düzenlemiĢlerdir. 
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Hasan Sabbah, korkunun insanların düĢünce ve mantık yapılarını bozduğunu 

söyleyerek, günümüzdeki anlamıyla terörizmi yorumlayan kiĢidir diyebiliriz. Katı 

disiplin içinde verilen emre uymak, düĢünmeden ölüme gitmek örgütün temel 

ilkesi olarak göze çarpmaktadır. Sabbah, verilen emre uymadığı gerekçesiyle 

oğlunu da öldürmüĢtü. KurtarılmıĢ bölgeler deyimini ve vur-kaç taktiğini terörizm 

literatürüne kazandıran Sabbah, devleti Ģiddet kullanmaya zorlayan eylemler 

gerçekleĢtiriyordu.(Acar ve Urhal, 2007:312) 

Terör, Burke tarafından 1793-1794 yıllarında Fransa‟daki organize Ģiddeti tanımlayan 

bir kavram olarak sunulmuĢ ve Jakobenlerin hâkim olduğu bu zaman dilimi, terör 

dönemi (regime de la terreur) olarak adlandırılmıĢtır. Terörü hızlı, ciddi ve bükülmez 

adalet olarak tanımlayan Robespier‟e göre terör olağan bir durumun değil olağanüstü bir 

durumun ürünüdür. Zira düzensizlik yaratanları yargılamak için zaman yoktur. Bu 

dönemde terör yönetici seçkinler eliyle, yasalar ve hükümet organları aracılığıyla 

yürütülmüĢtür. (Ovalı,2006:80) 

19. yüzyıl ortalarında Rusya‟da meydana gelen sol hareketler, günümüz sistemli 

terörizmin ilk örneklerinin izlerini taĢır. Bunlar, hükümetleri ve sosyal kurumları 

yıkmak için bireysel ve kolektif Ģiddeti kullanmıĢlardır. Yine Rus devrimci grubu 

„Naradnaya Volya‟ (Halkın Ġradesi) birçok bakımdan 20. yüzyıl terör hareketlerinin ilk 

örnekleridir. Örgüt, Çar‟ın otoritesine karĢı savaĢırken birçok kamu görevlisine karĢı 

suikastlar düzenlemiĢ, Çar II. Alexander‟ı da 1881‟de suikastla öldürmüĢlerdir. 

(Korkmaz, 1999: 23). 

XX. yüzyıldan itibaren terörizm, sadece milli düzeyde değil, uluslararası düzeyde de 

sarsıcı bir boyut kazanmıĢ ve siyasi geliĢmeleri belirleyici rol oynamıĢtır. I. Dünya 

SavaĢı‟nın bireysel bir uluslararası terörizm vakası ile tetiklendiğini hatırlamak gerekir. 

ġüphesiz I. Dünya SavaĢı‟na yol açan tek olgu, 28 Haziran 1918‟de ArĢidük 

Ferdinand‟ın Saraybosna‟da bir Sırp milliyetçisi tarafından katledilmesi değildir. Ama 

bu örnek Ģunu gösteriyor ki; terörizm kendi baĢına savaĢ çıkarmak için yeterli olmasa 

bile, en azından barıĢı engelleyecek güçtedir. (Öktem,2007:16) 

Terörist eylem ve uygulamalar 20. Yüzyılda büyük değiĢiklikler geçirmiĢtir. Terörizm 

aĢırı sağdan aĢırı sola uzanan siyasal bir yelpazede çok sayıda harekete damgasını 

vurmuĢtur.  
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Terörizm, Hitler yönetimindeki Nazi Almanya‟sı ve Stalin yönetimindeki 

Sovyetler Birliği gibi bazı otoriter ve totaliter rejimler tarafından resmen kabul 

edilmese bile bir devlet politikası olarak uygulanmıĢtır.  Bu ülkelerde herhangi bir 

yasal sınırlama olmaksızın korku ortamı yaratmak ve halka ulusal ideolojiyle 

devletin ilan ettiği ekonomik, toplumsal ve siyasal amaçları benimsetmek için 

tutuklama, hapis, iĢkence ve idama baĢvurulmuĢtur.(Çitlioğlu,2008:83) 

II. Dünya SavaĢı sonrası oluĢan Yeni dünya düzeni ile birlikte uluslararası iliĢkilerde 

değiĢen dünya dengeleri; sıcak savaĢların yerini soğuk savaĢ metotlarına bırakmasına 

neden olmuĢtur. DüĢük yoğunlukta çatıĢmalar olarak bilinen terör, bu savaĢın 

vazgeçilmez unsuru haline gelmiĢ ve soğuk savaĢın gereği olarak psikolojik savaĢ 

türünü ortaya çıkarmıĢtır. (Bekik,2011) 

Akademisyenler tarafından terör farklı kriterlere göre sınıflandırılmaktadır. Bazı 

akademisyenler terörü konularına göre, bazıları teröristlerin aynı ulustan olup 

olmamasına göre, bazıları da kullanılan silahların değiĢtiği zamanı kriter alarak bir 

sınıflandırma yapmıĢtır ve bölümlere ayırmıĢtır. Ama her akademisyen 11 Eylül 

2001‟de ABD‟de vuku bulan olayı kırılma noktası olarak kabul etme eğilimindedir. 

11 Eylül tarihi itibariyle ciddi bir değiĢime uğramıĢtır. Bu tarihten önce, terörizm 

eylemlerinin çoğu konvansiyonel patlayıcıların kullanımından ibaret kalmıĢ ve bunların 

en ölümcül olanlarında bile ölü sayısı yüzlü rakamları aĢmamıĢtır. Artık terörizmin hem 

nicel hem de nitel bir sıçrama gerçekleĢtirdiği söylenmektedir.(Öktem,2007:29) 11 

Eylül terör eylemlerinin eĢzamanlı saldırı niteliği, saldırıların teknik açıdan 

mükemmelliği, Dünya Ticaret Merkezi ve Pentagon gibi sembolik hedefler seçilmesi, 

olayların bütün yönleriyle hemen medyaya yansıtılması, ölü sayısının yüzleri bulması, 

terörün çok büyük yol kat ettiğinin göstergesi olarak ele alınabilir.  

1.4. TERÖRĠSTĠN AMAÇLARI 

Terörün amaçları faaliyette bulunulan bölgenin yapısal özelliklerine göre değiĢiklik 

göstermektedir. Ancak terörün genel amacının hedef alınan siyasi rejim ya da iktidarı 

yıpratarak mevcut otoriteyi sarsmak ve yerine yeni bir sistem veya düzen getirmek 

olarak belirtilebilir. Bunun yanında, iç ve dıĢ kamuoyunda davalarının duyurulmasını 

sağlamak, yapılan Ģiddet eylemleriyle halkta korku ve panik yaratarak, onları itaate 

zorlamak yani bir bakıma onlardan destek almayı da istemektedirler.  
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ġekil 1: Teröristlerin Amaçları 

 

 

 

 

 

 

 

Teröristlerin amaçlarını yukarıdaki Ģekilde olduğu gibi üçe ayırabiliriz. Ancak bu 

amaçlar birbirine bağlantılı bulunmaktadır, biri olmadan diğerinin gerçekleĢmesi 

sekteye uğrayabilir. Örneğin, eylemleri gerçekleĢtirmek için gerekli teçhizata sahip 

olunması için sermayeye ihtiyaç duyarlar.  

Teröristlerin birinci amacının güç elde etmek olduğunu söyleyebiliriz. KargaĢa 

yaratarak toplumun direnme gücünü kırmak, sosyal ve siyasal düzen arkasındaki halk 

desteğini Ģiddet yoluyla zayıflatarak istedikleri gücü elde etmeye çalıĢırlar. Devletleri 

baskıcılığa iterek, insan haklarıyla ilgili katı sınırlamalar getirerek, polis devletine doğru 

bir gidiĢata neden olurlar.  Baskıcı görünen bir hükümet oluĢturarak, insanların 

hükümete karĢı bir tavır takınacaklarını, teröristlerin gündeme daha kolay adapte 

olacaklarını düĢünürler. Böylece oluĢan yeni ortamda kendilerini daha iyi 

meĢrulaĢtırabilecek ve halkın desteğini kazanarak ikinci amaçlarını da gerçekleĢtirmeye 

çalıĢacaklardır. 

Halkta yaptıkları eylemlere karĢı önemseme ve hatta sempati yaratmaya çalıĢarak, 

hükümetlerin ilgisini çekerek „tanınma‟ istemektedirler. Teröristler, ölüm ve yıkım 

tehdidi altında fidye ödenmesi, mahkûm olan ve hapishanede bulunan diğer teröristlerin 

serbest bırakılması, bir terörist mesajın yayınlanması gibi çok belirgin istekleri elde 

etmeye çalıĢabilirler. 

Hükümetler kamuoyunun beklentilerini karĢılamazsa toplumun öfkesi hükümete 

yönelerek sorumluların seçim sandıklarında cezalandırılması sonucu doğabilir. 

TERÖRİSTLERİN 
AMAÇLARI 

GÜÇ 

 ELDE ETMEK 
  

TANINMA 

 ve MEŞRUİYET 

SERMAYE ELDE 
ETMEK 
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Dolayısıyla terörizm tehdidi devletlerin iç siyasetinde ve özellikle seçim sonuçları 

üzerinde etkiler yaratabilme kapasitesine sahiptir. Örneğin 2004 Madrid‟de meydana 

gelen terörist eylemler, birkaç gün sonra gerçekleĢtirilen seçimleri etkilemiĢtir. 

ABD‟nin Irak iĢgaline aktif destek veren Ġspanyol hükümeti düĢürülmüĢ, yerine 

Zapatero iktidara gelmiĢtir. Bu, terörün bir baĢarısı olarak da algılanabilir. 

Üçüncü amaçları ise diğer iki amacı gerçekleĢtirmek için sermaye elde etmeye çalıĢırlar. 

Banka soygunu, polis ve askeri birliklerden yapılan soygun ve kaçırma, kaçakçılık, 

özellikle uyuĢturucu kaçakçılığı gibi eylemlerle sermaye kazanırlar. Örneğin Kuzey 

Ġrlanda ve Ġspanyadaki terörist faaliyetlerin büyük bir kısmı banka soygunları veya 

haraç yoluyla finanse edilmiĢtir. PKK terör örgütünün finansmanının büyük bir kısmını 

Türkiye‟nin jeopolitiği nedeniyle uyuĢturucu ticaretidir. 

Orta doğudaki ve Orta Asya‟daki aktif olan terör örgütlerinin eylemleri, bir rejim 

değiĢikliğinin devrim yoluyla gerçekleĢtirmekten çok, uğradıkları baskı ve haksızlıklara 

karĢı silahlı direniĢ, özgürlük ve hak arayıĢı temeline dayandığı söylenebilir. 

1.5. TERÖRÜN NEDENLERĠ 

1.5.1. Ekonomik Nedenler 

Ağır ekonomik Ģartlar, insanları maddi yönden zarara uğratabileceği gibi moral 

bakımından da zaafa düĢürebilir. Dengesiz gelir dağılımı terör örgütleri tarafından en 

çok istismar edilen ve propaganda malzemesi olarak kullanılan unsurlardan biridir.  

Çok uluslu Ģirketlerin ve ekonomik entegrasyonlarn dıĢ politikada karar alma sürecine 

katılmaları uluslararası alanda ekonomik rekabeti hızlandırmıĢtır. Bunun yanında 

uluslararası toplumun bu hızın gerisinde kalması gelir dağılımındaki adaletsizliği 

büyütmüĢtür. Gelir dağılımındaki bu adaletsizlikler ülkenin iç ahengini bozmuĢtur. 

(ġenocak,2006:36) Özellikle gelir dağılımındaki adaletsizlikler terör örgütlerinin 

kullandığı en büyük propaganda araçlarından biridir. Gürses de gelir dağılımın 

adaletsizliğinden teröristlerin yararlanacağını belirterek birçok milliyetçi ve toplumsal 

hareket iĢçi sınıfından insanları ya da iĢsiz gençleri kendilerine çekmek için Marksist 

söylemleri kullandığına vurgu yapmaktadır. Toplumsal hareketlerin liderleri kitleleri 

harekete geçirmek için argümanlarını yine çoğunlukla sömürü tartıĢması üzerine 

yoğunlaĢtırırlar. (Gürses,1998:47) 
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Tüm bunların aksine Çitlioğlu ekonomik nedenlerin teröre neden olmayacağını “Eğer 

açlık sefalet geri kalmıĢlık, ezilme aĢağılanma, sömürülme öğelerini içinde barındıran 

haksızlığa uğramıĢlık, terörizmin bugüne kadar kabul edildiği gibi temel gerekçesini 

oluĢturuyor olsaydı; günümüzde terör örgütlerinin çok büyük bir bölümünün Afrika 

ülkelerinden çıkması ve Afrikalıların terörizmle özdeĢleĢmiĢ olması gerekirdi.”  

(Çitlioğlu, 2005:31) sözleriyle desteklemektedir. BaĢeren de hemen hemen aynı 

fikirdedir. Sadece fakirlerin terörist olmadığını belirtmiĢtir. Örneğin Baskların kiĢi 

baĢına düĢen gayrisafi yurtiçi hasılasının, Ġspanyolların kiĢi baĢına gayrisafi yurt içi 

hasılasından yüksek olması buna güçlü bir gösterge sayılmaktadır. (BaĢeren,2001)  

1.5.2. Sosyal Yapı 

Sosyal değerlerdeki değiĢmeler, toplumda artan sapmalara ve uyuĢmazlıklara neden 

olabilmektedir. Bu değiĢim döneminde yaĢanan sıkıntı, bunalım ve kaoslar, hem terörist 

ve Ģiddet yanlılarını beslemekte, hem de onların toplumu etkilemelerine sebep 

olmaktadır. Özellikle kentleĢme ve göç olgularından kaynaklanan sosyal çalkantılar ve 

kültür değiĢimleri suça olduğu kadar Ģiddet kullanımına da katkıda bulunmaktadır. 

Köyden kente göç eden insanlar genel olarak, kültürel açıdan yabancılık duygusu 

çekmelerinin yanı sıra, yoksulluktan kaynaklanan sebeplerden dolayı kendilerini 

çaresiz, sahipsiz ve yalnız hissetmektedirler. Ġnsanlar psikolojik olarak kendilerine 

kucak açan, değer veren ve onlara bir kimlik atfeden oluĢumların bir parçası olmaya 

meyil ederler. Bu dinsel bir grup, siyasal bir parti veya bir terör örgütü dahi 

olabilmektedir.  

1.5.3. Politik Nedenler 

Ülkenin belirli bölgelerinde nüfus yoğunluğunu oluĢturan insanlar içinde etnik, dinsel 

ve mezhepsel farklılıkların istismar edilmesi, terör için uygun bir ortam hazırlamaktadır. 

Siyasal tansiyonu sürekli yüksek tutarak, bundan siyasi çıkar beklemek de terörü 

beslemektedir. Sri Lanka‟da azınlıkta bulunan Tamillerin, üniversite sınavına 

girmelerinde bir kontenjan konulması, Kuzey Ġrlanda‟da daha iyi bir iĢ bulabilmek için 

proteston olmanın gerekli görülmesi, örnek olarak verilebilir. 
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Hükümete yönelik halk desteğinin azalması da politik nedenler arasında sayılabilir. 

Halk desteğinin azalmasıyla birlikte hükümet daha uzun ömürlü olabilmek için devlet 

terörü uygulamaktadır.  

1.5.4.KiĢisel Rahatsızlıklar /Ruhsal Bozukluklar 

Kanlı Ģiddet eylemlerini yapan teröristlerin akıl sağlıklarının yerinde olmadığını ya da 

kiĢisel ve ruhsal bozukluklarının olduğu düĢüncesiyle de çok sayıda araĢtırma 

yapılmıĢtır. Hatta bu amaçla teröristlerin kafatası ölçülerine bakılmıĢ, beyinleri 

çıkartılarak incelenmiĢtir. Alkol bağımlılığı ve aile bağlarıyla olan iliĢkilerini araĢtıran 

anketler yapılmıĢtır. Bu durum Terörün patalojik bir olgu olup olmadığı sorusunu 

gündeme getirmektedir. 

Göka bu konuyu Ģu Ģekilde bağlamaktadır.  

Bugüne kadar yapılan çalıĢmalar, terör psikolojisi konusunda iki noktaya açıklık 

getirmiĢtir. Bunlardan birincisi, teröristin zihnen bilinen ruhsal hastalık kategorileri 

içine sıkıĢtırılmaya çalıĢılarak incelenmesinin uygun olmadığıdır. Böyle bir bakıĢ 

önyargılarla doludur ve propaganda dıĢında bir faydası yoktur, hatta hatalı verilerle 

harekete yol açacağı için terörle mücadeleyi zaafa düĢürür. Terör olayları, ruhsal 

rahatsızlığı olanların asla planlamayacağı kadar karmaĢık bir zihinsel iĢleyiĢ ve 

organizasyon yeteneği gerektirir. Kaldı ki; bugüne kadar yapılan ampirik 

araĢtırmalar, teröristlerin tamamına mal edilebilecek bir ruhsal rahatsızlıktan söz 

edilemeyeceğini, açıkça göstermektedir. (Göka,2002)  

1.6.TERÖR ÇEġĠTLERĠ 

Tanımı bile kiĢiden kiĢiye değiĢen bir kavramı sınıflandırmaya çalıĢmak, çeĢitlendirmek 

oldukça güçtür. Bu güçlük, terörizm kavramının karmaĢık ve değiĢken bir kavram 

olmasından kaynaklanmaktadır. Bu nedenle de birçok uzman kendine göre farklı 

sınıflamalar yapmıĢlardır. Amaçlarına ve ideolojilerine göre terörizmle iliĢkili kiĢilerin 

kaynak edindiği unsurlara göre diye örnek verilebilir. 

1.6.1.Devlet Terörü 

Devletlerin hem kendi halklarına karĢı kullanabileceği hem de dıĢ politika aracı olarak 

kullanabilecekleri bir terör çeĢididir. DıĢ politika aracı olarak devlet terörü tarihin her 

döneminde baĢvurulan bir yöntem olsa da en belirgin haliyle Soğuk SavaĢ döneminde 
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kullanılmıĢtır.Bu yöntemin askeri veya komünist rejimler tarafından kullanıldığı iddia 

edilir. Ekstra güç kullanımı ve gözaltı ölümleri devlet terörizminin örnekleri olarak ele 

alınır. 

Devlet hamileri kendilerine ait direk olarak devĢirilmiĢ veya kontrol edilen terör 

mangalarını kullanabilirler ya da vekil ve müvekkil hareketler aracılığıyla 

çalıĢmayı seçebilirler. Bunlar hemen hemen her zaman, herhangi bir bağlantıları 

olduğunu güven sarsmayacak bir Ģekilde inkar edebilmek için bu tür ortaklıkların 

içinde üstü kapalı bir Ģekilde yer alırlar (Freedman, 1998:39). 

Sovyetler Birliği komünist ideolojiyi yaymak amacıyla çeĢitli devletlerde sol-Marksist 

eğilimli gruplara ve/veya terör örgütlerine destek vermiĢtir. Daha sonra ABD yönetimi, 

çeĢitli diktatör rejimlere silah ve finansal destekte bulunarak, „YeĢil KuĢak Projesi‟ adı 

altında sözde Ġslamcı gruplara/örgütlere destek vererek komünizmin yayılmasını 

engellemeye çalıĢmıĢtır. Sovyetler Birliği Afganistan‟ı iĢgal ettiği zaman ABD ve 

Pakistan gizli servisleri Sovyetlere karĢı Taliban militanlarına eğitim vermiĢtir. Ancak 

ABD kendisi daha sonra 11.9.2001‟de bu teröristlerin hedefi haline gelmiĢtir. Buradan 

da anlaĢıldığı üzere terör örgütleri arasında ayrım yapmaksızın, çifte standart 

uygulamaksızın onlarla mücadele etmek Ģarttır. (Aydoğan,2012) 

Devlet terörü ile devlet destekli terörün farklı anlamlar ve sonuçlar içerdiği de 

bilinmelidir. Devlet terörü denince; bir devletin, kendi sınırları dâhilinde veya ülke 

sınırları dıĢında, tehdit olarak algıladığı kiĢi, grup ya da kuruluĢlara yönelik, emrindeki 

askeri, ya da sivil unsurları bizzat kullanarak gerçekleĢtirmiĢ oldukları ve hukuki 

dayanağı olmayan Ģiddet eylemleri anlaĢılmalıdır. Özellikle kendi sınırları içerisinde, 

yönetilenlere karĢı Ģiddet uygulamaları, politik kaygılar ve güç dengesini elinde tutma 

mücadelesinden kaynaklanmaktadır. Ancak, devlet terörü kavramı, bazı yazarlarca 

uluslararası alanda tartıĢmalı ve üzerinde mutabakat olmayan bir husus olarak 

görülmektedir.(Deen,2005) 

Devlet terörüne Fransız Devrimi‟nde Jakobenlerin uyguladığı terör, Sırpların, Bosna 

halkına ve Sırbistan‟ın Kosova‟ya yönelik uygulamaları; Saddam Hüseyin dönemindeki 

Irak; Stalin dönemi Rusya‟da yaklaĢık 40 milyon insanın yok edilmesi; Nazi 

Almanya‟sının Yahudi soykırımı; Ġsrail‟in Filistin üzerindeki katliamları; Pol Pot 

yönetimindeki Kamboçya‟daki katliamlar örnek olarak verilebilir. (Salur,2009:103) 
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Yine Temmuz 2009‟da Çin‟deki Doğu Türkistan‟ın Urumçi kentinde Uygur Türklerine 

uygulanan Ģiddet eylemleri ve 2012‟de Esed‟in halkına uyguladığı Ģiddet devlet terörü 

olarak adlandırılabilir. 

Chomsky devlet terörünün temeline koyduğu ABD‟nin, hiçbir devlete Amerika‟nın 

saldırısına karĢı savunma hakkı tanımadığına ve bunun özellikle 1980‟lerden itibaren 

bir öğreti halini aldığına dikkat çekmektedir. Öğretinin iletisi açıktır: 

ABD‟nin terörist saldırılarına karĢı kimsenin savunma hakkı yoktur ve ABD “hak 

gereği” bir terörist devlettir. Bu da sorgulanamaz bir öğretidir. Buna göre, boyun 

eğmeyen bir halkı boyun eğdirmek için terörist bir taĢeron ordu örgütlemek meĢru 

bir iĢtir.(Chomsky,2002:224-226)  

Diğer devletlerin desteği olmadan terör örgütlerinin uzun süreli ayakta kalabilmeleri ve 

mücadelelerini sürdürebilmeleri zordur. Devlet desteği olmadan terör örgütlerinin 

yeterli parasal kaynak bulmaları, silah ve malzeme temin edebilmeleri, barınma, eğitim 

gibi amaçlarla güvenli bölgeler oluĢturabilmeleri çok mümkün değildir. 

Devlet destekli terörizm tarih boyunca hem kendi halklarına karĢı Ģiddet ve sindirme 

aracı olarak hem de dıĢ politika aracı olarak her zaman kullanılan bir yöntem olmuĢtur. 

Bu ise terörle mücadeleyi zorlaĢtıran önemli unsurlardan biridir.  

1.6.2. Bireysel Terör 

Terörizmin diğer bir çeĢidi olan bireysel terörizm, herhangi bir örgütle bağlantısı 

olmayan teröristlerin siyasal nitelikli Ģiddet kullanması olarak tanımlanabilir. 

Arı, bireysel terörizmle örgütlü terörün arasındaki farkları Ģu Ģekilde belirtmektedir. 

Bireysel terör genellikle bireysel bir eylem olarak kalır ve çoğu zaman süreklilik arz 

etmez. Ancak örgütlü terörizmin süreklilik göstermesi, mali imkânlara sahip olması, 

yerel ve uluslararası bağlantılarının bulunması, diğer terör örgütleriyle hem eylem 

düzeyinde hem de organizasyon düzeyinde iĢbirliği gerçekleĢtirebilmesi temel 

farklılıklardır. (Arı,2012) 

1.6.3 Kimyasal ve Biyolojik Terör 

Kimyasal ve biyolojik silahların kitlesel imha kapasitesinin yüksek olması ve etkilerini 

çok kısa sürede göstermeleri nedeniyle terörist gruplar tarafından kullanılmaktadır. 
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Biyolojik silahlar 20. Yüzyılda da etkinliğini korudu. Almanlar 1915‟te gizli bir 

biyolojik araĢtırma laboratuarı kurdular. Birinci Dünya SavaĢı sırasında Almanların, 

karĢı tarafın atlarını ve sığırlarını hedef alacak Ģekilde Ģarbon kullandığı ve Ġtalya‟da 

kolera, St. Petersburg‟da ise veba mikrobu saldıkları iddia edilmiĢtir. Önemli olan 

düĢmanın imha edilmesidir, bu nedenle her yöntem kullanılmıĢtır.(Arıboğan,2003:160) 

11 Eylül sonrası Ģarbon vakaları da örnek olarak verilebilir. 

1.6.4.Siber Terör 

Günümüzde terörizmle ilgili en yeni ve en güncel kavramlardan biri de Siber 

terörizmdir. Siber Terörizm giderek geliĢmekte ve tehlikeli bir hal almaktadır. 

Devletlerin güvenliğini tehdit eden suç örgütleri bilgisayar teknolojisi kullanımıyla 

uluslararası alanda huzuru ve barıĢı bozmada bu yeni yöntemi kullanmaya 

baĢlamıĢlardır. 

Siber terörün tercih edilmesinde pek çok sebep bulunmaktadır. Bunların baĢında, ucuz 

olması, mekân sınırlamasının bulunmaması, soyut bir saldırı olması, kim tarafından 

yapıldığının resmi olarak kanıtlamasının çok zor olması gibi nedenler gelmektedir.  

1.7. TERÖRÜN UNSURLARI 

1.7.1. ġiddet Unsuru 

Terörizm tanımlarının hemen hepsinde „Ģiddet‟in araç olduğu çok açık bir Ģekilde 

vurgulanmaktadır. Terörde Ģiddet unsuru mutlaka vardır. Terörizmde kullanılan Ģiddet 

bizzat kullanılabileceği gibi, tehdit Ģeklinde de olabilir. ġiddetsiz terör olmaz. Ancak 

terörsüz Ģiddetin olması her zaman mümkündür. Terörizmde, canlı ya da cansız 

varlıklara Ģiddet yoluyla zarar verilebileceği gibi, Ģiddet kullanılacağı tehdidinin 

bulunması da terörizm için yeterlidir. Bu anlamda Ģiddet tehdidine, “psikolojik şiddet” 

adı da verilmektedir.(Ġsen,1996:197) 

Terör örgütleri, gerçekleĢtirdikleri Ģiddet eylemleri ile topluma korku salarak, halkta 

bıkkınlık ve yılgınlık duygusu oluĢturup, vatandasın devlete olan güvenini sarsmayı ve  

kaos ortamı yaratmayı hedeflemektedirler. 
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1.7.2. Örgütlenme Unsuru 

Örgüt, iki veya daha fazla kimsenin aynı amaç etrafında birleĢmesiyle meydana gelir. 

Örgüt; organize bir yapı içerisinde, aynı ideolojiyi benimseyen ve aynı hedefe yönelmiĢ 

kiĢilerden oluĢur. Günümüzde terör örgütleri, çoğunlukla örgüt lideri ile ona bağlı üst 

düzey sorumlular ve daha alt düzeydeki bölge, il ve birim sorumlularından 

oluĢmaktadır.  

Örgütsel yapılanmada illegal teĢkilatlanma ve gizlilik esastır. Bu aynı zamanda örgütün 

temel güvenlik ihtiyaçlarına yönelik bir yapılanmadır. Ġllegal faaliyet, legal alanda öne 

çıkan sempatizanların illegal alana kaydırılmaları ile beslenir. Böylece, operasyonlarla 

ortaya çıkan kadro kayıpları, yeni ve deĢifre olmamıĢ örgüt mensuplarının illegal 

kadrolara aktarılmasıyla giderilmeye çalıĢılır.(www.egm.gov.tr: 2012) 

1.7.3. Ġdeoloji Unsuru 

Ġdeoloji; Ġdeoloji, siyasal ya da toplumsal bir öğreti oluĢturan, bir hükümetin, bir 

partinin, bir toplumsal sınıfın davranıĢlarına yön veren politik, hukuksal, bilimsel, 

felsefi, dinsel, moral, estetik düĢünceler bütünüdür. (wikipedia.org) 

Terör örgütleri açısından ideoloji, yapılanmalarının dayanak ve hareket noktasını 

oluĢturduğundan ana unsur olarak kabul edilmektedir. Ġdeoloji hareketin rehberidir. 

Örgüt, benimsediği ideoloji doğrultusunda hareket etmekte, stratejisini buna göre 

belirlemektedir. Uygulanacak Ģiddet olaylarının tip ve hedefleri grubun üye temini ve 

Ģiddet  kampanyalarında iĢleyeceği konular hep ideolojiye göre belirlenir. Bir ideolojiye 

bağlanan teröristlerin tüm gayeleri inandıkları davaya hizmet etmektir.  

Böylece, benlikleri, aileleri, yakınları, özgürlükleri, istikballeri yok edilerek, tüm 

sosyal yaĢantılarının merkezine ideoloji yerleĢtirilir ve bütün iliĢkileri inandığı 

ideoloji çerçevesinde Ģekillenir. ĠnanmıĢ bir terörist böylece uğruna mücadele ettiği 

dava hiçbir fedakârlıktan kaçınılmaması gereken en yüce kavramdır. Kendisi bu 

mücadelede ölse bile davası yaĢayacaktır.(Uyar,2008:11) 

Terörün en önemli unsurunun ideoloji olduğunu söyleyebiliriz. Çünkü bu ideoloji 

sayesinde terörist kutsal saydığı amacına ulaĢabilmek için tüm zor Ģartları göze alabilir, 

hatta canından bile vazgeçebilir.  

http://www.egm.gov.tr/
http://tr.wikipedia.org/wiki/Siyaset
http://tr.wikipedia.org/wiki/Toplum
http://tr.wikipedia.org/wiki/Hukuk
http://tr.wikipedia.org/wiki/Felsefi
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1.7.3.1. Milliyetçi/Etnik Terörizm 

Belirli bir etnik kimliğe sahip grupların, içinde yaĢadıkları toplumda, kendilerine ait 

yeterince hakka sahip olmadıklarını iddia ederek veya kendilerine karĢı devlet 

tarafından haksızlık, ayrımcılık yapıldığını iddia ederek, devletin otoritesini 

tanımayarak kendilerine ait bir devlet kurmak için giriĢtikleri Ģiddet içerikli hareketlere 

etnik terör denmektedir. Bu fikir kendine referans olarak, Wilson‟un prensibi olan „her 

millet kendi kaderini tayin hakkına sahiptir‟(self determination) öğretisini kabul 

etmektedir. (Salur,2009:95) 

Dünyanın hemen her bölgesinde etnik azınlık olarak tanımlanabilecek grupların varlığı, 

özellikle 1900 lü yılların ikinci yarısından itibaren etnik temele dayalı terör olaylarının 

artmasına neden olmuĢtur. Ayrıca bazı devletlerin terör gruplarını kendi dıĢ politika 

amaçları doğrultusunda kullanmaya baĢlamaları sonucu, özellikle Türkiye‟nin 

bulunduğu bölgede, etnik temele dayalı terör olaylarının daha da yaygınlaĢması ortaya 

çıkmıĢtır.(Simon;1995) 

Etnik terör dünyanın belli bir bölgesine mahsus bir olgu değildir. Tam tersine dünyanın 

neredeyse her yerinde etnik teröre rastlamak mümkündür. Sri Lanka‟da Tamil, 

Türkiye‟de PKK, Kuzey Ġrlanda‟da IRA ve Ġspanya‟da ETA, bu gruplara örnek olarak 

gösterilebilir. 

Etnik terör ideolojik, dini ve maddi temele dayalı Ģiddet hareketlerinden ayrılır. Etnik 

teröristler çoğu kez ülkenin tamamı yerine kendi bölgelerini etkilemeye çalıĢırlar ve 

devlet tarafından sunulan kimlik yerine farklı olduğunu düĢündükleri etnik kimliklerini 

ön plana çıkarırlar. (Byman,1998:149)  

Dünyanın her tarafında farklı etnik grupların bulunması etnik temele dayalı terör 

olaylarının da yaygın bir biçimde ortaya çıkması sonucunu doğurmuĢtur. 20. yüzyılda 

devletlerin büyük çoğunlukla ya imparatorlukların dağılması sonucu veya sömürge 

yönetimlere karĢı verilen bağımsızlık mücadeleleri sonunda ortaya çıkmıĢ olmaları etnik 

sorunların da en önemli nedenini oluĢturmuĢtur. Terör zayıfın silahı olduğu için de ayrı 

bir devlet kurmaya yönelen etnik gruplar, bunu sağlamak için terörü bir silah olarak 

kullanmaktadırlar.( Baharçiçek, 2000:14) 
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Etnik Terör, çoğunlukla demokrasiyle yönetilen ülkelerde karĢılaĢılmakta, bunlar etnik 

grubun haklarının demokrasi içinde sağlanamadığını ileri sürerek terör eylemi 

yapmaktadırlar. Bu talepler özgürlükten bağımsızlığa kadar uzanabiliyor.  

1.7.3.2.Marksizm-Leninizm-Maoizm (Komünizm) 

Marksist teorinin doğuĢu, sanayi devrimine dayanmaktadır. Sanayi devriminden sonra 

iĢçi ve burjuvazi sınıflarının oluĢması Marksist teorinin oluĢmasına zemin hazırlamıĢtır. 

Ģçi sınıfının sömürülerek, kapitalin büyümesi sınıflar arası ayrımı büyütmüĢtür. 

Marksistler bunun çaresini iĢçi sınıfının birleĢmesinde aramıĢlardır. 

Marksist-Leninist ideoloji çerçevesinde hareket eden terör örgütlerinin amacı, kendi 

ideolojileri doğrultusunda bir yönetim sistemini oluĢturabilmek için silahlı halk 

mücadelesiyle mevcut rejimi değiĢtirerek yerine komünist bir rejim kurmaktır. 

Türkiye‟den Dhkp/c ve mlkp örnek olarak verilebilir. 

Marksizmin insanları mevcut sisteme karĢı baĢkaldırmaya yöneltmesi, özünde Ģiddet 

ruhu taĢıması terör ile özdeĢleĢtirilmesi sonucunu doğurmuĢtur.  

Bu nedenle Marksizm, özellikle ülkemizde terörizm ile birlikte anılmıĢtır. 1917 

Ekim Devrimiyle birlikte ilk defa Marksist ideolojiyi benimseyenlerin iktidara 

gelirken ve iktidarı ele geçirdikten sonra gerçekleĢtirdikleri Ģiddet eylemlerinin 

etkisi de büyük olmuĢtur. (Acar ve Urhal,2007:314) 

1.7.3.3. Dini Kaynaklı Terörizm 

Her din, özünde terör ve Ģiddet eylemlerinin olmadığına vurgu yaparak, barıĢı ve 

sevgiyi öğütler. Ancak dinin farklı algılamaları, çatıĢmalara neden olabilmektedir.  

Salur dini kaynaklı terörizmi dört grupta incelemiĢtir. 

1) Yönetimlerin kullandığı dinsel terördür ki çoğu zaman dinler; bazı kiĢi, grup, 

devlet ya da devletlerin çıkarlarını savunmada veya yeni çıkarlar elde etmede 

ortaya çıkarılan çatıĢmalara giydirilen, etnik dinsel veya ulusal giysilerdir.  

2) Dinsel yönetimlerin uyguladığı terördür. Uluslararası hukuku hiçe sayarak 

vatandaĢlarına ve muhaliflerine Ģiddet hareketleri uygularlar. Bu duruma örnek 

gösterilebilecek bir durum ise Ġran‟ın 12 Haziran 2009 tarihinde yapılan 
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seçimlerden sonra ve bu seçimlerden önce sözde rejim muhaliflerine uyguladığı 

baskılardır.  

3) Mezhep farklılıklarından doğan ve bu mezheplerin birbirlerine karĢı 

uyguladıkları Ģiddet hareketleridir. Ortaçağda engizisyon mahkemeleri, 

haricilerin katliamları, Irak‟taki mezhep çatıĢmaları bu kategoriye örnek 

gösterilebilir.  

4) Dinin, siyasi, politik çıkarlar için istismar edilmesidir. Sovyetler Birliği‟nin 

Afganistan‟ı iĢgalinden sonra ABD‟nin Taliban‟a verdiği destek gösterilebilir. 

(Salur,2009:90-91) 
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II. BÖLÜM 

GÜVENLĠK 

Terörizm, güvenlik kavramıyla çok yakından ilgilidir. Terörizm, bireylerin, toplumların, 

devletlerin, kazandığı yeni niteliğiyle ulusal ve uluslararası düzenin güvenliğine 

yönelmekte olan bir tehdittir. Güvenlik kavramı, değiĢen güvenlik algılamalarına 

değinilecek ve güvenliğin terörizmle olan iliĢkisi bu bölümde incelenecektir. 

 

2.1. GÜVENLĠK KAVRAMI 

Güvenlik sözlük anlamıyla „korku ve tehlikeden uzak olma durumu veya hissidir.‟ Bu 

tanımdan güvenliğin fiziksel ve psikolojik olarak iki boyuttan oluĢtuğunu görebiliriz. 

Tarih boyunca özellikle güvenliğin fiziksel boyutu üzerinde durulmuĢ ve ulusal sınırları 

baĢka devletlerin saldırı ve tehdidinden uzak tutmak, devletlerinin güvenlik 

anlayıĢlarının en önemli unsuru olarak ön plana görülmüĢtür. (Çağrı, 2004:78) 

Güvenlik ve tehdit kavramları birbirlerini etkileyerek, birlikte geliĢip değiĢmektedirler. 

Güvenlik ve tehdit, karĢılıklı ve sürekli olarak birbirlerini tetikleyen iki kavramdır. 

Algılanan tehditler sebebiyle güvenlik tedbirleri alınırken, alınan bu güvenlik tedbirleri 

hasım tarafından tehdit olarak algılanır ve ilave güvenlik tedbirleri alınmasına yol açar. 

Bu karĢılıklı etkileĢimde tehdit koĢullarının değerlendirilmesi, devlet stratejisinin 

oluĢturulmasında ve savunma doktrininin düzenlenmesinde kritik role sahiptir. 

(KüçükĢahin ve Akkan, 2007:44-45) 

Güvenlik olgusunun, tehdit algılamasıyla baĢladığını söyleyebiliriz. Ġki kutuplu dünya 

düzeninin sonuna kadar güvenlik, daha çok bir ülke silahlı kuvvetlerinin karĢı bloktaki 

ülkelerde yarattığı tehdit ve buna karĢı alınan tedbirler olarak gündeme gelmiĢtir. Ġki 

kutuplu dünya düzeninin yıkılmasını müteakip oluĢan yeni dünya düzeni içerisinde 

tehdit ve buna bağlı olarak güvenlik algılamaları da değiĢmiĢtir. Uluslararası iliĢkiler 

alanında yer alan tüm aktörlerin, büyüklük ve amaçlarına göre farklı güvenlik 

anlayıĢlarına ve arayıĢlarına sahip olduklarını ifade etmek mümkündür. Aktörlerin farklı 

tehdit anlayıĢları, onları farklı güvenlik arayıĢ ve faaliyetlerine yönlendirmektedir. Bu 

durum, aktörün uluslararası sistemde taĢıdığı ağırlığı, güç ve kapasite büyüklüğüne, 
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içsel dinamiklerine, uluslararası sistemi algılayıĢ biçimine ve kendisine biçtiği role göre 

değiĢmektedir. 

Teknolojik geliĢmelerin ve bunun sonucu olarak ortaya çıkan küreselleĢmenin bir 

sonucu olarak güvenliğe yeni tehditler eklenmiĢtir. Soğuk SavaĢ‟ın sona ermesi ile 

birlikte organize suçlar, yasadıĢı göç, insan kaçakçılığı, uyuĢturucu ve silah kaçakçılığı, 

para aklama gibi yeni tehditler ön plana çıkmaya baĢlamıĢtır. Soğuk SavaĢ sonrasında 

küresel güvenlik ortamını derinden etkileyen ve Ģekillendiren en önemli olay 11 Eylül 

terör saldırıları olmuĢtur. Saldırılar sonucunda yeni küresel güvenlik tehditleri;  

terörizm, kitle imha silahlarının yayılması, vb. uluslararası güvenlik gündemine 

oturmuĢtur.  

2.2. ULUSLARARASI ĠLĠġKĠLERDE GÜVENLĠK TEORĠLERĠ 

Güvenlik dinamik bir kavram olduğundan toplumsal değiĢimle birlikte değiĢir. Ġlk insan 

topluluklarında aç kalmama, barınma ihtiyaçları gibi bireysel ihtiyaçlar söz konusu 

iken, ulus devletlerin ortaya çıkmasıyla ulusal güvenlik, küreselleĢmeyle birlikte de 

küresel güvenlik literatüre girmiĢtir. Güvenlik kavramı, özellikle 1990‟lı yıllardan 

itibaren eskiye oranla çok daha karmaĢık bir hale gelmiĢtir. Uluslararası sisteme yeni 

aktörler, yeni tehditler ve bu bağlamda yeni güvenlik anlayıĢları hâkim olmaya 

baĢlamıĢtır. 

Güvenliğin dinamik bir kavram olduğu konusunda hemfikir olan uzmanlar, güvenliği 

iki bölüme ayırarak incelemiĢlerdir. Geleneksel güvenlik anlayıĢında genel olarak devlet 

güvenliğini baz alan askeri güvenlik önem taĢımaktadır. Yeni güvenlik anlayıĢı ise 

genel itibariyle bireyi güvenliğin merkezine koymaktadır. 

Dinamik bir kavram olmasının yanı sıra, uluslararası iliĢkilerde güvenlik kavramı, 

uluslararası sistemin bütünü veya bütününe yakınının güvenliği (evrensel boyutu), 

coğrafi ya da fonksiyonel alt-sistemlerin güvenliği (bölgesel güvenlik), devlet güvenliği, 

toplum güvenliği, toplumsal alt grupların güvenliği, bireylerin güvenliği gibi farklı 

düzlemlerde ele alınabilir. ((Dedeoğlu, 2003:10) 

Uluslararası iliĢkilerde tek aktör olarak devleti gören ana akım realizm, devletin kendi 

gücünü maksimum seviyeye çıkarmasını öngörmüĢ, aksi takdirde var olması ve güven 
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içinde olmasının tehlikeye gireceğini belirtmiĢtir. Bu görüĢe göre devletler, diğer 

devletleri potansiyel bir tehdit olarak algılamaktadır. Ancak sürekli güçlerini artırmak 

istemeleri, gerginliği tırmandırarak paradoksal bir biçimde güvensiz bir ortama davetiye 

çıkarmaktadır.  

Bir devletin güvenliğini sağlamlaĢtırmak adına aldığı önlemler, diğer bir devletin 

güvenlik kaygılarını artırdığı için, bu durum diğer devletlerin de güvenlik önlemlerini 

artırmasına yol açacaktır. ĠĢte bu noktada güvenlik ikilemi ortaya çıkmaktadır. Bu ise 

realist geleneğin karĢılaĢtığı en önemli güvenlik paradoksudur. (Karabulut,2011:57) 

Ġki kutuplu dünyada güvenlik algılamaları askeri, ekonomik, ideolojik ve siyasal 

temeller üzerine kurulmuĢtur. NATO ve VarĢova Paktı‟nın kurulması askeri güvenlik 

algılamasının bir uzantısı olduğu söylenebilir.  

Realistler için askeri güvenlik ve stratejik konular yüksek politika (highpolitics) 

çerçevesinde ele alınırken, sosyal ve ekonomik problemler düĢük politikalar 

(lowpolitics) olarak ele alınmaktadır. (Kıran,2004:98) Bu ise realistlerin dar görüĢlü 

oldukları konusunda eleĢtirilmelerine neden olmuĢtur.  

ĠĢbirliği ve dayanıĢma kavramlarını ön plana getiren liberalizm, güvenli bir ortamın 

oluĢabilmesi için devletlerin örgütlenmesi gerektiğine vurgu yapar. Realistlerin aksine 

devleti tek aktör olarak görmezler. Devletlerin oluĢturdukları örgütlerin varlığını da 

kabul ederler. Bu yaklaĢım, bir üst otoritenin varlığı, birbirini tehdit olarak algılayan 

aktörlerdeki güvenlik kaygısını azalttığını öne sürmektedir.  

Neoliberaller de devletlerin oluĢturdukları örgütlerin varlığını kabul ederler. Yenidünya 

düzeniyle birlikte güvenlik ortamını, bu tür uluslararası örgütlerle sağlanacağını 

savunurlar. Sadece askeri güç değil, ekonomik gücün de büyümesi gerekmektedir. 

Ekonomik açıdan artan karĢılıklı bağımlılık ise barıĢa katkıda bulunacağına inanırlar. 

Marksistler ise güvenli bir ortamın oluĢmasını, çatıĢmayı yaratan sınıfların temel 

ihtiyacını karĢılamakta bulur. 

Güvenliğin geniĢlemesi ve derinleĢmesine paralel olarak „kim için, ne için, nerede, 

nereye kadar ve nasıl güvenlik?‟ soruları çerçevesinde yeni güvenlik çalıĢmaları 
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gündeme gelmektedir. Realist ve liberal ekoller dıĢında eleĢtirel, postmodern, feminist 

ve inĢacı kavramlar, geleneksel güvenlik yaklaĢımlarını sorgulamaktadır. 

Postmodernistler, insanların ve toplumların iliĢkilerinin dil ve kültür tarafından 

oluĢturulup Ģekillendirildiği düĢüncesiyle dil, kültür ve söylem olgularıyla ilgilenirler. 

Ulus devlet yapısını sorgulayarak, devletin tek tip homojenleĢtirici yapısı yerine 

farklılıkların ön plana çıkartılmaya çalıĢılmasını savunurlar. Bunun yanında 

Postmodernistler devletlerin suni güvenlik endiĢeleri yarattıklarını savunmaktadırlar. 

Soğuk savaĢ dönemimde ABD ve SSCB kendi ülkelerini ve bloklarını bir arada tutmak 

adına birbirlerini olduklarından daha büyük bir tehdit olarak yansıtmaktaydılar. 

Postmodernistlere göre günümüzde de devletler ülke bütünlüklerini ve kimliklerini 

korumak adına bu yola baĢvurmaktadırlar. (Karabulut,2011:86-87) 

Kopenhag Okulu insan ve toplum temelinde yeni bir güvenlik anlayıĢı öne sürmüĢtür. 

Bu anlayıĢa göre ulusal güvenlik sadece askeri etmenlerle değil, ekonomik, siyasi, 

çevresel ve toplumsal etmenlerle de ilgilidir. Kalkınma için iĢbirliği, yardımlaĢma 

yumuĢak güç ve demokratikleĢme gibi araçlar daha etkilidir. (Aras vd,2010) Buzan ve 

onunla aynı ekolü temsil edenler, güvenliğin merkezine bireyi koymaktadır. Birey 

düzeyindeki güvenliğin, devlet ve uluslararası sistem düzeyinde güvenlikle ilgili 

olduğunu belirtir.  

GeniĢletilmiĢ güvenlik kavramını ortaya koyan Buzan güvenliği beĢ ayrı sektörde 

inceler. Askeri güvenlik, devletlerin savunma ve saldırı yeteneklerini, diğer devletleri 

algılayıĢını içerir. Siyasi güvenlik; devletlerin yönetim sistemlerini ve yönetime 

meĢruiyet veren ideolojilerle ilgilenir. Ġktisadi güvenlik; devletin ekonomik gücünü, 

refah seviyesini istenen düzeyde yutabilmek için, gerekli kaynaklara finans ve pazarlara 

ulaĢımı ifade eder. Sosyal güvenlik, geleneksel dil, kültür, dini ve ulusal kimlik ile 

geleneklerin geliĢimi için uygun koĢulların sürdürebilirliğini kapsamaktadır. Çevresel 

güvenlik, yerel ve evrensel biyosferin korunmasıyla ilgilenir.(Turansam, 2012) 

Buzan‟ın belirlediği bu sektörler birbirlerini olumlu veya olumsuz yönde 

etkileyebilirler. Güvenliğin ulusları aĢan ve çok boyutlu hale gelen karakteri; bir 

boyutunda yaĢanan küçük bir sorunun, diğer boyutlarında felaketle sonuçlanmasına yol 

açabilmektedir. Bu durum, küreselleĢme sürecinin derinlik kazanması dünya ile daha da 
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anlamlı hale gelmektedir. KüreselleĢme ve güvenliğin yeni tanımı arasında çok yakın 

bir iliĢki bulunmaktadır.(Baldwin,2004) 

EleĢtirel teorisyenler, devleti güvensizlik sorununun bir parçası olarak görmeleri 

nedeniyle, analizin temelinde devlete yer vermezler. Devletler kendi halkları için 

güvenlik sağlayabildikleri gibi, tehdit kaynağı da olabilirler. Bu nedenle bireyin 

güvenlik algılanmasına odaklanılmalıdır. Güvenlik, bireyleri ve grupları sosyal, fiziki, 

ekonomik, siyasi ve diğer kısıtlamalardan özgür kılmak olarak tanımlanan birey 

özgürleĢtirmesiyle (human emancipation) sağlanabilir. (Baylis,2008:10) 

EleĢtirel teori, geleneksel yaklaĢımının devleti hem korunması gereken, hem de koruyan 

yegane birim olarak görmelerine karĢı çıkmaktadır.  

Bu teorisyenler,  güvenliğin merkezine bireyi koyarlar ve güvenliği bireylerin 

gereksiz yapısal zorlamadan kurtarılması olarak tanımlarlar. Mevcut kurallar, 

normlar ve kurumlar toplumlar önündeki en önemli güvenlik engelidir. Geleneksel 

güvenlik anlayıĢı; devletler, askeri güç ve statükonun korunması üzerine 

kurulmuĢken, eleĢtirel güvenlik anlayıĢında birey, adalet ve değiĢim gibi 

kavramlara odaklanılmıĢtır. (Karabulut,2011:76-77) 

ĠnĢacı (constructivist) güvenlik kavramını geniĢletme ve derinleĢtirme çabalarındadır. 

Güvenliği yalnızca askeri tanımlarla açıklamaya çalıĢan geleneksel yaklaĢımlara 

karĢıdırlar.  

ĠnĢacı teori, salt silahlı kuvvetlerin ve askeri maddi faktörlerin biçimlendirdiği 

güvenlik anlayıĢını terk etmiĢtir. Bunun yanında güvenliği insanlar arasında 

karĢılıklı etkileĢim sonucu kurulan bir olgu olarak kabul eder. Güvenlik 

sorunlarının ve politikalarının askeri ve maddi bir yapısı olduğunu kabul eder ama 

bunların da temelinde yatan asıl Ģeyin normlar ve değerler gibi ideal-düĢünsel 

faktörler olduğunu savunurlar. (KardaĢ,2007:135) 

Feminist düĢünürler de, uluslararası güvenlikte devlete yapılan geleneksel vurguya karĢı 

çıkarlar. Bu teorisyenler uluslararası güvenlik literatürünün erkeğe özgü bir bakıĢ 

açısından yazıldığı konusunda birleĢirler. Örneğin Enloe, ulusal güvenlik kavramının 

devleti dıĢ saldırılarından korumaktan ziyade hakim erkek egemen düzeni koruduğunu 

belirterek, bu kavrama karĢı çıkmaktadır.(Baylis,2008:11) 
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Günümüz güvenlik algısının ortaya çıkardığı bir olgu da „yumuĢak güçve sert güç 

„kavramlarıdır. Kavramın yaratıcısı Joseph S. Nye‟e göre yumuĢak güç, zorlama ve 

paradan ziyade cazibenizle istediğinize ulaĢma becerisidir. Sert güç ise ülkenin askeri ve 

ekonomik gücünden aldığı güçle oluĢturduğu zorlama kabiliyetidir. Bir ülke kendi 

amaçlarının ve değerlerinin baĢka ülkeler tarafından benimsenmesini sağlayabilirse, sert 

gücünü oluĢturan askeri ve ekonomik gücünü daha az kullanma gereği duyar. Fakat bazı 

noktalarda bu ayrım keskinliğini kaybetmektedir. YumuĢak güç gerektiğinde ekonomik 

ve askeri kapsamda da olabilmektedir. Silahlı kuvvetler tek baĢına sert güç unsuru 

olmakla beraber, insani yardım amaçlı yumuĢak güç unsuru olarak da 

kullanılabilmektedir. Diğer bir nokta da sert ve yumuĢak güç arasında optimal bir denge 

olması gerektiğidir. Sert gücün günümüzde ABD‟nin yaptığı gibi aĢırı kullanılması, 

yumuĢak gücün kullanılması Ģansını da yok edebilir. Nye‟e göre sert ve yumuĢak gücü 

birleĢtirme becerisi de akıllı güç olarak tanımlanmaktadır.(Yılmaz,2007:10) 

2.3.GÜVENLĠK VE TERÖRĠZM ĠLĠġKĠSĠ 

Devletlerin tehdit algılamalarında ilk sıraya yükselen terörizm uluslararası 

boyutlarından dolayı, bu tehditle mücadele devletleri, uluslararası ortamda mücadele 

etmeye zorlamaktadır. Uluslararası alanda yapılacak mücadele elbette devletin 

uluslararası hukuk kurallarına uymasını da gerektirecektir. 

Terör tehdidi tüm dünyayı ilgilendirmekte, çünkü tüm dünya insanlarını tehdit 

etmektedir. Terörizmin kazandığı ivme ve terör taraftarlarının sınır tanımaz Ģiddet 

kullanımı, yeni teknolojinin teröristlere sunduğu olanaklar ve sınırlarının eskisine oranla 

daha geçirgen olması küresel çağın en önemli güvenlik sorunlarından biri olarak çözüm 

beklemektedir.  

Terörist faaliyetler çok fazla insanın bulunduğu yerleri hedef alan eylemler, tahrip gücü 

çok yüksek bombaların kullanıldığı ve dini ya da etnik sebeplerle vahĢi katliamların 

gerçekleĢtiği bir yapıya bürünmüĢtür. Eylemlerin biçimlerinde görülen farklılıkların 

yanı sıra 1990‟lı yıllarla birlikte, eylemlerin sayısı ve tahribat gücünde de belirgin 

değiĢimler göze çarpmaktadır. Ġlginç olan nokta, eylem sayısının neredeyse yarı yarıya 

düĢmesine rağmen, saldırıların tahribat gücü ve buna bağlı olarak can kayıplarının 

artmasıdır. (Arıboğan,1998:454) Bunun yanında 1990 sonrasında terörizmin 
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niteliğindeki bir diğer değiĢim de, eylemlerin yöneldiği hedeflerdir. 20. yüzyılın 

sonlarına kadar terörist eylemlerin hedefi genellikle devlet adamları olmuĢtur. 1914‟te 

gerçekleĢen ve 1. Dünya SavaĢı‟nın da kıvılcımı olan Ferdinand‟ın öldürülmesi, 

Yugoslavya Kralı Aleksandr‟ın 1934 yılında Marsilya‟da öldürülmesi; ABD BaĢkanı 

John F. Kennedy‟den Hindistan BaĢbakanı Indira Gandhi‟ye kadar daha pek çok devlet 

adamının hayatını kaybettiği suikastlar, 20. Yüzyıl terörizminin karakteristiğini 

yansıtmaktadır. (Arı,2004:543) 

Günümüzde terörist tehdidi geçmiĢteki terörist tehditlerden oldukça farklıdır. Günümüz 

terör örgütleri eylemlerini dini gerekçelerle meĢrulaĢtırmaktadırlar ve oldukça geniĢ dini 

ve siyasal gündeme sahiptirler. Birçoğu toplu sivil ölümlerinin peĢindedir ve 

konvansiyonel olmayan teknikler kullanmaya hazır durumdadırlar. Aktif bir Ģekilde 

dünyanın birçok yerinde eleman kazanmaya çalıĢmaktalar.  

Günümüz tehditlerinin en önemli özelliği hepsinin birbiri ile etkileĢim içerisinde olması 

ve aktörlerinin belirli bir Ģekilde tanımlanmasının güç olmasıdır. Bu durum alınacak 

tedbirlerin çok daha çeĢitli ve zor olmasına neden olmaktadır. Küresel tehditlerle etkin 

bir Ģekilde mücadele etmek zorunda olan devletlerin ve uluslararası örgütlerin, 

yapılarını ve yöntemlerini yeniden düzenlemelerinin varlıklarının devamı için birinci 

öncelikli görevleri olduğu değerlendirilmektedir. Ülke için neyin tehdit olduğunu ortaya 

koyabilmek için, öncelikle ülkenin hayati çıkarlarını oluĢturan; vazgeçilmezlerinin, 

olmazsa olmazlarının ve varlığının temellerini oluĢturan dayanakların neler olduğunun 

ortaya konulması gerekir. Temel dayanaklar belirlendikten sonra ülke içinde ve dıĢında 

meydana gelen ve gelmesi muhtemel olaylar bu dayanakların ıĢığı altında 

değerlendirilerek tehditler tespit edilmektedir. (KüçükĢahin ve Akkan, 2007:47) 

Ülkelerin toplumsal yapısı, jeopolitik konumu, tarihi, ulusal hedefleri güvenlik 

anlayıĢının ve tehdit algılamalarının farklı anlamlandırılmasına neden olur. Örneğin 11 

Eylül saldırılarının ABD ve AB tarafından tehdit algılamaları hemen hemen aynı olsa 

bile bu tehdide verilen tepkileri farklıdır. 

Etnik kaynaklı iç çatıĢmaların yanında ideolojik ve dini nedenlerle yaĢanan çatıĢmalar 

da uluslararası güvenliği tehdit etmektedir. Önemli olan nokta; etnik, dini veya ideolojik 

olsun, bu sorunların küreselleĢen dünyada çok boyutlu bir hal almasıdır.  
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Sınır içi çatıĢmalar geliĢmiĢ ülkeler tarafından geliĢmekte olan ülkeler üzerinde bir 

baskı unsuru olarak kullanılabilmektedir. Bunun yanında terör örgütleri, iç 

çatıĢmaların yaĢandığı ülkelerdeki devlet otoritesinin zayıflaması nedeniyle daha 

rahat yapılanmakta ve eylemleri için kaynak bulabilmektedir. Sınır içi çatıĢmaların 

yasa dıĢı göçü tetiklemesi de çok boyutluluğunu gösteren diğer bir olgudur. 

(Sandıklı ve Emeklier,2012)   

Global güvenlik algılamasın değiĢimine bağlı olarak ülkelerin „tehdit‟ ve „düĢman‟ 

algılamalarını tarif eden yöntemleri de değiĢmiĢtir. Ülkelerin ekonomik, siyasi ve temel 

güvenlik yapılarına karĢı geliĢecek her türlü davranıĢ ve bu davranıĢı sergileme niyeti 

tehdit olarak algılanmıĢtır.Bu tehditler ulusal fiziki tehdit (bir ülkenin sınırlarına yönelik 

doğrudan askeri tehditler gibi), ulusal çıkar tehdidi (bir ülkenin ekonomik çıkarlarına yönelik, 

ticari iliĢkilerin kesilmesi, ambargo v.s. gibi tehditler) ve ortak değerler tehdidi (örneğin, 

uluslararası örgütlerce belirlenmiĢ demokrasi, insan hakları gibi tehditler) olmak üzere üç temel 

kategoride değerlendirilmektedir. ( www.turksae.com ) 

Terör örgütlerinin uluslararası hale gelmesi ve küresel bir tehdit olarak ulus 

devletlerinin güç kullanım tekelini tehdit etmesi insanlığın karĢısında eksik tehdit 

algılamalarından çok farklı, yeni niteliklere sahip bir terör tehdidinin olduğunu 

göstermektedir.(Bal,2006b:376) 

Devletler terörizmi hem iç hem de dıĢ politika aracı olarak kullanabilirler. Eski 

Sovyetler Birliği ve Doğu Bloğu ülkeleri terör örgütlerine destek vermiĢlerdir. Soğuk 

SavaĢ sonrası bu destek azalsa da tamamen sona ermemiĢtir. Günümüzde bu durum 

Orta Doğu‟da devam etmektedir. Demokratik devletler de kimi zaman, tam destekli 

olmasa da, ticari çıkarları gereği terörist faaliyetlere göz yummaktadırlar. Devlet 

destekli terörizm, devletler ateĢ gücü yüksek silahlar, para, istihbarat ve eğitim imkânı 

sağladıkları için son derece tehlikeli ve yıkıcıdır.(BaĢeren, 2008:8) 

11 Eylül saldırılarının ardından dünyada teröre karĢı yoğun bir hareketlilik baĢlamıĢ, 

NATO‟da ve AB‟de olağanüstü toplantılar düzenlenerek teröre karĢı yeni kararlar 

alınmıĢ ve mevcut tedbirler gözden geçirilerek güçlendirilmiĢtir. Terörle ilgili tüm 

kavramlar ve teröre yaklaĢımlar değiĢmiĢtir. Bu değiĢim hem tüm insanlığı hem de tüm 

devletleri etkilemiĢ durumdadır.( Kaya,2005:2) 

Keyman, 11 Eylül hadiselerini Ģu Ģekilde yorumluyor; 



 
 

31 
 

Terörizme karĢı savaĢ bağlamında askeri düzeyi, hukuki düzeyin fevkine 

yükseltmiĢtir. Demokrasinin küreselleĢmesi çağında, dünya siyaseti dost düĢman 

eksenine indirgenmiĢ; risk, güvensizlik, belirsizlik duygularının yaĢamın her 

alanında kendini hissettirmesine Ģahit olunmuĢ ve güvensizlik adına özgürlükler ve 

adalet duygusundan feragat edilmesini isteyen yeni bir küresel risk toplumunun 

oluĢturulma sürecine çok ciddi olarak girilmiĢtir.(Keyman, 2006:8) 

Yeni güvenlik anlayıĢlarıyla birlikte, birey güvenliğinin merkezi konuma geldiği 

belirtilmiĢtir. Bununla birlikte güvenlik çeĢitli düzeyler ve unsurlar bağlamında 

geniĢletilerek incelenmeye ve güvenlik tesis edilirken birey güvenliği baz alınmaya 

baĢlanmıĢtır. Güvenlik sorunu olan terörizmle mücadelede sadece devletin güvenliği 

kapsamında düĢünüldüğünde, sorunun çözülemediği, aksine daha da karmaĢık bir hale 

geldiği görülmektedir. 

2.4. TERÖRLE ĠLGĠLĠ ULUSLARARASI DÜZENLEMELER 

Devlet dıĢındaki aktörlerin etkinliğinin artması anlamında küresel düzen, terörist 

grupları yeni aktörler olarak gündeme yerleĢtirmektedir. Terör örgütleri bir yandan 

farklı devlet dıĢı aktörlerin devlet otoritelerini yönlendirme ve bazı davranıĢlara sevk 

etme amacıyla geliĢtirdiği bir silah olarak kullanılırken, diğer yandan da bağımsız 

aktörler olarak uluslararası siyaset sahnesine girmektedir. 

Terör örgütlerinin ağırlıklı birer siyasal odak olarak siyaset içerisindeki yerlerini 

almaları, özellikle FKÖ, IRA, ETA, PKK gibi yerel toplumsal desteğe ve dıĢ 

yardımlara sahip olanlar açısından diğerlerinden daha kolay gerçekleĢiyor. Örgüt 

liderleri birer devlet baĢkanı gibi davranabiliyor ve uluslararası iliĢkiler alanında 

saygı görüyorlar. Ancak onların otonomisi hiçbir zaman dıĢ destek olmadan 

sürdürülebilen türden değil. Mutlak surette birilerinin desteğine gereksinim 

duyuyorlar.(Arıboğan,2003:177)  

Çok sayıda yapılmıĢ olan ikili anlaĢmaların çoğunluğunun münhasıran terörizmi konu 

edinmedikleri söylenebilir. Ġkili antlaĢmalar terörizmle mücadeleyi genellikle ceza 

hukukunu ilgilendiren alanlarda öngörülen genel iĢbirliğinin bir parçası olarak ele alıp, 

düzenlemektedir.(Çakmak,2008:54) 



 
 

32 
 

Ġlk uluslararası sözleĢmeler sivil havacılığa yönelik terörist eylemleri konu 

edinmektedir. Ġlk sözleĢme sivil havacılığa yönelik 1963 yılında imzalanan Tokyo 

SözleĢmesidir. Bu belgede sivil uçaklara yönelik suçlar ve uçaklarda meydana gelen 

diğer eylemler ele alınmaktadır. (Çakmak,2008:54) 

Uçakların yasadıĢı olarak ele geçirilmesinin önlenmesi sözleĢmesi (1970) 

Sivil havacılığın güvenliğe karĢı kanunsuz hareketlerin önlenmesi sözleĢmesi 

(1971) 

Rehin alma olaylarına karĢı uluslararası sözleĢmesi (1979) 

Nükleer maddelerin fiziksel korunması hakkında sözleĢme (1980) 

Denizcilik seyrüsefer güvenliğine karĢı yasadıĢı eylemlerin önlenmesi 

sözleĢmesi (1988) 

Kıta sahanlığı üzerinde bulunan sabit platformların güvenliğe karĢı kanunsuz 

eylemlerin önlenmesi protokolü (1988) 

Plastik patlayıcıların tespit edilmesi amacıyla iĢaretlenmesi hakkında 

sözleĢme(1991) 

Terörist bombalamaların önlenmesi hakkında uluslararası sözleĢme (1998) 

Terörizmin finansmanının önlenmesi uluslararası sözleĢme (1999) 

Bu anlaĢmalar terörü tüm kapsamıyla ele almamıĢlardır. Terörle ilgili anlaĢmalar devlet 

dıĢı aktörleri kapsamakta, devletlerin doğrudan ve dolaylı faaliyetleri kapsam dıĢı 

bırakmaktadır.(Kaya,2005:28-41) 

2.4.1. AVRUPA BĠRLĠĞĠ ve TERÖR 

Temelleri 1950‟li yıllara dayanan Avrupa Birliği (AB) yirmi yedi ülkeden oluĢmaktadır. 

Birlik çok sektörlü birleĢmenin ilerici bir örneği olarak gösterilebilir. AB birçok ortak 

hedef ve politikalar belirlemiĢtir. Ortak dıĢiĢleri ve güvenlik politikası, adalet ve içiĢleri, 

suça iliĢkin konularda polis ve hukuk iĢbirliği örnek olarak verilebilir. 
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AB‟de terör meselesi bir iç sorun olarak algılanmıĢ ve her üyenin kendi iç hukukunda 

düzenlenen bir olgu olarak kalmıĢtır. Güvenliğin emanet edilemez doğası bunun nedeni 

olabilir. Ancak 1972 Münih olimpiyatlarında terörün uluslararası bir yapıya büründüğü 

görülmüĢ ve çözüm için 1975 Aralık ayında toplanan Bakanlar Konseyinde, Ġç iĢleri ve 

adalet bakanlıklarının iĢbirliğini geliĢtirmede artan gerekliliği belirtilerek, TREVI 

denilen bir giriĢim kurulmuĢtur. 

TREVI (Terorism, Radicalism, Extreme Violence International) bakanlık ve resmi 

düzeylerde düzenli toplantıların yapıldığı, Avrupa Topluluğu üyesi devletlerin 

„terörizm, uyuĢturucu kaçakçılığı, diğer ciddi suçlara karĢı ve halk düzeniyle ilgili, 

uygulama ve iĢletme düzeyinde iĢbirliğinin tartıĢabildiği yönetimler arası bir forumdur. 

(Bruce,2002:197) TREVI‟nin sadece tavsiye verme niteliğinde olan bir forum olması, 

hukuki temelinin olmaması bu kurumun etkinliğinin sorgulanmasına neden olmuĢtur. 

Bununla birlikte TREVI kendinden sonra gelecek olan ve AB içerisinde etkin iĢbirliği 

yapılmasını mümkün kılan EUROPOL‟un altyapısını hazırlamıĢtır. (Kaya,2009:56) 

AB terörizmle mücadele stratejisini oluĢtururken, terörizm tehdidini bir iç sorun olarak 

algılamakta ve terör sorununu adalet ve içiĢleri alanı içerisinde yorumlayarak çözümler 

üretmekteydi. Ancak, 11 Eylül saldırıları doğrudan ABD'yi hedef almasına rağmen, esas 

itibariyle tüm Batı dünyasına yönelik algılanmıĢtır. Saldırıların hemen ardından 

Avrupalı liderler bu savaĢta ABD'nin yanında olduklarını deklare etmekte ve bu savaĢı 

özgür ve demokratik dünya ile terörizmin savaĢı olarak yorumlamaktaydılar. 11 Eylül 

ile baĢlayan yeni terör algılaması, 2004 Madrid ve 2005 Londra saldırılarıyla da doruk 

noktasına ulaĢarak, AB'nin eskisinden farklı bir terörle mücadele stratejisi geliĢtirmesini 

zorunlu kılmıĢtır.(Szyszkowitz, 2005:171) 

11Eylül saldırılarının hemen ardından, 20 Eylül 2001'de Avrupa Birliği Konseyi 

olağanüstü toplanarak, terörle mücadelenin AB açısından öncelikli bir konu olacağı dile 

getirilmiĢ ve arkasından ilk kapsamlı AB Terörle Mücadele Eylem Planı (The EU 

Action Plan on Terrorism) hazırlanmıĢtır. (register.consilium.eu.int) 

 

Bunun yanında AB 27 Aralık 2001‟de, Birlik içerisinde terörizmin finansmanı suç 

haline getirilmiĢ ve terörle bağlantılı kiĢilerin ve kurumların finansal varlıklarıyla 

ekonomik kaynaklarının dondurulması istemiĢtir. (Kaya,2005:125-126) Aynı zamanda 
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Ġspanya‟nın teklifi üzerine Avrupa tek tutuklama kararı alınmıĢtır. Bu karar 

doğrultusunda, AB üye ülkelerinin herhangi birinde suç iĢleyen Ģahsın aranması 

durumunda ilgili Ģahıs bütün üye ülkelerde aynı sıfatla aranacaktır ve Ģahsın aynı 

Ģekilde yargılanıp cezalandırılacağı hükmü verilmiĢtir. (Demirci, 2006:203) 

AB bu kararla terörizme bakıĢ açısını değiĢtirerek, terörle mücadele kapsamında ilk 

olarak bütün güvenlik organlarının iĢbirliğini pekiĢtirmek ve bütün AB üyesi ülkelerde 

etkili olacak tek tutuklama emrini uygulamaya koyduğu görülmektedir. Avrupa 

tutuklama emri, suçluların iadesi hakkındaki sözleĢmelerin yerine geçmekte ve 

devletlerarası suçluların iadesi usulü yerine mahkemeler arası suçluların teslimi usulünü 

getirerek prosedürün daha hızlı yürümesine olanak sağlamaktadır. 

Yine Avrupa Birliği konseyi 13 Haziran 2002 tarihinde Terörizmle Mücadele Çerçeve 

Kararını kabul etmiĢtir. Bu kararda, terör suçunun önemine değinilerek amacın, terörle 

mücadelenin üye devletlerce tek taraflı yerine getirilemeyeceğinden bu konuda birliğin 

önlemler alacağı ve üye devletlerin terörizmle ortak mücadele için iç hukuklarını bu 

karara uygun hale getirmeleri gerektiği belirtilmiĢtir. Bu kararla terör örgütü üyelerinin 

birlik içerisinde serbest dolaĢımın önüne geçilmesi de amaçlanmıĢtır. (Kedikli,2009) 

Daha sonra AB öncelikle ortak bir terör tanımı kabul etmiĢtir.  

Bu tanım üç parçadan oluĢmaktadır: Birincisi, eylemin içeriği açısından (context of 

action) bir ülkeyi ya da uluslararası bir organizasyonu ciddi zarara uğratan kasıtlı 

eylemler. Ġkincisi, eylemin hedefi açısından (aim of action) bir ülkenin halkını 

ciddi Ģekilde korkutmak veya sindirmek, bir hükümeti ya da bir uluslararası 

kuruluĢu bir Ģey yapmaya veya yapmamaya zorlamak. Üçüncüsü, bir ülkenin ya da 

uluslararası kuruluĢun politik, sosyal, ekonomik, anayasal temel yapısını yıkmak 

veya iĢlemez hale getirmek amacı ile belirli eylemleri (specific acts) yapmaktır. 

(Akçadağ, 2010:58) 

2003‟te yapılan zirvede Avrupa Güvenlik Stratejisi Belgesi kabul edilmiĢtir. Bu belgede 

terörizmin sebeplerine vurgular yapılmıĢ ve üç önemli hedef ortaya konulmuĢtur. 

Bunlar; tehdidi belirleme ve karĢı koyma, AB‟nin güvenliği için çevresindeki ülkelerin 

de güvenliğini sağlama ve uluslar arası sistemin düzenli iĢleyiĢini sağlama Ģeklindedir. 

Belgede güvenlik, geliĢmenin ön Ģartı olarak belirtilmekte ve terörizmin nedenleri 
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arasında siyasi, kültürel ve sosyal nedenler sayılırken ekonomik nedenler 

sayılmamaktadır. (Bal,2006b:367) 

Madrid saldırılarının hemen ardından AB Konseyi tarafından Terörle Mücadele 

Deklarasyonu (Declaration on CombatingTerrorism) hazırlanarak, AB Terörle 

Mücadele Eylem Planın'da yer alması gereken temel amaçlar Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir:   

1) Terörizm ile mücadelede, uluslararası iĢbirliği ve yardımlaĢmayı arttırmak.  

2) Teröristlerin finansal ve ekonomik kaynaklara eriĢimini zayıflatmak. 

3) Terörist saldırıları önlemek ve teröristleri belirlemek, haklarında soruĢturma 

yapmak ve dava açabilmek için, AB ve üye devletlerin ilgili organlarının kapasitelerine 

en üst seviyeye çıkartmak. 

4) Uluslararası taĢımacılığın güvenliğini korumak ve etkili sınır kontrol 

mekanizması geliĢtirmek. 

5) Terörist saldırılar ardından doğan sonuçlar ile ilgili AB'nin üye devletlerin 

yeteneklerini arttırmak. 

6) Terörizme destek olan, terörizme yönelimi etkileyen faktörleri ele almak. 

7) Terörle mücadele eylemlerinde öncelikle, AB'nin dıĢ iliĢkiler geliĢtirdiği, 

terörle mücadele kapasitesi ya da iradesi geliĢtirilmesi gereken üçüncü ülkeleri 

hedeflemek. (www.consilium.europa.eu,2005) 

Alına bu kararlardan ardından 2005 tarihinde Londra‟da yapılan saldırılar sonrası 

önlemlerini iyice artırma yoluna giden birlik, sınır güvenliği ve özellikle hava 

taĢımacılığında daha sıkı önlemler almaya baĢlamıĢtır. Küresel terörizmle mücadele 

alanında da ABD ile ABD-AB ülkeleri arasında uçuĢ yapan tüm AB vatandaĢı 

yolcuların kiĢisel verilerini, ABD yetkilileri ile doğrudan paylaĢımı sağlayan, kiĢisel 

veri paylaĢımı anlaĢmasını yapmıĢtır.(Kedikli,2009) 

AB‟nin terörizmle mücadelesinin en önemli ayağı, teröristlerin finansal ve mali 

kaynaklara ulaĢmasını engellemeye yönelik önlemler almaktır. AB daha önce terörist 

örgütlerin finans ve mal varlıklarına el konulmasına yönelik olarak tüzük ve ortak 

tutumlar çıkartmıĢ, AB Komisyonu, terör örgütlerinin para transferlerinin kontrolünde 

etkinliğini artırmak amacıyla OECD‟nin Mali Eylem Görev Gücü [Financial Action 

Task Force (FATF)]‟nde yer almıĢtır. Buna bağlı olarak, Kasım 2001‟de FATF‟ın 

http://www.consilium.europa.eu,2005/
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uygulamalarıyla paralel bir Ģekilde kara para aklamaya iliĢkin direktiflerini 

güncelleĢtirmiĢtir.(Özcan ve Yardımcı, 2005) 

Terörizmle mücadelede önce TREVI grubunu oluĢturan AB, daha sonraEUROPOLve 

CODEXTERgibi kuruluĢlarla uzmanlaĢmaya gitmiĢtir. EUROPOL, AB üye ülkelerinde 

soruĢturma ve takip faaliyetlerini üstlenen ve ayrıca uluslararası suç örgütleri hakkında 

bilgi toplamak ve bilgi alıĢveriĢinde bulunmakla görevli Avrupa polis kurumudur. 

Kurumun kuruluĢ amacı uluslararası suçlara karĢı mücadeledir. AB‟nin bütün üye 

devletlerinin polis hizmetlerini üstlenmektedir. 

EUROPOL‟ün terörizme karĢı mücadele çerçevesinde; devletlerarası bilgi alıĢveriĢinde 

bulunması, bilgi araĢtırma ve analizinde bulunması, polis kurumlarını bilgilendirmesi, 

yapılan soruĢturmalarla ilgili bilgileri soruĢturmaya katılan ülkeye aktarması ve 

incelemesi gerekmektedir. (Demirci, 2006:207) 

CODEXTER ise bir uluslararası uzmanlar komitesi olarak, AB'nin terörizme karĢı 

mücadeledeki katkılarını analiz ve koordine etmekle görevlidir. Komite her devletin 

terörizme karĢı mücadele olanaklarını analiz etmektedir. CODEXTER‟e uluslararası 

hukuk düzenlemelerinde açık bırakılan konuların yeniden gözden geçirilmesi için 

kararname hazırlama yetkisi de verilmiĢtir. (Demirci, 2006:207) 

AB bünyesindeki terörle mücadeleyi iki bölüme ayırmak yerinde olacaktır. 11 Eylül 

öncesi terörizmi her üyenin iç sorun olarak ele aldığını görmekteyiz. Bu dönemden 

sonra, adalet ve içiĢlerinin (Justice and Home Affairs) koordineli bir Ģekilde çalıĢılması 

aralarında iĢbirliği kurulması gerektiği vurgulanmıĢtır ve uygulanmaya baĢlamıĢtır.  

Uluslararası sözleĢmelerin üye devletlerin iç hukukuna entegre edilmesi istenmiĢ, 

terörizmin finansmanının sona erdirilmesine çalıĢılmıĢtır. 

2.4.2. AGĠT ve TERÖR 

1975 Helsinki Nihai Senedinin AGĠK zirvesinde imzalanmasıyla Avrupa‟da güvenlik 

arayıĢları bir sonuca doğru evrilmeye baĢlamıĢtı. Sovyetlerin çöküĢünden itibaren 

izleme konferansları mekanizması aracılığıyla faaliyet gösteren AGĠK‟in yetersizliği 

anlaĢılmıĢ ve Kasım 1994 BudapeĢte zirvesinden sonra kurumsal bir yapı haline gelerek 

Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği  Örgütü adını almıĢtır. (Seren, 2007:85) 
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1983‟te yayınlanan Madrid Belge‟sinde, toplantıya katılan devletler, terörizmle 

mücadele için ikili ve çok taraflı iĢbirliği özendirilmiĢ; ülkeler kendi topraklarını terör 

eylemlerinin hazırlanması, düzenlenmesi konusunda kullanılmasına, bunları yapanların 

orada barındırılmasına izin vermeyeceklerini belirtmiĢtir. Bu eylemlerin finanse 

edilmeyeceği, teĢvik olunmayacağı ya da hoĢ görülmeyeceği vurgulanmıĢtır. 

1989 Viyana Ġzleme Belgesi teröristlerin taleplerine karĢı direnme gösterilmesi 

politikası izlenmesini tavsiye etmekte, terörizm konusunda bilgi değiĢimi dâhil ikili ve 

çok taraflı iĢbirliği yapılmasını, diplomatik ve konsolosluk amaçlarının ve bunların 

personelinin güvenliğinin sağlanmasını ve terörist eylemlerin önlenmesi için gereken 

önlemlerin alınmasını istemektedir. 

Madrid ve Viyana zirveleri sonunda 1989‟da „ Avrupa‟nın Geleceği için Çerçeve‟ 

belgesi yayınlanmıĢ ve bu belgede de teröre yer verilmiĢ, bu konuyla ilgili olarak kendi 

ülkesinin ya da bir baĢka ülkenin düzenini yıkmaktan vazgeçmeyi reddeden Ģiddet ya da 

terörizm kınanmakta ve ülkenin bununla mücadeledeki sorumlulukları vurgulanmıĢtır. 

Aynı yıl açıklanan Paris Sened‟inde terörizmin her türlüsünü kınamıĢ ve terörle 

mücadelede iĢbirliğini öngörmüĢtür. 

1992 Helsinki belgesinde AGĠT çerçevesinde terör konusunda alınan kararlar 

yinelenerek, katılımcı devletlerin birbirlerinin egemen eĢitliğine, kiĢiliğine, toprak 

bütünlüğüne, özgürlüğüne ve siyasal bağımsızlığına saygı gösterecekleri; birbirlerinin 

içiĢlerine karıĢmaktan kaçınacakları; uluslararası hukuk uyarınca üstlendikleri 

yükümlülükleri iyi niyetli olarak yerine getirecekleri hükme bağlanmıĢtır. 1996 Lizbon 

Belgesi ise terörizm, örgütlü suç, uyuĢturucu ve silah kaçakçılığı, kontrolsüz göç ve 

çevre kirliliğinin AGĠT üyelerinin ortak sorunu olduğunu belirtmektedir. 

3-4 Aralık 2001 tarihlerinde BükreĢ‟te yapılan AGĠT 9‟cu Bakanlar Konseyi 

toplantısında „BükreĢ Terörle Mücadele Eylem Planı‟ (Action AgainstTerrorismUnit-

ATU) Belgesi kabul edilmiĢtir. Bu plan 11 Eylül saldırılarının bölgesel ve uluslararası 

barıĢ ve istikrara tehdit oluĢturduğunu; terörün her ne sebeple olursa olsun haklı 

görülmeyeceğini, fakat uluslararası yükümlülükleri çerçevesinde her türlü tedbiri almak 

suretiyle azimli ve kararlı bir Ģekilde mücadele edeceğini ifade etmiĢtir. Bunların yanı 

sıra BM Güvenlik Konseyinin 1269, 1368, 1373, 1377 sayılı kararlarının, terörle 
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mücadeleye iliĢkin sözleĢme ve protokollerinin AGĠT belgelerinin terörle mücadelede 

uluslararası yasal bir çerçeve oluĢturduğuna dikkat çekilerek, bunların kabulünün ve 

uygulamasının sağlanması konusunda üye devletlerden iĢbirliği yapması istenmiĢtir. 

(Uyar, 2008:125) Ayrıca terörle mücadelede üye devletlerle diğer uluslararası ve 

hükümet dıĢı örgütlerin kullanılması için bir bilgi bankası oluĢturulmuĢtur. Yine 2003 

Aralık Maastricht „te yapılan toplantıda „21. Yüzyılda Güvenlik ve istikrara yönelik 

tehditlere iliĢkin AGĠT stratejisi‟ belgesi kabul edilmiĢtir. Belgede, terörle mücadele 

kapsamında AGĠT bünyesinde „Terörle mücadele eylem biriminin oluĢturulduğu 

belirtilmiĢtir. Bunun yanında terörle mücadele sınır güvenliği ve yönetimi, terörün 

finansmanı ile mücadele konularına öncelik verilmekle birlikte, mücadelenin insan 

haklarına saygı temelinde olması gerektiği, terör örgütlerine destek veren güvenli 

bölgelerin oluĢumuna ve terör örgütlerini kitle imha silahlarına eriĢimine engel 

olunması gerektiği ortaya konmuĢtur. (Uyar, 2008:126) 

Bu antlaĢma ve protokoller terörizmi engellemede yeterli olmayıp, sadece terörizme 

karĢı oluĢturulan stratejinin bir parçası olarak kalmıĢtır. Bu durum aynı zamanda 

uluslararası antlaĢmaların tek baĢına terör sorununu çözemediğini göstermektedir. 

AnlaĢmaların etkili olabilmesi hükümetlerin bu anlaĢmalara samimi olarak uymalarına 

bağlıdır. Devletlerin buna uymaması durumunda ne gibi bir yaptırıma maruz kalacakları 

belirsizdir. 

2.4.3. NATO ve TERÖR 

NATO‟nun kuruluĢ temelinde Sovyetler tehdidi yatmakta ve bu tehdide karĢı daha çok 

savunma niteliği öngörülmekteydi. Berlin duvarını yıkılması ve VarĢova Paktının 

yıkılmasıyla birlikte NATO iĢlevsiz kalmıĢtır. Soğuk SavaĢın bitmesinin ardından, 

NATO‟nun misyonunu tamamladığı Ģeklinde ortaya çıkan görüĢlere rağmen; yenidünya 

düzenine NATO‟da değiĢim göstererek iĢlevsizleĢeceği yerde daha etkin bir konuma 

gelmeye baĢlamıĢtır.  

1991 Roma Zirvesinde „Ġttifakın Yeni Stratejik Konsepti‟ adlı bir belge yayınlanmıĢtır. 

NATO‟nun yeni stratejisinde krizlerin çözümünde öncelikli olarak diplomatik yollara 

baĢvurulması; iĢbirliği ve karĢılıklı diyalogun geliĢiminin savunularak örgütün siyasi 

yapısının geliĢtirilmesi; diplomatik yollardan bir sonuç alınamaması durumunda askeri 

http://www.osce.org/
http://www.osce.org/
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önlemlerin alınması ve nereden geleceği belirsizleĢen risklere karĢı kriz yönetiminin 

geliĢtirilmesi öngörülmüĢtür. Ġttifakın Yeni Stratejik Konsept‟inden sonra NATO‟nun 

eski düĢmanlarına açılma politikasını somut bir Ģekle dönüĢtürmüĢ ve 20 Aralık 

1991‟de Kuzey Atlantik ĠĢbirliği Konseyi tüm eski Sovyet ve eski VarĢova Paktı 

ülkelerinin de katılımıyla kurulmuĢtur. (CaĢın,2008:896) 

Uluslararası terörle mücadele 11 Eylül 2001‟den sonra NATO zirvelerine de yansımıĢ, 

hatta NATO‟nun geniĢleme politikasını gölgede bırakmıĢtır. 2002 yılındaki Prag 

Zirvesi‟nde müttefikler arasında terörizme karĢı Ortak Eylem Planı benimsenmiĢtir. 

Akdeniz Diyaloğu içindeki ülkelerin de katıldığı bu planda; istihbarat paylaĢımının ve 

sınırların güvenliğinin sağlanması gerektiği ön plan çıkmıĢtır. (Bozkurt, 

www.usak.org.tr). 

Küresel terörizmle mücadele konusunda 21-22 Kasım Prag zirvesinde; Terörizmle 

mücadele konsepti onaylanmıĢ ve ittifak üyelerinin halkına, kuvvetlerine, topraklarına 

ve uluslararası güvenliği hedef alan tüm terör örgütlerine karĢı kararlığı ifade edilmiĢtir. 

NBC saldırılarına karĢı sivil halkın hazırlıklı olmasını ve korunmasını amaçlayan sivil 

olağanüstü hal hareket planı kabul edilmiĢ ve NATO‟nun füze savunması fizibilite 

çalıĢmalarına baĢlaması kararlaĢtırılmıĢtır.(Çomak,2011) 

NATO, Kosova ve Afganistan‟da olduğu gibi, Akdeniz‟de de terör karĢıtı deniz 

harekâtları, Irak‟ta eğitim faaliyetleri, Darfur‟da Afrika Birliğine yardım amaçlı hava 

köprüsü oluĢturmak ve Bosna‟da bir karargâh kurmak gibi daha geniĢ kapsamlı ve daha 

zorlu askeri harekâtları düzenlemektedir. Aynı zamanda ittifak AB‟yi ortaklığa davet 

ederken daha güçlü iliĢkiler kurma ihtiyacını da dile getirmektedir.(Ojanen, 2004) 

2.4.4. BĠRLEġMĠġ MĠLLETLER 

BM 1945‟te uluslararası barıĢ ve güvenliği korumak ve devamını sağlamak amacıyla 

kurulan uluslar üstü bir örgüttür. BM antlaĢması ve diğer uluslararası belgelerde 

uyuĢmazlıkların çözümü için öncelikle barıĢçıl yollara baĢvurulması gerekliliği ifade 

edilmiĢtir. Buna rağmen terörle mücadele uygulamalarında barıĢçı yolları tüketmeden 

kuvvet kullanma yöntemlerine baĢvurulmaktadır. Bu ise barıĢçıl yolların takip edilmesi 

gerektiği görüĢünün evrensel olarak kabul görmediğinin bir göstergesi olmaktadır. 

http://www.usak.org.tr/
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BM‟nin terörizmle mücadele amaçlı ilk çabası, 21 Kasım 1947 tarihinde kabul ettiği 

177/11 sayılı kararıyla, Milletlerarası Hukuk Komisyonunu "İnsanlığın Güvenliğine ve 

Barışa Karşı Suçlar Kanun Taslağını" hazırlamakla görevlendirmek olmuĢtur. 

Komisyonun 1954 yılında tamamladığı Taslağın 2‟nci maddesinin 6‟ncı 

paragrafında, bir devletteki terörist faaliyetlerin diğer bir devlet otoritesi tarafından 

desteklenmesi veya terörist faaliyetlerin diğer bir devlette icra edilmesi veya bir 

devletin kendi ülkesindeki organize faaliyetleri hoĢ görmesi veya terörist 

eylemlerin bir devletten diğer bir devlete taĢınması insanlığın güvenliğine ve barıĢa 

karĢı bir suç olarak tanımlanmıĢtır.(Zafer,1999:28) 

Devletler terörizmin ortak bir tanımını yapamadıklarından, kendilerini en çok rahatsız 

eden spesifik olayları konu alan fiilleri önlemeye çalıĢmıĢlardır. Örneğin sadece uçak 

kaçırma olaylarını ya da sadece diplomatların öldürülmesini ele alarak önlemeye 

çalıĢmıĢlardır. Yani terörle mücadele kapsamında sadece bu gibi belirli fiillerle 

mücadele ise sektörel bazda mücadele olarak literatüre geçmekte BM gibi evrensel 

üyeliğe ulaĢmıĢ bir örgütün etkinliğine bu anlamda gölge düĢürmektedir. 

BM nezdinde yapılan sözleĢmelere taraf olan ve bu sözleĢmeleri iç hukuklarına 

uyarlayan üye ülkelerin, sözleĢme hükümlerine uymaması halinde uygulanacak 

yaptırımların olmaması, kararların uygulanmasını ülkelerin inisiyatifine bırakmaktadır. 

Bu gibi durumlarda, üye ülkeler sözleĢmeleri kabul etmiĢ veya protokollere imza atmıĢ 

olsalar bile kendi politikalarını ön plana çıkartarak, bu anlamda mücadele 

anlamsızlaĢtıracaktır. 

BM Güvenlik Konseyince 11 Eylül 2001 tarihinden sonra terörizmle mücadele 

bağlamında alınan baĢlıca kararlar Ģunlardır: 

a) 1267 sayılı Kararı: BM üyesi devletlere, „Talibanın sahip olduğu veya 

dolaylı yada dolaysız olarak denetim altında bulundurduğu mallardan elde 

ettiği veya sağladığı fonlarda dahil olmak üzere komite tarafından saptanan 

fonlarını ve diğer mali kaynaklarını donduracaklardır. 

b) 1269 sayılı Karar: Terörün önlenmesine yönelik karĢılıklı iĢbirliğinin 

sağlanması, terörist faaliyetlerin planlanması ve finanse edilmesinin 

önlenmesi hakkında genel ibareler bulunmaktadır. 
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c) 1333 Sayılı Karar: Devletler Afganistan‟da Taliban denetimindeki bölgelere 

askeri faaliyetlerle ilgili teknik görüĢ, yardım veya eğitim olanaklarının 

sağlanmasını önlemekle yükümlü kılınmıĢtır. 

d) 1368 sayılı Karar: 11 Eylül‟de New York, Washington ve Pennsylnania‟da 

gerçekleĢtirilen terörist saldırılar kınanmıĢ, terörist eylemi gerçekleĢtirenlere 

yardım, yataklık ve destek sağlayanların adalet önüne çıkarılmalarını 

sağlamak için uluslararası platformlarda savaĢımda bulunulması gereğini 

vurgulamıĢtır. 

e) 1373 Sayılı karar: Taliban ve El Kaideye yönelik önceki kararları 

pekiĢtirecek nitelikte ayrıntılı ve geniĢ kararlar alınmıĢtır. 

f) 1390 sayılı karar: El Kaide, Taliban ve Usame bin Ladin ile ilgili olarak;     

bu kiĢi grup giriĢim ve kuruluĢların fonları, mal varlıkları ve ekonomik 

kaynaklarının dondurulması, ülkeye giriĢ ve transit geçiĢlerin engellenmesi 

hakkındadır. (Çitlioğlu,2008:212-215) 

BM Güvenlik Konsey‟ince alınan bu kararların hemen hemen hepsinin doğrudan El 

Kaide ve Taliban‟la ilgili olması, BM Güvenlik Konsey‟inin terörizme iliĢkin ilgi 

alanının Taliban ve El Kaide ile sınırlı olduğu izlenimini vermektedir. Bu anlamda 

özellikle ABD‟nin terörizm algılamasının yaptığı baskı hissedilmektedir. 

Yakın geçmiĢ ve günümüzde pek çok terör örgütü, yalnızca topraklarında faaliyet 

gösterdiği ülkeleri değil çevre ülke ve bölgelerin istikrarını da tehdit etmiĢtir. Buna 

rağmen BM güvenlik Konseyinin ard arda yalnızca Taliban ve El Kaide ile ilgili 

Kararlar alması yansızlık, hakkaniyet ve hukukun evrenselliği adına sorgulanması 

gereken bir tutum duruĢ olarak ortaya çıkmaktadır. (Çitlioğlu,2008:213) 

 

2.5.TERÖRĠZMĠN FĠNANSMANININ ÖNLENMESĠNE DAĠR 

ULUSLARARASI DÜZENLEMELER 

 

Terörün finansmanı ile mücadele son 10-15 yıl öncesine kadar üzerinde fazla 

durulmayan bir konu olmuĢtur. Ancak, terör örgütlerinin suç geliri elde etme ve aklama 

konularında, özellikle uyuĢturucu ticareti olmak üzere pek çok suç faaliyetinden önemli 
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miktarlarda gelir elde etmeleri, terörün finansmanı ile mücadele boyutunu göz ardı 

edilemeyecek bir konu haline getirmiĢtir. 

Terörizmin finansmanının önlenmesine dair uluslararası sözleĢme 9 Aralık 1999 BM 

Genel Kurul‟unda kabul edilmiĢtir. Bu sözleĢme Türkiye‟de 10 Ocak 2002‟de 

TBMM‟de bir yasa ile kabul edilerek iç hukukta da yerini almıĢtır. SözleĢme taraf 

devletlerce terörizmin finansmanının engellenmesini, terörizme mali destek 

sağlanmasının suç haline getirilmesini ve bu suçun ağır cezalara tabi tutulması için 

gerekli önlemlerin alınmasını ve taraf devletlerarasında iĢbirliğinin sağlanması 

amaçlamaktadır. (www.adalet.gov.tr) 

 

Özellikle kara para aklanması için oluĢturulan mali eylem görev gücü daha sonraki 

yıllarda terörizmin finansmanının önlenmesini de kararlarına eklemiĢtir. Mali Eylem 

Görev Gücü (FATF-Financial Action Task Force): G-7 ülkeleri (ABD, Japonya, 

Almanya, Fransa, Ġngiltere, Ġtalya ve Kanada) tarafından Temmuz 1989‟da Paris‟te 

gerçekleĢtirilen yıllık ekonomik zirve toplantısında, sadece bir ülkenin mücadele etmesi 

ile önlenemeyecek boyutta olan ve fonksiyonu gereği global seviyede cereyan eden 

aklama tehlikesine karĢı çok taraflı mücadele esaslarını belirlemek, bu esasları organize 

etmek, bu konuda standartlar geliĢtirmek ve ülkeler arasında iĢbirliğini tesis etmek 

amacı ile bir Mali Eylem Görev Gücü (Financial Action Task Force–FATF)  

kurulmasına karar verilmiĢtir. (Üstün,2003) 29-30 Ekim 2001 tarihlerinde 

Washington‟da düzenlenen olağanüstü toplantıyla FATF‟in görev alanına terörizmin 

finansmanı ile mücadele de eklenmiĢtir. 

Türkiye, gerek organize suç örgütleri, gerekse terörizm tehdidi ile karĢı karĢıya bulunan 

bir ülkedir. Bu nedenle aklama ve terörün finansmanı ile mücadele konuları Türkiye‟nin 

de öncelikleri arasındadır. Aklama ve terörün finansmanı ile mücadele araçlarına iliĢkin 

küresel boyutun kavranması, ulusal sistemin oluĢturulması, anlaĢılması ve geliĢtirilmesi 

açısından büyük önem taĢımaktadır. Çünkü tüm Dünyada mücadele sistemi Mali Eylem 

Görev Gücü‟nün (Financial Action Task Force-FATF) aklama ve terörün finansmanı 

çerçevesinde Ģekillenmektedir. (Aykın,2010:5) 
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III. BÖLÜM 

 TERÖRLE MÜCADELE 

Terörle mücadele zorlu bir süreçtir. En büyük sorun ise tamamen yok edilememesidir. 

Çünkü her zaman politik ve ekonomik yapıdan veya sistemden memnun olmayan 

gruplar var olacaktır. Ancak sonlandırılamıyor olsa da terörle mücadelenin tek yolu 

etkilerini minimuma indirmeye çalıĢmaktır. Bunun adımların dikkatle atılması gereken, 

uzun vadeli bir süreç olduğu da aĢikârdır. 

Toplumsal sorunların siyasal bir uzantısı olan terörün olduğu yerde ters ya da eksik 

giden bir Ģeyler vardır. Nasıl ki vücudumuzda her ağrı için farklı bir tedavi yöntemi 

varsa, değiĢik coğrafyalarda, farklı nedenlerden kaynaklanan terör de farklı mücadele 

yöntemi gerektirir. 

Terörizme karĢı mücadele kavramı Batı medyasında Rus Ġmparatorluğuyla Batı 

ülkelerinin siyasi liderlerine karĢı yapılan anarĢist saldırıları durdurmayı amaçladıklarını 

açıklamak için kullanılmıĢtır. Ġlk kez The New York Times‟da 2 Nisan 1881‟de 

terörizme karĢı mücadele baĢlıklı bir yazı yayımlanmıĢtır. 11 Eylülden sonra bu terime 

yeni kavramlar eklenmiĢtir ve yöntemleri de acımasız bir Ģekil almıĢtır. Bush 

yönetimindeki ABD terörle mücadele doktrinini açıklarken; özgürlük ve demokrasiye 

karĢı gelenlere karĢı açılan ideolojik bir savaĢ olduğunu belirtmiĢtir. (Demirci, 

2006:194)  

AĢağıdaki Ģekilde terörle mücadele geleneksel ve önleyici savunma olarak ikiye 

ayrılarak incelenmiĢtir. Geleneksel mücadelede saldırıları minimum düzeye indirmek, 

mağdurların zararını azaltmak, erken istihbarat ile saldırıların önünü kesmek gibi 

olgulara odaklanılmıĢtır. Demokratik yöntemler incelenen ikinci kısımda kamuoyu 

desteğini sağlamak, dini etnik ve kültürel bütünleĢmeyi sağlamak, ayrılıkçı hareketleri 

demokratik sisteme uyarlanması için düzenlemeler yapılması gerektiği üzerinde 

durulmaktadır.  
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Tablo 3:Terörle Mücadele (CaĢın,2008:840) 

TERÖRLE MÜCADELE 

ÖNLEYĠCĠ SAVUNMA KAMU 

DĠPLOMASĠSĠ VE PSĠKOLOJĠK 

SAVAġ 

GELENEKSEL SAVUNMA 

TERÖRLE DĠPLOMATĠK VE 

SĠLAHLI MÜCADELE 

1-SUÇLUYU CAYDIRMAK 

2-SALDIRILARI MĠNĠMUMA 

ĠNDĠRMEK 

3-MAĞDURLARIN ZARARINI 

AZALTMAK 

4-ORGANĠZE SUÇ 

ÖRGÜTLERĠNĠ ETKĠSĠZ 

KILMAK 

5-TERÖRÜN SĠLAH VE 

LOJĠSTĠK DESTEĞĠNĠ KESMEK 

6-SEMPATĠZAN VE MĠLĠTAN 

TEMĠNĠNĠ KESMEK 

7-TERÖRÜN DIġ DESTEK VE 

PROPAGANDA YOLLARINI 

KESMEK 

8-KIRSAL VE KENTSEL 

ALANDA TERÖR 

SALDIRILARINI 

ERKENĠSTĠHBARAT ĠLE 

KESMEK 

9-DĠPLOMATĠK ALANDA 

ULUSLARARASI DESTEK 

SAĞLAMAK 

 

1-DEMOKRATĠK KAMUOYU 

DESTEĞĠNĠ SAĞLAMAK 

2-SOSYAL VE EKONOMĠK 

REFORMLAR ĠLE YENĠ Ġġ 

SAHALARI AÇMAK 

3-KÜLTÜREL VE SĠYASAL 

ALANDA HALKI 

BĠLĠNÇLENDĠRMEK 

4-MEDYA DESTEĞĠ VE 

PSĠKOLOJĠK HARP/HAREKÂT 

TAKTĠKLERĠNĠ UYGULAMAK 

5-DĠNĠ, ETNĠK, KÜLTÜREL 

ENTEGRASYONU 

TOPLUMSAL EĞĠTĠM 

YOLUYLA SAĞLAMAK 

6-AYRILIKÇI HAREKETLERĠ 

HUKUKĠ VE SĠYASĠ 

ÖNLEMLER ĠLE 

DEMOKRATĠK SĠSTEME 

ENTEGRE ETMEK. 
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Terörle mücadele stratejisi her ülkenin kendine özgü dinamikleri ve koĢullarına göre 

değiĢmektedir. Ancak ülkelerin mücadelede yaĢadıkları deneyimler bizlere yapılması 

veya yapılmaması gerekenler hakkında önemli mesajlar vermektedir. Terörün kaynağı 

ne olursa olsun ülkelerin birbirlerinden öğreneceği bir Ģeyler bulunur. Bu bağlamda 

terörle mücadele eden ülkelerin politikalarının uygulamada karĢılaĢtıkları muhtelif 

sorunları analiz etmek bize önemli ipuçları verecektir. 

Devletlerin, teröre karĢı yürüttükleri faaliyetlerin hepsinin terörle mücadele olduğunu 

söyleyen Ganor (Ganor,2005:25-32) terörle mücadelenin üç temel hedefini belirtir. 

Birincisi, ‘Terörün ortadan kaldırılmasıdır.‟ Bunun için de terör örgütünün terör 

eylemlerini yapmaya teĢvik eden nedenlerin ortadan kaldırılması gerekmektedir. Bir 

terör örgütünün kendisini tamamen terörden soyutlayacağı an, terörle hedeflerini elde 

edemeyeceğini anlamasıyla olmaktadır. Bu durumda, terör örgütü eylem yapma imkânı 

ve yeteneklerine sahip olmasına rağmen, terör eylemleri yapmaktan vazgeçecektir. 

Ġkincisi terörün neden olacağı kayıp ve zararları asgari düzeye indirilmesidir. Üçüncüsü 

terörün tırmanmasının engellenmesidir. Terör örgütüne yeni katılımların önlenmesi, 

terör örgütünün uluslararası alanda politik destek kazanmasının engellenmesi, örgüte 

sağlanan dıĢ desteğin kesilmesiyle, terörün tırmanmasına engel olunabilir. Terörle 

mücadelede ana hedef terör eylemlerini, terörizmi, ülkenin gündemini etkilemeyecek bir 

seviyeye indirmektir. 

3.1.-DEMOKRATĠK ÜLKELERDE TERÖR  

Demokratik ülkelerin yapısı terörizmin yaĢaması için bazı kolaylıklar sağlayabilir, 

ancak bu otoriter ve totaliter rejimlerde terör olaylarına ya da terör örgütlerine 

rastlanmaz anlamına da gelmemektedir. Teröristler demokratik düzenin kendilerine 

sağladığı hak ve özgürlükler ortamından yararlanarak eylemlerini 

gerçekleĢtirebilmektedir. Bunlar Ģu Ģekilde özetlenebilir. 

Demokratik düzenin özünde, örgütlenme ve fikirlerini yayabilme özgürlüğünü 

kısıtlamamalıdır. Demokrasi herkese düĢüncelerini ifade edebilmesi ve fikirlerine 

yandaĢlar bulabilmesi için yasalar çerçevesinde garanti edilmiĢ haklar sunmaktadır. 

Ancak terörle mücadele yasalarının getireceği sınırlama ve kısıtlamalarının, bireylerin 

hak ve özgürlüklerinin kullanımında çatıĢmalara neden olabilmektedir. Demokratik 
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ülkelerde vatandaĢların kendi mahremiyetlerinin korunmasını istemeleri, terörizme karĢı 

istihbarat toplanmasını zorlaĢtırmaktadır. 

Bunun yanında demokratik ülkelerde medyanın herhangi bir denetime tabi olmadan, 

eylemleri, teröristleri ve kurbanları haber malzemesi olarak kullanması, teröriste avantaj 

sağlamaktadır. Yine demokratik yönetimler devletin hukuk kurallarıyla 

sınırlandırılmıĢtır ve insan haklarına uyması gerekmektedir. Teröristlerinkine benzeyen 

uygulamalar yapmamalıdır. Oysa teröristi terörist yapan Ģey hiçbir kurala bağlı 

olmamasıdır.  

Demokratik ülkelerin teröriste sağladığı kolaylıkların olması, terörle mücadelede 

demokrasinin askıya alınmasının makul görülmesi gerektiği anlamına gelmemektedir.  

Aksine, mücadele sürecinde demokratik çözüm yollarından vazgeçilmemelidir. 

Demokrasiyi azaltmak, demokratik sistemin yapısına, doğasına veya ruhuna aykırı 

iĢleyiĢ ve düzenlemelere giderek sonuç aramak, terörizmin alanını geniĢletmeye 

yarayacaktır. Ġspanya‟nın terörle mücadelesinde totaliter araçlar kullanılması, terörün 

daha çok beslenmesine neden olurken; demokratik araçların kullanılması terörle 

mücadelede baĢarı sağlamıĢtır. Türkiye de demokratik araçların kullanılmaya 

baĢlanması gözle görülür baĢarı sağlamıĢtır. Örneğin Kürtçe yayın yapan bir devlet 

kanalının olması, yine üniversitelerde Kürt dili ve edebiyatı bölümlerinin açılması 

teröristin elindeki propaganda malzemelerini azaltmıĢtır. 

3.2.TERÖRLE MÜCADELEDE YAġANAN ZORLUKLAR  

3.2.1.Doğru Analiz  

Terörle mücadelede en önemli unsur terörü doğru bir Ģekilde analiz etmektir. Terörün 

nerede, nasıl, hangi koĢullarda ortaya çıktığı, hangi olayların veya olguların onu 

beslediğini Ģeffaf bir Ģekilde ortaya konulması gerekmektedir.  Terör eylemlerinin ve 

örgütlerinin ortaya çıkmasına neden olan koĢullar terörün boyutunun anlaĢılması ve 

mücadele stratejilerinin belirlenmesine büyük katkı sağlayacaktır.  

Terör istismara açık bir zeminin olmadığı yerlerde yaĢama imkânı bulmadığından 

tamamen dıĢ etkenlere bağlanmamalıdır. DıĢ dinamiklere bağlayarak, iç dinamikleri göz 

ardı etmek mücadelede yapılan hatalardan biri olarak dikkati çekmektedir. Bir yerde 

yaygın olarak terör mevcut ise, orada gerçekten bir Ģeylerin de yanlıĢ gittiğini kabul ve 
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tespit etmek gerekir. Bu nedenle terörün kaynağını, tamamen dıĢ etkilere bağlayıp 

kolaycılığa kaçılmaması gerekmektedir.  

Bu nedenle terörizmle mücadele çok boyutlu ve süreklilik isteyen bir mücadeledir. Bu 

mücadelede sadece güvenlik güçleri değil devletin tüm birimlerinin görev alması 

gerekmektedir. En önemlisi ise halkın devletin yanında olması gerekmektedir. ĠĢte 

‘terörle mücadele ederken terörizmle mücadeleyi kaybetmek‟ bu noktada ortaya 

çıkmaktadır. (Kaya,2005:195) Terörizmle mücadelede sadece güvenlik odaklı düĢünüp 

ve tüm inisiyatifi güvenlik güçlerine verilmemeli mücadelenin siyasal, sosyal, 

ekonomik, eğitim gibi önemli alanları ihmal edilmemelidir. Terörle mücadele adı 

altında her yolun mubah olduğu gerekçesiyle hukuk dıĢı yollara da baĢvurulmamalıdır. 

Terörle mücadele sadece terörist avlama demek değildir. Bu mantığın terk edilmesi 

gerekmektedir. Terörü baĢladığı bölgede kontrol altına alıp, etkisizleĢtirme ve teslim 

almak anlayıĢı üzerine kurulan savunma stratejisiyle, terörün karĢısına konumlandırılan 

askeri birlikler sanki o yörede bir iç savaĢ varmıĢ havası yaratır. Bu ise propagandalar 

aracılığıyla, hem iç hem de dıĢ destek unsurlarını artırarak terörü yoğunlaĢtırır. Ġç savaĢ 

havası nedeniyle, terörün yoğun olduğu yöre halkının teröre kanalize olması ise olayın 

baĢka bir boyutudur. (Bal, 2008:316) 

Terörle Mücadele terör örgütünün terörle planladıkları hedeflere ulaĢma umudunun 

kaybedilmesine odaklanmalıdır. Bunun yanında kamuoyunun desteği ve kararlılığı son 

derece önemlidir. Terörizmle mücadele çok boyutlu ele alınarak incelenmesi ve 

süreklilik arz ederek devam etmesi gerekmektedir. 

3.2.2.Medyanın Varlığı 

Terör örgütlerinin propagandadaki amacı, kendi davalarını ve örgütlerini tanıtmak, 

insanlar arasında sempati uyandırarak potansiyel taraftar oluĢturmaktır. Yapılan her 

türlü eylemde propagandanın öncelikli olduğu görülmektedir. Özellikle eylemlerden 

sonra medya kuruluĢlarının aranması veya eylemlerin üstlenilmesi bunun bir kanıtı 

olarak gösterilebilir. 

Laquer‟in söylediği gibi,  
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Medya teröristin en iyi arkadaĢıdır. Teröristin kendi baĢına eylemi hiçbir Ģeydir 

ancak bunun halka duyurulması, yayınlanması çok önemlidir. Televizyon, radyo ve 

yazılı basının anlık yaygın propaganda ve yayın desteğiyle, teröristler, çabucak ve 

etkin biçimde seyretme, dinleme ve okuma yoluyla evlerindeki ve yurt dıĢındaki 

halka ulaĢma gücü olan iletiĢim kanalına sahip olmuĢ olur. (CaĢın,2008:719-720) 

Teröristler ulaĢtıkları kitlelere korku salarak, Ģiddetin etkisini artırma eğilimine 

girebilirler. Böylece kendilerine karĢı  tutum ve davranıĢları da değiĢtirebilirler. 

Medyanın gücünü anlatan bir örnek verilmek gerekirse, Tamil Kaplanları‟nın 1983 

yılında yaptığı eylemin ardından yaĢananlar Ģu Ģekilde anlatılıyor: Sinhala medyasının, 

askerlerin parçalanmış cesetlerini gösterdikleri kışkırtıcı yayınları ile artan tansiyon, 

gerçekleştirilecek cenaze törenlerinden sonra 72 saat sürecek kanlı olaylara 

dönüşmüştür. 18.000’den fazla Tamil ev ve işyeri yağmalanmış, 3000’e yakın Tamil 

öldürülmüş, birçok Tamil kundaklama ve yağmalar sırasında yaralanmış ve 

150.000’den fazla Tamil yerlerinden edilmiştir. (Yılmaz,2010:172) 

Medya teröristin en iyi arkadaĢıysa, medyaya yasaklar getirilip terör haberlerinin 

azaltılması istenebilir. Bu konuda farklı görüĢler mevcuttur. Yasaklar getirilip 

getirilmemesi konusunda bir ikilem oluĢmaktadır. Medya yasakları getirmek teröristleri 

medyada yer bulabilmek için Ģiddetin seviyesini artırarak dikkatleri üzerlerine toplama 

gayretine girmelerine neden olabilir. Bunun yanında yasaklar getirilmesi demokratik 

yapıyla uyuĢmayacağının da düĢünülmesi gerekmektedir. 

Terör eylemlerinin sunuluĢ biçimine yönelik eleĢtiriler basın özgürlüğü ile ilgili 

tartıĢmalara neden olmuĢtur. Kitle iletiĢim araçlarını terör örgütlerinin reklâm ve 

propagandası için daha az kullanılması amacıyla önerilen teklifleri  „yasal 

düzenlemeler‟ ve „oto-kontrol‟ olmak üzere iki baĢlık altında toplanabilir. Genellikle 

yasal düzenlemelerin basın özgürlüğü açısından olumsuzluklar içereceği kabul 

edilmektedir. Oysa belirtmek gerekir ki Batılı bazı demokratik ülkelerde yasal 

düzenlemeler bugün de uygulanmaktadır. Örneğin Ġngiltere‟de bir haberin 

yayınlamasının devletin güvenliğini bozacağı düĢünülürse, basın kuruluĢları uyarılır. 

Önceden bilgilendirilen basın organları buna uymadığı takdirde, Devlet Gizlilik 

Yasas‟ını ihlalden iĢlem yapılır. (Acar, Urhal, 2007:362) 

 



 
 

49 
 

3.2.3.Sınırlarının Olmaması  

Terörün zaman, mekan ya da ahlaki sınırlarının olmaması ve nereye saldıracağını 

bilmemek, terörle mücadelede yaĢanan sorunlardan biridir. Teröristler eylemlerinde 

kendilerini sınırlayan ahlaki, hukuki veya insani bir kural olmadığı için, psikolojik bir 

üstünlüğe sahiptir. Kendini hiçbir kuralla sınırlı tutmayan teröristler, saldırılarını 

yaparken güvenlik güçlerini tahrik etmek ve onları telaĢa düĢürmek isterler. Böylece 

atılacak her yanlıĢ adım, teröristlerin yeni eylemlerinin mazereti ve yeni 

propagandalarının ana kaynağını oluĢturacaktır.    

Terörle Mücadelede zaman ve mekân kısıtlaması yoktur. Zaman yirmi dört saati, mekân 

bütün ülkeyi, bazı durumlarda diğer ülkeleri de kapsayabilir. Terörle mücadele alanı, 

hemen hemen her noktasında insanın olduğu, insanın yaĢadığı bir alandır. Bu 

mücadelede asıl soru teröristin kim olduğu sorusudur. Bu nedenle terörle mücadelede 

teröristi arayıp, bulmak kolay değildir.(BaĢbuğ,2011:73) 

3.2.4.Hukuksal Yaptırımlar 

Devletler, uluslararası hukuka ve iç yasalara uymak zorundadır. Halbuki teröristler için 

böyle bir kısıtlama yoktur. Bu ise terörle mücadeleyi zorlaĢtırmaktadır. Yasa koyucular, 

insanların temel hak ve özgürlüklerini güvence altına alırken, aynı zamanda onların 

güvenliklerini ve yaĢama hakkını da gözetmekle yükümlüdür. 

Terörizm savaĢ hukukunu (Jus in bello) ihlal etmektedir. Bu ise Örgün‟ ün de belirttiği 

gibi (Örgün, 2001:17), terörle mücadeledeki en büyük zaafı oluĢturmaktadır. Çünkü, 

liberal demokratik ülkeler demokrasiyi askıya alarak terörizme karĢı dünya savaĢı 

açamazlar. 

3.2.5. Uluslararası ĠĢbirliği 

Devletlerarasında iĢbirliğinin olmaması veya kısa süreli olması terörle mücadelede 

karĢılaĢılan diğer bir zorluktur. Uluslararası iĢbirliğinin olması gerektiği hemen hemen 

her uluslararası platformda dile getirilse de, uygulamada bu birliktelik 

sağlanamamaktadır. Bunun bir nedeni; devletlerin mutlak kazançları  (absolute gains) 

düĢünmeden, göreceli kazançlara (mutual gains) od aklanarak, terörü hala dıĢ politika 

aracı olarak görmeleridir.  
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Bunun ötesinde ise devlet terörü uyguladığı konusunda yaygın uluslararası kanı bulunan 

devletlere karĢı da iĢbirliği yapılamamaktadır. Suriye iç savaĢı örneğinde olduğu gibi, 

Ġran, Rusya ve Çin çıkarları gereği Suriye‟den yana tavır alarak beyanlarını 

bildirmiĢlerdir. Devletlerin menfaatleri gereği terörü kullanmaya devam etmeleri 

uluslararası iĢbirliğinin kurulmasını ve devamını zorlaĢtırmaktadır.  

3.3 TERÖRLE MÜCADELEDE KULLANILAN YÖNTEMLER 

Teröre Karşı Askeri Müdahale:  Ülke dıĢından kaynaklanan terörist eylemlerinin sıklığı 

ve uluslararası toplumun terörizmle mücadeledeki baĢarısızlığı, devletleri terörizm 

tehlikesiyle mücadele etmek konusunda kuvvet kullanmaya baĢvurmalarına neden 

olmuĢtur. 

Uluslararası barıĢ ve güvenliği korumak amacıyla kurulan BirleĢmiĢ Milletler 

sisteminde, uluslararası anlaĢmazlıkların kuvvet kullanılmadan çözümü esas alınmıĢtır. 

Ancak söz konusu kuvvet kullanmama ilkesinin iki istisnası bulunmaktadır. Bunlar; 

meĢru müdafaa hali ve BirleĢmiĢ Milletler Güvenlik Konseyi kararıyla kuvvet 

kullanımıdır. 

BM ġartı‟nın 51. Maddesi MeĢru Müdafaa hakkını Ģu Ģekilde ifade etmektedir. Ancak 

takdir edileceği gibi bu AnlaĢma‟nın hiçbir hükmü, BirleĢmiĢ Milletler üyelerinden 

birinin silahlı bir saldırıya hedef olması halinde, Güvenlik Konseyi gerekli önlemleri 

alıncaya dek, bu üyenin doğal olan bireysel ya da ortak meĢru savunma hakkına halel 

getirmez. Üyelerin bu meĢru savunma hakkını kullanırken aldıkları önlemler hemen 

Güvenlik Konseyi'ne bildirilir ve Konsey'in iĢbu antlaĢma gereğince uluslararası barıĢ 

ve güvenliğin korunması ya da yeniden kurulması için gerekli göreceği biçimde her an 

hareket etme yetki ve görevini hiçbir biçimde etkilemez.( www.un.org) 

Terör eylemlerine hedef olan ülkeler, söz konusu saldırıları BM ġartı'nın 51. 

maddesinde ifade edilen silahlı saldırılar kapsamında değerlendirerek, sorumlulara karĢı 

kuvvet kullanımını doğal bir hak (inherent right) olarak görmektedirler.  

Terörle mücadelede daima ağır ve hantal kalan ve daima açık hedef oluĢturan düzenli 

ordu birliklerinin, vur-kaç taktikleri karĢısında sürekli psikolojik ve fiziki olarak 

yıpranan taraf olacağı ve baĢarılı olabilmesinin mümkün olmayacağı açıktır. Ayrıca 

operasyonların maliyetlerinin ülke bütçesini etkileyecek düzeyde olması da ayrı bir 
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açmazdır. Düzenli ordu birlikleri cephesi olmayan bu tür savaĢlarda uyumsuz ve bu tür 

amaçlara tamamen aykırıdır. (Bal, 2008:309)  

Uzlaşmak: Terör gruplarıyla uzlaĢma sağlama da bir çözüm olabilir. Çoğu devlet bu 

gruplarla irtibata geçmenin güçsüzlüğünün ve onları yasal olarak tanımanın göstergesi 

olarak görmektedir. Nitekim devletlerin gizli servislerinin aslında en önemli 

fonksiyonlarından biri de budur. Devletin gizli organları ile anlaĢma kapısını aralamaya 

çalıĢması zafiyet olarak algılanmamalıdır. Ġngiltere ve IRA‟nın 1993‟teki anlaĢmalarına 

bakıldığında bunun barıĢçıl bir adım olduğu görülür. Yine Japonya da teröristlerle her 

zaman uzlaĢmaktan yanadır. 

Demokratik Yöntemler:UzlaĢmak da demokratik bir yöntem olarak sınıflandırılabilir. 

Burada demokratik yöntemler derken teröristlerin propaganda malzemesi yaptığı 

olguların düzeltilmesinden  bahsedilmektedir. Teröristlerin terör yapmak için 

kendilerince meĢru, kurulu sisteme göre ise meĢru olmayan bir nedeni vardır. Bu 

nedenler ortadan kaldırıldığında terörün bitmesi gerekir. Dengesiz gelir dağılımı, 

sömürü tartıĢması terör örgütlerince çokça kullanılan materyallerdir. Terörün bulunduğu 

bölgede ekonomiyi canlandıracak plan ve programların yapılması ve bunların 

uygulanması ekonomik söylemlerden de beslenen terörün zayıflamasını 

sağlayabilecektir. 

Teröriste destek olan halkın, sosyo-ekonomik durumunu düzeltmek etkili bir yöntem 

olarak görülmektedir. Çünkü halkın desteğini almayan bir örgüt, kendi insanları içinde 

suçlu olarak algılanır ve bu durum örgüt üyelerini psikolojik olarak etkiler. Yine politik 

nedenler olan etnik, dinsel ve mezhepsel farklılıkların istismar edilmesi, terör için ortam 

sağlamaktadır. Siyasi partiler oy kaygısı nedeniyle bu farklılıklardan çıkar 

sağlamamalıdır.   

AĢağıda dünyanın değiĢik bölgelerinden terörle mücadele eden ülkelerden bazıları 

örnek olarak alınmıĢtır. Örnek alınan bu ülkelerin farklı Ģekildeki mücadeleleri 

incelenecektir. Ġspanya‟nın mücadelesinin örnek alınmasının PKK‟nın sürekli olarak 

ETA‟yı örnek göstermesi, Sri Lanka‟nın örnek olarak alınması 2009 yılında Tamillerin 

kendilerini feshetmesiyle Türk siyasetçileri tarafından örnek olarak alınabileceğinin dile 

getirilmesi nedeninden kaynaklanmaktadır. 
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ABD‟nin yaĢadığı terör ise, kendi ülke sınırları içinden gelmemesi bakımından farklıdır. 

Ayrıca 11 Eylül ile birlikte dünyanın teröre bakıĢ açısı değiĢmiĢtir. Halihazırda bulunan 

ABD‟nin terörle mücadelesinin incelenmesi ve uluslar arası iĢbirliğine katkıda 

bulunması açısından önemlidir. 

Japonya‟da terör, Aum‟un kitlesel imha silahlarının kullanmasını saymazsak, çok fazla 

gündeme gelecek türden değildir. Japonya örneğinin konu olarak alınması diğer 

ülkelerden farklı bir strateji uygulamasında yatmaktadır. Ġngiltere ve Fransa 

mücadelelerinin örnek olarak ele alınmasının nedeni, teröre bakıĢ açıları ve kendi 

ülkelerinde uyguladıkları teröre karĢı takındıkları tutumlarıdır. 

3.4. ĠSPANYANIN TERÖRLE MÜCADELESĠ 

Ġspanya‟nın terörle mücadelesi birçok ülke tarafından baĢarılı olarak kabul edilmektedir. 

Ġspanya aynı zamanda mücadelenin demokratik uygulamalarla mümkün olduğunu 

gösteren örnek ülkelerden biridir. PKK terör örgütü de Ġspanya modelini örnek olarak 

alınmasını istemektedir. 

Tarih boyunca pek çok ulusun iĢgaliyle karĢı karĢıya kalan Bask bölgesi ve halkı, 

Euskera‟yı (Bask dilini) ve Bask kültürünü korumak için pek çok farklı ulusla mücadele 

etmiĢtir. Bask toplumu, bu uzun mücadele tarihinde, Romalılar, Vikingler, Vizigotlar, 

Müslüman Araplar gibi pek çok yabancı yönetime karĢı sürekli savaĢ içinde olmuĢ ve 

bu halkların sistemlerine entegre olmamıĢlardır. (Öztürk,2004:221) 

15. yüzyılda Ġspanya, birliğini sağlayarak bölgeye hâkim olduktan sonra bile Bask 

Ülkesinin merkeze bağlılığı üç yüzyıl boyunca  „Foral Sistem‟ adı verilen ayrıcalıklı 

olarak otonom bir yapı ile devam etmiĢtir. Foral sistem yasal düzenlemelerde Bask 

halkına kendi bölgelerinde gelenek, görenek ve sosyal yaĢantılarına uygun kanuni 

düzenlemeleri kendilerinin yapmaları yetkisini vermekteydi. Aynı zamanda bu sistem, 

Basklılara merkezi yasaları veto etme, askerlikten muafiyet, kendi idari ve adli yapısını 

oluĢturma ve vergi özerkliği gibi yetkileri tanımaktaydı.(Özçer,2011) 

Fransız Ġhtilalının ardından 19. Yüzyılda baĢlayan milliyetçilik hareketlerinden 

etkilenen Bask halkı ile sanayileĢme sürecindeki Ġspanyol halkı arasında bu dönemde 

baĢlayan gerginlik günümüze kadar süregelmiĢtir. Hatta Bask milliyetçisi Sabino Arana 
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1892 yılında yayınladığı kitabında tam bağımsızlık fikrini ortaya atmıĢ, bu çerçevede 

çeĢitli örgütlenmeler baĢlamıĢtır. (Acar, 2012:232)  

Basklıların ayrı bir ırk olmaları, kendilerine özgü dillerinin bulunması ve uzun yıllar 

merkeze asgari seviyede bağlı olarak yaĢamaları Bask milliyetçiliğinin temel unsurları 

olarak sayılabilir. Franco‟nun diktatörlüğü sırasında Bask milliyetçiliği tavan yapmıĢ, 

1940‟lı yılların sonuna doğru Basklı gençler, kilise rahiplerinin de desteğini alarak 

örgütlenmiĢlerdir. 

Bask milliyetçiliğinin yaygınlaĢmasında asıl rolü, orta sınıftan din adamları 

üstlenmiĢlerdi. Bask milliyetçiliği bu bakımdan, dili ve kültürü esas kabul eden 

Katalanların kültürel milliyetçiliğinden ayrılır. Bask milliyetçiliği endüstrileĢmeye 

karĢıydı. Zira bu olgu Ġspanyol devletine ekonomik bağımlılık demekti. Ayrıca Bask 

bölgesine çalıĢmak için gelen göçmenlerin sayısı bu süreç nedeniyle artacak, bölgenin 

etnik yapısının değiĢmesine sebep olacaktı.(Çökmez,2008:357) 

Ġspanyada milliyetçilerle cumhuriyetçiler arasında yaĢanan iç savaĢın nedeni yönetim 

üzerindeki anlaĢmazlıktı. 1937 yılında iç savaĢın sona ererek milliyetçilerin lideri 

General Franco iktidara geçmesi ve totaliter bir rejim uygulaması nedeniyle Bask 

milliyetçiliği ve bazı aĢırı milliyetçilerin amacına ulaĢabilmek için sık sık terörü bir araç 

olarak kullanmalarına neden olmuĢtur. 

1952 yılında Basklı öğrenciler Fransa‟nın Bask bölgesinde „EKIN‟ isimli bir dergi 

çıkararak örgütlenmelerini geliĢtirmeye baĢlamıĢlardır. Bu dergi etrafındaki örgütlenme 

Franco yönetiminin de baskısıyla 1959 yılında ETA‟ya dönüĢmesine neden olmuĢtur. 

ETA, Güneybatı Fransa ve Ġspanya‟daki Bask bölgelerini birleĢtirerek bağımsız bir 

Bask ülkesi kurmayı, Bask topraklarının hemen bitiĢiğinde bulunan Navarra eyaletinin 

Bask bölgesine bağlanmasını amaçlamıĢtır. Ayrıca Ġspanyol güvenlik birimlerinin Bask 

topraklarından çekilmesini de istemiĢtir. Amacına ulaĢmak için silahlanma yolunu seçen 

ETA 1964 Nisan‟ında da „Bask‟ın Muhafazası Manifestosu‟ ile silahlı mücadeleyi ilan 

etmiĢ ve 1968 yılında ilk kanlı eylemini gerçekleĢtirmiĢtir. (Öztürk, 2004:223) 

ETA‟nın Ģekillenmeye baĢladığı ilk yıllarda en önemli problem amaç ideoloji ve 

yöntem belirleme sorunu olmuĢtur. Bu süreçte bazı ayrılıklar ve kopmalar yaĢanmıĢtır. 

ETA, 1960-67 yılları arasında yayınladığı ZUTĠK (Bask dilinde „ayaktayız‟ anlamında) 
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dergisiyle görüĢlerini yaymaya çalıĢmıĢtır. Bu geçiĢ sürecinde hareketin temelinin etnik 

kimliğe mi- sınıf temeline mi dayanacağı, göçmenlerin harekete entegre edilip 

edilmeyeceği konusu Ģiddete dayanan bir eylem politikasının takip edileceği ya  da daha 

çok kültürel faaliyetlere dayanan bir hareket olarak mı kalınacağı tartıĢılan 

konulardandır.  Bununla birlikte üç ideolojik eğim göze çarpmaktadır. Birincisi iĢçi 

sınıfını ön plana çıkartan ve örgütün tamamen Marksist bir yapıya bürünmesini 

arzulayan eğilim, ikincisi Ģiddet içermeyen etnik temelli Bask kültürünü ön plana 

çıkartan eğilimdir. Üçüncüsü ve hakim olan eğilim ise ulusal-gerilla hareketini 

savunmuĢtur. (utsam raporu,2010) 

ETA, bağımsız ve birleĢik bir Bask ülkesi ideali çerçevesinde, Ģiddet eylemlerine 

baĢlamıĢtır. Ezilen Bask halkının tepkisini dile getirdiği için hem Bask ülkesinde hem 

de Avrupa‟nın birçok ülkesinde destek görmüĢtür. Franco‟ya karĢı, muhalefette 

komünistler kadar ETA‟nın da önemli bir rolü vardı. Öyle ki, ETA 1973‟te 10 tutuklu 

komünist liderin yargılanmasına 15 dakika kala, BaĢbakan Carrero Blanco‟ya suikastta 

bulunmuĢtu ve bu olay tüm Ġspanya çapında diktatörlerin baskısına karĢı bir direnç 

sembolü olarak büyük yankı uyandırmıĢtı. Fakat o dönemde, ETA‟nın esas amacı, 

Ġspanya‟yı Franko‟dan değil, Bask ülkesini Ġspanya‟dan kurtarmaktır. ETA, 1968‟den 

beri Ġspanya‟dan ayrılmak için terör uygulamıĢtır.(Çökmez,2008:358) 

ETA‟nın eylemleri 1961 yılında iç savaĢın galibiyetinin kutlama törenleri için San 

Sebastian‟a giden Franco taraftarlarını taĢıyan trenlerin engellenmesi amacıyla yapılan 

baĢarısız saldırılarla baĢlamıĢtır. ETA‟nın ilk eylemi baĢarısız olmasına rağmen kitleler 

nezdinde saygınlığını artırmıĢtır. ETA hem Bask halkı nezdinde hem uluslararası 

arenada baskıcı devlete karĢı mücadele eden bir kahraman olarak lanse 

edilmiĢtir.(utsam,2010) 

Ġspanya‟nın ayrılıkçı terör örgütü ETA ile 40 yılı dolduran mücadelesinde birbirinden 

çok farklı birçok yöntemin kullanılmıĢ olduğu görülmektedir. Örneğin diktatör Franco 

dönemde demokratik olmayan yöntemler kullanılmıĢtır. Terörün gerçekleĢtiği bölgenin 

askeri abluka altına alınması gibi olağanüstü hal uygulanmalarına kadar uzanan bu sert 

önlemler, rejimin de anti-demokratik niteliği nedeniyle tam ters sonuç 

vermiĢtir.Franco‟nun iktidarda olması tepkiselliği aĢırı boyutlara taĢımıĢ, bu ise rejimin 

meĢruiyetinin sorgulanmasına yol açmıĢtır. Çünkü terör tehdidi karĢısında kullanılan 
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baskı ve zorlamalara rağmen meĢruiyet sağlanıyorsa, burada halkın güvensizlik 

duygusu içinde olduğunu söylemek yanlıĢ olmaz. 

Franco‟nun bölgesel taleplere olan baskısı, terör saldırıları neticesinde daha da artmıĢtır. 

Bu dönemde terör olaylarına tepkisel yaklaĢılmıĢ ve ETA‟nın ekmeğine adeta yağ 

sürülmüĢtür. Çünkü eylemin baskıyı artırmasının ve artan baskı da ezilenleri 

bilinçlendirerek, teröre katkıda bulunmuĢtur.KonuĢma ve diyalog yollarının 

kapatılması, tepkinin Ģiddet olarak çıkmasına neden olacaktır. DüĢüncelerin özgür bir 

Ģekilde ifade edilemediği Franco döneminde özellikle Basklı gençler arasında Ģiddet 

kaçınılmaz bir yöntem olarak görülmeye baĢlamıĢtır. Bu tip ortamlarda diğer insanlar 

Ģiddete baĢvurmasa bile en azından baĢvuranların yaptığı eylemleri kınamamaktadırlar.  

Ġspanya‟da 1975 sonrasında geliĢen ve giderek kökleĢen demokrasinin aslında ETA‟ya 

karĢı adeta bir panzehir iĢlevi gördüğü görülmektedir.  Ülkede parlamenter monarĢiye 

geçiĢi sağlayan 1978 Anayasası, demokrasi ve yerel özerklikleri birbirine bağlantılı bir 

Ģekilde ele almıĢtır. Bu elbette, Ġspanya‟nın kendi sosyo-ekonomik ve tarihsel 

gerçeklerine uygun bir reçete olarak devreye sokulan bir çözüm modelidir. (Ersoy,2011) 

GeniĢ özerkliklerin verilmesinde, ülkenin toprak bütünlüğüne karĢı tehdit olarak 

algılanan Bask ve Katalonya bölgelerindeki gerginliğin ve ayrılıkçı siyasi söylemlerin 

önünün alınması hedeflenmiĢtir. Ġspanya Krallığı‟nın kurulduğu 15inci yüzyıldan 

itibaren aslında bu bölgelerin kendine has siyasi, ekonomik ve kültürel ayrıcalıklara 

sahip olduğunu görmekteyiz. 

Demokrasiye geçiĢ sürecinde terörle mücadelede uygulanan sert önlemler giderek 

yumuĢatılırken, aynı zamanda geniĢ bir mutabakata dayalı demokratik bir anayasa 

yapılma sürecine girilmiĢtir. Ancak Franco döneminde uluslararası alanda demokrasi 

için mücadele eden örgüt mertebesine ulaĢmıĢ olan ETA bu ayrıcalıklı konumunu 

koruyabilmek için demokratikleĢme sürecini baltalamaya yönelik eylemlerine hız 

vermiĢtir. Türkiye‟de de demokratik açılım olarak adlandırılan dönemde PKK terör 

eylemlerini artırarak, uluslararası arenada konumunu kaybetmek istememektedir. 

Basklarda 1979‟da „Guernika statüsü‟ adı verilen özerklik statüsüyle anayasanın 

kendilerine tanıdığı hakkı kullanmıĢlardır. Statünün kapsadığı yetkiler; yüksek derecede 

mali özerklik, vergilerle ilgili düzenleme yapabilme ve vergi toplayabilme, polis gücü 
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oluĢturabilme, kendine ait Bask radyosu ve televizyonu kurabilme, özerk eğitim sistemi 

ve özerk sağlık sistemi gibi yetkiler söz konusudur. Bu statüyle birlikte ulusal güvenlik 

ve dıĢ politika haricindeki bütün konularda Bask Özerk Parlamentosu yetkili hale 

gelmiĢtir.(utsam, 2010) 

Anayasal monarĢiye geçiĢle birlikte anayasada bölgelere özerklik tanınmıĢtır. Siyasi 

taleplerin herhangi bir baskıya maruz kalmadan ifadesi, Basklıların dilleri üzerindeki 

sınırlamaların kaldırılması, kendi polis teĢkilatlarını kurmalarına izin verilmesi gibi 

teröristlerin propaganda amacıyla kullanıldığı sorunlar ortadan kaldırılmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

Terörizme demokratik bir karĢılık verme perspektifinde sivilleĢtirilen polis teĢkilatını, 

terörle mücadelede güçlendirmek amacıyla 1978 yılında polis özel harekât birlikleri 

kurulmuĢtur. Bu birliklerin kurulmasıyla birlikte, ETA‟nın en önemli gelir 

kaynaklarından biri olan adam kaçırma ve fidye olaylarında azalmalar görülmüĢ ve 

rehine alma olaylarına karĢı etkin bir araç elde edilmiĢtir.(Yılmaz,2006:125) 

Ġspanya, demokrasi süreciyle birlikte ülkesindeki terörizmle mücadele ederken mümkün 

olduğunca demokrasinin özüne aykırı olmayacak Ģekilde hareket ederek sorunu 

çözmeye çalıĢmıĢtır. Terörizmle demokratik yollarla çözüm getirme politikalarının da 

baĢarısıyla halkın desteğini almayı baĢarmıĢtır. Her terör saldırısından sonra Ġspanyol 

halkının sokağa dökülerek terörü lanetlemesi bunun en bariz örneğidir. 

Ġspanya 1986‟da AB‟ye üye olduktan sonra uluslararası iĢbirliği çabalarını artırmıĢtır. 

AB‟nin sağlamıĢ olduğu iĢbirliği imkânı ve çalıĢmalarıyla ETA‟yı uluslararası arenada 

izole etmeye çalıĢmıĢtır. AB‟ne üye olmasının ardından Fransa eskisi gibi ETA 

üyelerine ülkesini açmaktan kaçınmıĢtır ve Ġspanya ile bu konuda iĢbirliği içinde 

olduğunu belirtmiĢtir. 

1990‟larda ETA‟nın önde gelen liderlerinin yakalanmasının ardından örgüt yeni bir 

eylem tarzı benimsemiĢtir. „Acıyı topluma yayma‟ Ģeklinde formüle edilen bu eylem 

tarzına göre; toplumun tamamı ETA militanlarının ve mahkûmlarının çektiği acıyı 

paylaĢmalıdır. Uygulamada bunu yansıması terörist eylemlerin hedef kitlesinin 

geniĢletilmesi olarak karĢımıza çıkmıĢtır. ETA‟nın öncelikli hedefleri Ġspanya asker ve 

polisleri iken; 1990 sonrası hedef kitlesi geniĢlemiĢ gazeteciler, akademisyenler, 
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yargıçlar, parti liderleri baĢta olmak üzere birçok kiĢi ETA terörünün kurbanı olmuĢtur. 

Bunun yanı sıra „street fightings‟ olarak adlandırılan araç kundaklama ve molotoflama 

eylemleri gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu eylemler sırasında baĢta kamu malları olmak üzere 

özel mülkiyetteki mallar da önemli oranda hasar görmüĢtür.(utsam,2010) 

Ġspanya‟nın terörle mücadelesindeki en dikkat çeken uygulama topluma kazandırma 

politikasıdır. 1981 yılında baĢlatılan bu uygulama örgüt mensuplarının silahlı 

mücadeleyi reddetmeleri akabinde serbest bırakılmalarını ve sürgünden dönmelerini 

öngörmekteydi. Bu uygulama ilk olarak mahkûmlara yönelik olarak baĢlatılmıĢsa da 

ilerleyen yıllarda aktif ETA militanlarına da uygulanmıĢ olup yürürlükteki Ġspanyol 

ceza yasasının 579 maddesinde düzenlenmektedir. 1982 yılında 250 ETA üyesi, siyasi 

amaçlarına Ġspanyol ve Bask demokratik kurumları vasıtasıyla devam edeceklerini ifade 

etmek suretiyle, bu uygulamadan faydalanarak topluma yeniden 

kazandırılmıĢtır.(Yılmaz,2006:129) 

Ġspanya‟nın mücadelesindeki dikkat çeken diğer bir husus, ETA‟ya karĢı uyguladığı 

Ajuria Enea
1
 modeli olarak formüle edilmiĢtir. Buradaki temel husus (Özçer,2011), 

terör örgütünü, siyasi hedefine varabilmek için benimsemiĢ olduğu silahlı mücadeleden 

vazgeçirerek, anayasal çerçevede sivil siyaset yapmaya ve topluma katılmaya ikna 

etmek. Bunu yaparken de, hangi siyasi görüĢten olursa olsun, terörü ve Ģiddeti reddeden 

herkesi demokrasi etrafında bir araya getirmektir. 

11 Eylül 2001saldırıları diğer ülkelerde olduğu gibi Ġspanya‟da da halk tarafından 

kınanmıĢtır. Ġspanya ABD‟nin Afganistan Harekâtına da tam destek vermiĢtir. ABD‟nin 

yakın müttefiki olan Ġspanya‟nın kendi ülkesinde uyguladığı terörizmle mücadele 

politikasına zıt bir Ģekilde terörizme tepkisel yaklaĢımı ilginçtir. Kendi ülkesinde 

demokratik araçları kullanırken, ABD‟nin kuvvet kullanma ve önleyici saldırı 

doktrinine destek vermiĢtir.   

Ancak, 11 Mart 2004 Madrid‟de 10 ayrı bombanın eĢzamanlı patlatılması, Ġspanya 

halkını terörü lanetlemek için tekrar sokağa dökmüĢtür. EL-Kaide bu eylemleri 

gerçekleĢtirdiğini bildirene kadar, ilk bakıĢta sorumlunun ETA olduğu düĢünülmüĢtü. 
                                                             
1
Ajuria Enea Paktı, 1988’de ETA’nın siyasi kolu Herri Batasuna dıĢında kalan Bask 

ülkesindeki siyasi partilerin imzaladığı bir pakttır. Bu paktın en önemli özelliği eli 

kana bulaĢmamıĢ silah bırakan örgüt mensuplarına yasal siyaset yolunun açık 
olmasıdır. 



 
 

58 
 

Bu bombalama eylemi ABD‟ye tam destek veren Aznar hükümetinin seçimleri 

kaybetmesine, Zapatero hükümetinin kurulmasına neden olmuĢtur. Zapatero‟nun bu 

konuda yaptığı ilk Ģey Irak‟taki Ġspanyol askerlerini geri çekmesi 

olmuĢtur.(Valentina:2007) 

Bu durum ABD‟de büyük hayal kırıklığı ve kızgınlıkla karĢılanmıĢtır. Modern Avrupa 

tarihinde ilk defa teröristlerin genel seçimlerin sonucuna etkili olduğu belirtilirken, 

bunun sadece teröristleri yeni saldırılar düzenlemeleri için cesaretlendirmeye yarayacağı 

belirtilmiĢtir. Aznar‟ın sekiz yılda Ġspanya‟yı küçük bir Avrupa devleti olmaktan dünya 

çapında sözü geçen bir ülke konumuna getirdiği belirtilerek, her ne kadar Ġspanya‟nın 

askerlerini çekmesinin 130 bin askerli koalisyona önemsiz, ancak yüzde birlik bir etki 

getirse de bu sembolik çekilmenin Ġtalya ve Danimarka‟yı da etkileyebileceği ileri 

sürülmüĢtür.(Yılmaz,2006:135) 

2004 Madrid terör saldırılarını Ģiddetle protesto eden halkın desteğini yanına çekmeyi 

baĢaran hükümet, ETA‟nın yıllardır dillendirdiği temel hakların kullanılması yönündeki 

açılımlarla da terör örgütünün kullanabileceği propaganda malzemelerini elinden 

almıĢtır. Attığı her adımda halkın desteğini almayı hedefleyen ve bu amaçla her 

defasında alan araĢtırmaları yapmayı ihmal etmeyen hükümet, Bask halkının desteğini 

kazanmaya baĢladığını görmüĢtür. Ġspanya‟nın terörle mücadelesindeki baĢarısı sertlik 

değil, örgütün dillendirdiği problemleri araĢtırıp onlara demokratik çözüm yolları 

bulmaktan geçtiği bu örnekle ortaya çıkmıĢtır. (Bal,2010:342) Nitekim ETA, 20 Ekim 

2011‟de silahlı mücadeleye son verdiklerini açıklamıĢtır. ETA‟nın silahlı faaliyetlerini 

bırakması üzerine, Ġspanya BaĢbakanı Jose Luis Rodriguez Zapatero, „Bu, 

demokrasinin, yasaların ve aklın bir başarısı. Bu son, bütün siyasî partilerin birlik 

olmasının bir neticesidir. Hukuk devleti, birlikte yaşamanın tek modeli olarak üstün 

geldi. Bu başarı, İspanyol toplumunun kararlılığı ve ılımlı yaklaşımı sayesinde 

gerçekleşebildi.’ şeklinde açıklama yapmıĢtır. (www.habervaktim.com:2011) 

Ġspanya‟nın terörle mücadelesi çok geniĢ bir yelpazede değerlendirilebilir. Ġlk baĢta 

soruna tepkisel yaklaĢılmıĢ daha sonra da mücadele yumuĢatılarak demokratik 

mücadele yöntemlerine doğru bir yol izleyerek birçok ülkeye örnek teĢkil etmiĢtir. 

 

http://www.habervaktim.com:2011/
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3.5. FRANSA’NIN TERÖRLE MÜCADELESĠ 

Fransa iç dinamikleri açısından terör tehlikesiyle sürekli karĢı karĢıya bulunan batılı 

demokrasi örneklerinden biridir. 1789 Ġhtilali sonrası, devletin yeniden Ģekillendirilmesi 

sürecinde, terör en Ģiddetli biçimiyle yaĢanmıĢtır. Ġkinci Dünya SavaĢı sonrası 1960‟lı 

yılların Avrupası‟nı hatta dünyayı kasıp kavuran öğrenci olayları ilk Fransa‟da patlak 

vermiĢtir. Ġspanya‟ya komĢu olması Bask sorununu, Ortadoğu kökenli gençler Yahudi-

Müslüman çatıĢmalarını, açıklık politikası uluslararası teröristleri, ASALA‟yı ve 

eylemlerini taĢımıĢtır Fransa‟ya. Özellikle Korsika sorunu nedeniyle Avrupa Ġnsan 

Hakları Mahkemesi davalarına en fazla konu olan ülkelerden birisi yine 

Fransa‟dır.(Yamaç, 2010:80) 

Fransa, Korsika‟daki ayrılıkçı sorunu çözmek için bölgeye özel statü verilmesinin 

yanında daha önce terör faaliyetlerinde bulunmuĢ örgüt mensuplarına kapsamlı bir af 

çıkarmıĢ, ayrıca bağımsızlık hareketini savunan en radikal fikirlere dahi siyasi parti 

kurarak düĢüncelerini anlatma imkânı vermiĢtir. Özel statü bölgesel yetkilerin 

geniĢletilmesi çerçevesinde ele alınmıĢ ve ekonomik, kültürel ve eğitim olmak üzere üç 

alanda Korsika‟nın yetkileri geniĢletilmiĢtir. Bölgesel meclis kurularak kendi içinde 

yürütme kurulunu ve baĢkanını seçme imkânı verilmiĢtir. Bölgesel meclisin ekonomik, 

kültürel ve eğitim alanlarında kanun çıkarma yetkisi bulunmaktadır. Ancak, bu yetkinin 

Fransa toprak bütünlüğünü tehdit etmemesi için meclis ve yürütme kurulunun üstünde 

merkezin atadığı bir vali bulunmaktadır. Fransız anayasasına aykırı bir karar alındığında 

vali bu kararı mahkemeye götürme hakkına sahiptir.(Yılmaz,2004:96) 

Fransa‟nın, Soğuk SavaĢ döneminde teröre bakıĢ açısı; „teröristlerin terör yapmak için 

bir nedeni vardır‟ Ģeklinde olmuĢtur. Örneğin Türklerin Ermeni soykırımı yaptığı 

gerekçesiyle ASALA örgütü üyelerinin bir kısmını da ülkesinde barındırmakta sakınca 

görmemiĢtir. Fransa uzun yıllar Ġspanyol yönetimlerini de ETA terörüyle mücadelede 

yalnız bırakmıĢtır. Diğer taraftan Fransa‟nın bu bakıĢ açısı uluslararası terörizme siyasi 

bir kimlik kazandırmıĢ ve mücadelede gerekli desteği vermediği için ülke toprakları, 

uluslararası teröristlerin barındığı güvenli bir mekân haline gelmiĢtir.  

Fransa terörle mücadele alanında 2006 yılında iç güvenlik, 2008 yılında dıĢ güvenlik 

stratejisinin belirlenmesi için beyaz kitaplar yayınlamıĢtır. Fransa‟nın terörle mücadele 
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stratejisinde iç ve dıĢ güvenlik birlikte değerlendirilmektedir. Ġstihbarat mekanizmasının 

güçlendirilmesine, teknolojik yenilenmeye ve önleme faaliyetlerine önem verilmektedir. 

Tablo:4 2006 Beyaz Kitap Ġç güvenlik Önlemleri (Yamaç,2010:229) 

Kısa vadeli Ġç güvenlik stratejileri Uzun Vadeli Ġç güvenlik 

stratejileri 

1.Terörizm riskinin önlenmesi: Gözetleme, kontrol ve 

hedef Ģahıslarının zararsız hale getirilmesi üzerine 

odaklanmakta, istihbarat ile güvenlik birimlerinin 

kapasitelerinin güçlendirilmesi ve ayrıca terörizm 

tehdidine karĢı ceza adalet mekanizmasının yeniden 

yapılandırılmasına yönelik tedbirleri içerir. 

 

1.Günlük mücadelenin 

kazanılması: diğer kamu 

görevlileri ve toplumun da 

terörle mücadele alanında 

duyarlılık göstermesine 

yönelik tedbirler içerir. 

2.Terörle mücadele kapasitesinin iyileĢtirilmesi: halkın 

ve ülke bütünlüğünün korunmasına yöneliktir. 

2.Teknolojik mücadelenin 

kazanılması: Avrupa 

nezdinde devlet ve özel 

sektörün iĢbirliği üzerine 

odaklanmaktadır. 

3-Kriz yönetim kapasitesinin artırılması: Daha çok 

operasyonel yeteneklerin geliĢtirilmesi, kamu iletiĢim 

mekanizmasının kurularak etkin bir Ģekilde 

kullanılmasını amaçlamaktadır. 

3.Fikir savaĢlarının 

kazanılması: Terörle 

mücadelede halk desteğinin 

sağlanması ve uluslararası 

kamuoyu oluĢturulması. 

4-Terörizm kaynaklı zararların tazmini ve cezalandırma 

kapasitesinin artırılması: terör mağdurlarının zararlarını 

en kısa zamanda tazmin etmeyi ve terör suçlularının 

cezalandırılmasına yönelik ulusal ve uluslararası 

alınabilecek tedbirlerin belirlenmesini içermektedir. 
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Türkiye otuz yıldır PKK terörüyle mücadele etmektedir, oysa Fransa‟nın PKK ve 

ETA‟ya benzer bir terör örgütü bulunmamaktadır. Korsika sorununu çözmek için en 

marjinal fikirlere dahi siyasi parti kurma hakkının verilmesi, ekonomik, kültürel ve 

eğitim olmak üzere bölgesel yetkilerinin geniĢletilmesi gibi mücadele yöntemleri 

denemiĢtir. 

 3.6. ABD’NĠN TERÖRLE MÜCADELESĠ 

ABD‟deki terör, ulusal sınırlarının dıĢında varlığını sürdüren bir terör örgütü tarafından 

gerçekleĢmesi bakımından Türkiye‟nin karĢılaĢtığı terörden farklıdır. Bu aynı zamanda 

terörün küreselleĢmesi terimini de literatüre sokmuĢtur.  

ABD Savunma Bakanlığı, terörizmi “devrimci örgütler tarafından siyasal ya da 

ideolojik amaçlarla hükümetleri ya da toplulukları sindirmek veya baskı altında tutmak 

niyetiyle bireylere ya da bireylerin mallarına karĢı hukuk dıĢı kuvvet kullanımı veya 

kullanma tehdidi ya da Ģiddet kullanmak” olarak tanımlamaktadır.(TaĢdemir,2006:9) 

ABD‟nin 11 Eylül 2001 öncesi ve sonrası terörle mücadele politikalarının belki de en 

önemli ortak yanı, uğradığı saldırıdan daha büyük çapta misilleme Ģeklinde cevap 

vermesi olarak gösterilebilir. Silahlı kuvvetlerin önleyici veya karĢılık verici bir silah 

olarak kullanılması, ABD‟nin terörle mücadele anlayıĢının temel felsefelerinden 

birisidir. Bu anlamda terörle mücadele amaçlı kurulan ilk askeri birlikler 1977 yılında 

kurulan „Delta Gücü‟ dür.(Özeren ve Cinoğlu,2006:179) 

Bal, ABD‟nin terörle mücadele anlayıĢının, 11 Eylül saldırılarından sonra tekrar 

Ģekillendiğini ve bundan önceki terörle mücadele politikaları genel çerçevede 

değerlendirildiğinde,  

11 Eylül öncesi dönemlerde terörizmin hiçbir zaman uluslararası politikada 

belirleyici unsur olmadığının görüleceğini belirtmektedir. Esasen terörizm, dünya 

çapındaki organize suçlar, çevresel problemler, salgınlar ve hastalıklar gibi 

çağımızda görülen modern sorunlardan bir tanesidir. Bu görüĢün, George Bush‟un 

birinci baĢkanlık döneminde de hâkim olduğunu iddia etmek yanlıĢ 

olmayacaktır.(Bal,2010b:165) 
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11 Eylül saldırılarının hemen akabinde BM, NATO gibi kuruluĢlar, saldırıları kınayarak 

ABD‟nin yanında olduklarını belirtmiĢtir. Yine birçok devlet ABD‟nin yanında 

oldukları konusunda açıklama yapmıĢlardır. ABD uluslararası kamuoyundan desteği de 

alınca, meĢru müdafaa kapsamında Afganistan‟a yönelik askeri operasyon 

düzenlemiĢtir. Daha sonra NATO‟da bu operasyona katılmıĢtır.  

Kendisini hedef alan terörizmin kaynağı yurtdıĢından olduğu için diplomasi ABD 

açısından önemlidir. Terörle mücadele konusunda ABD‟nin diplomatik faaliyetleri her 

zaman olmasa bile çoğunlukla sadece iki taraflıdır. Yani ABD ve ikinci bir devlet 

arasındadır ve o konuda üçüncü ülkelerin çıkarları pek hesaba katılmaz. 11 Eylül 

saldırılarının hemen akabinde ABD‟nin terörle mücadele konusunda atacağı her adım 

uluslararası camia tarafından net ve güçlü bir Ģekilde desteklenirken, ABD yönetim 

kadrolarında hakim olan „yalnız da olsa yaparız‟ anlayıĢı bu desteğin hızlı bir Ģekilde 

azalmasına sebep olmuĢtur. (Cinoğlu ve Özeren:358) 

11 Eylül olaylarından sonra ABD‟de üç temel reformun yaĢandığını görmekteyiz: 

Ġç Güvenlik Bakanlığı‟nın kurulması (Department of Homeland Security), 

PATRIOT (vatanseverlik) Yasasının geçmesi ve 2004 Ġstihbarat Reformu ve 

Terörizmin Engellenmesi Kanunu‟nun (Intelligence Reform 

andTerrorismPreventionAct2004) kabul edilmesi. Bu reformların 

gerçekleĢtirilmesinin ardında yatan temel neden terör örgütlerinin ortadan 

kaldırılması, üyelerinin tespiti ve mahkemelerin karĢısına çıkartılma süreçlerini 

hızlandırmaktır. (Bal,2006:184) 

ABD‟nin ulusal güvenlik stratejisi raporunda terörizmle mücadeleye iliĢkin en önemli 

unsurlar, önleyici müdahale ilkesi ve gerektiğinde meĢru müdafaa kapsamında tek 

baĢına hareket etme hakkını saklı tutmasıdır. Rapora göre önleyici müdahale gereklidir; 

çünkü 11 Eylül Saldırıları‟nın da gösterdiği üzere, saldırıların gerçekleĢmesinin 

ardından yapılan savunmalar yetersiz kalmaktadır. Bu nedenle ABD, hem kendi ulusal 

güvenliği hem de dost ve müttefik devletlerin güvenliği için tehdit oluĢturan terörist 

örgütlere ve onları destekleyen haydut devletlere karĢı, önleyici müdahale 

gerçekleĢtirmenin gerekliliğini vurgulamaktadır. Bu kapsamda ABD, terörizme karĢı bir 

önlemin alınması için direkt bir saldırı olmasını ya da tehdidin doğmasını 

beklemeyeceğini ifade etmektedir. (Çevik, 2008:63) 
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Saldırılar sonrası artan güvenlik kaygıları ABD‟nin insan haklarını arka plana itmesiyle 

sonuçlanmıĢtır. Vatanseverlik (Patriot) yasası ve akabinde kabul edilen milli güvenliği 

artırma yasasıyla, sadece bireylerin haklarını kısıtlamamakla kalmamıĢ, istihbarat 

örgütlerinin toplumsal yapıda daha geniĢ yer bulmasına neden olmuĢtur. Bu geliĢmeler 

temelde hedef alınmamıĢ olsa da ABD vatandaĢı olmayan kiĢilerin toplumdan 

soyutlanmasına ve onlara karĢı negatif bir ortamın oluĢmasına yol açmıĢtır. 

Patriot yasası gibi yeni kanunların çıkartılması, 11 Eylülden sonra yaĢanan terörle 

mücadele anlayıĢında adli ve idari anlayıĢın değiĢtiğini göstermektedir.  

Patriot Yasası‟nın en önemli etkisi, ABD‟de yaĢayan göçmen gruplar üzerinde 

kendini göstermiĢtir. Saldırıdan aylar sonra çeĢitli uyruklardan parmak izi ve 

kimlik teyitleri istenmiĢ; göçmenlerin vize uyumlaĢtırma problemleri sert biçimde 

ele alınmıĢtır. Bunlardan terörist bağlantısı olduğundan Ģüphelenilen bireyler 

resmen bir suç isnat edilmeden ve kimseyle görüĢtürülmeden tutuklanmıĢlardır. 

(Clark, 2004:177)  

Birçok yönden eleĢtirilen ve insan haklarına aykırı bulunan Patriot Yasası Amerika 

halkı için yeni bir dönemi baĢlatarak insan hakları ve demokrasinin yeniden 

sorgulanmaya baĢlamasına neden olmuĢtur. Chossudovsky bu durumu Ģu Ģekilde 

belirtmektedir. Demokrasiye son verilmesi iç güvenliği ve sivil özgürlükleri ayakta 

tutmanın yolu olarak tasvir edilmektedir. Doğru yalan olmuĢtur, yalan doğru. Gerçekler, 

tersine çevrilmiĢtir. SavaĢ eylemleri, demokrasiyi korumaya yönelik „insancıl 

müdahaleler‟ olarak haberleĢtirilmektedir. Askeri iĢgal ve sivillerin öldürülmesi „barıĢı 

koruyucu operasyonlar‟ olarak takdim edilmektedir. Egemen bakıĢ açısı, aynı zamanda, 

propagandanın ve yanlıĢ bilgilendirme kampanyasının temel taĢı olan, medyanın ana 

unsurları tarafından da paylaĢılmaktadır. SavaĢ karĢıtı eleĢtirmenler tarafından bu 

açıklamaların altında yatan yalanları ortaya çıkarmaya yönelik herhangi bir giriĢim, „suç 

oluĢturan fiil‟ olarak tanımlanmaktadır. (Chossudovsky,2010:379)  

ABD‟nin terörle savaĢ adı altında baĢlattığı Afganistan savaĢının uluslararası hukuka 

uygunluğu, meĢru müdafaa olması nedeniyle kabul edilebilir. Nitekim Bush Doktrini 

temel olarak „pre-emptive‟ ve „preventive‟ kavramları üzerine kurulmuĢtur. Uluslararası 

iliĢkilerde bu kavramlar „kendi ülkesini korumak için önce davranma‟ ya da „saldırıdan 

önce saldırma‟ anlamlarına gelmektir. Ancak savaĢ sonrası yaptığı insanlık dıĢı 



 
 

64 
 

davranıĢlarla, hem dıĢ politikasında, hem de insan hakları politikasında tepkiler almıĢtır. 

Özellikle Guantanomo Kampı yargılamadan ve soruĢturmadan tutsak ettiği askerler 

insan hakları ihlalinin en belirgin örneğidir.  

ABD‟nin terörle mücadele stratejilerinde yerküreye sunduğu reçete ve gösterdiği yol 

çok trajiktir. Artık, aĢırı güç kullanmanın sıradan ve hatta gerekli bir hal olarak, 

sorgulamada veya istihbarat elde etmede kullanılması normalleĢtiğine göre, bu 

yöntemlerle elde edilen bilgilerin meĢru ve doğru olup olmadığı tartıĢmalarıyla zaman 

harcamaya gerek yoktur. VahĢette hiçbir hukuk devleti teröristlerle yarıĢamaz. 

 Teröristlerle yarıĢmanın tek yolu güvenlik ve demokrasi arasındaki dengenin bilgiyle, 

analizle ve soğukkanlılıkla kurulmasıdır. Bu baĢarının temelinde ise, adına mücadele 

ettiğimiz insanlığın - toplumların akıllarını ve kalplerini kazanmak vardır. Zira teröristle 

ve terörle mücadele bir alan kazanma yarıĢıdır ve bu alanın merkezinde ise toplumlar ve 

onların itibar ettiği değerler sistemi oturmaktadır. Üzücü olan ise Amerika‟nın bu 

değerler sisteminden taviz verme yarıĢında olmasıdır.(Bal,2011) 

ABD terörle mücadelesine terörün finansmanı konusunda da yasal düzenlemelere 

ihtiyaç duymuĢtur. Terör örgütlerine ve onlara destek olan ülkelere ait olduğu ispat 

edilen para kaynaklarının dondurulması, bu türden kiĢi ve örgütlere maddi desteğin 

yasaklanması ekonomik kontrolde yer almaktadır. ABD‟de Hazine Bakanlığı terör 

örgütlerine veya onlara destek olduğu düĢünülen ülkelere ait her türden hesabı 

dondurma yetki ve sorumluluğuna sahiptir. (Cinoğlu ve Özeren:361) 

ABD‟nin mücadele ettiği terör sınırlarının dıĢından gelmesi bakımından farklıdır. El 

Kaide terör örgütünü tanıyarak, ABD mücadelesine detaylı olarak ele alalım. El Kaide 

Arapça temel anlamına gelen El Kaide(AL- Qaida), 1980‟lerin sonlarında Usame bin 

Ladin tarafından kurulan bir terör örgütüdür. Ülkesini Batının etkisinden kurtararak, 

köktendinci Ġslami rejimlerle, hükümetlerini değiĢtirmeyi amaçlamaktadır. 

(www.cfr.org/terrorist:2012) DüĢünce yapısını; açıkça dini içeriği dayanak yapan ve 

terör eylemlerini dini temel üzerinde meĢrulaĢtıran önceki militan grupların düĢünce 

yapısına göre geliĢtirmiĢtir. Örgüt 1996‟dan itibaren Ġslami devletlere yönelik saldırıları 

teĢvik etmekle kalmamıĢ aynı zamanda ABD ve ABD‟nin Ġngiltere de dâhil müttefikleri 

ile özellikle de sivil hedeflere karĢı eylemler düzenlenmesi de örgüt tarafından teĢvik 

edilmiĢtir. Bunu El Kaide‟nin 11 Eylül 2001 eylemleri takip etmiĢtir. Uluslararası 

http://www.cfr.org/terrorist
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koalisyon güçlerinin Afganistan‟daki askeri operasyonu, 2001 sonu itibariyle Taliban 

rejiminin yıkılmasını netice vermiĢtir.(utsam,2009) 

Bin Ladin‟in cihadı, ABD‟nin kendi topraklarının merkezine taĢımanın, kendilerine üç 

ana faydası olabileceği savunulabilir. Ġlk olarak, dünyanın süper gücü ABD‟ye hala 

zarar verme gücünde olduklarını tüm dünyaya ispatlamıĢ olacaklar ve böylece 

sempatizanlardan yeni üyeler kazanacaklardır. Ġkinci olarak, Amerikan halkına daha 

fazla acı yaĢatacak ve onlara evlerinde bile güvende olmadıklarını; ve büyüklüğüne 

güvendikleri devletlerinin kendilerinin güvenliklerini sağlamaktan aciz olduğunu 

göstereceklerdir. Son olarak ise, savaĢı ilk bakıĢta bile kolaylıkla diğer insanlardan ayırt 

edemeyecekleri yerlere, yani ABD‟nin Ģehir merkezlerine taĢımıĢ olacaklardır.(Özeren 

ve Cinoğlu:182) 

ABD terörizmi ortadan kaldırmak yerine, onu Irak topraklarına taĢımıĢ ve adeta 

sıradanlaĢtırmıĢtır. Her gün gerçekleĢen eylemler ve ölümler Irak‟ta bir yaĢam biçimine 

dönüĢmüĢtür. ABD‟nin uluslararası terörizmle mücadelesinin tam olarak etkin ve 

baĢarılı olduğunu söylemek oldukça zordur. Bir yandan Kissenger ABD‟nin her krizden 

baĢarılı bir Ģekilde çıktığını, krizleri iyi bir Ģekilde kullandığını belirtmektedir. ABD 11 

Eylül saldırılarını da iyi bir Ģekilde kullanmıĢtır. ABD‟nin Afganistan‟a müdahalesi ve 

akabinde tehdit algıladığını iddia ettiği Irak‟a saldırmasının meĢru bir zemine 

oturtulması için bu saldırıları kullanmıĢtır. 

ABD‟nin terörle mücadele yöntemi önleyici saldırı doktrini çerçevesinde Ģekillendiği 

görülmektedir. 11 Eylül saldırıları bu mücadele yönteminin kullanılmasına meĢruiyet 

sağlamasına rağmen bu yöntem çoğu ülke tarafından tasvip edilmemiĢtir Ġnsan hakları 

ve hukukun üstünlüğünü göz ardı ederek terörün önlenebileceği hala tartıĢma 

konusudur. 

3.7. ĠNGĠLTERE’NĠN TERÖRLE MÜCADELESĠ 

Ġngiltere Ġrlanda sorunu nedeniyle terör olaylarıyla erken bir dönemde tanıĢmasına 

rağmen; diğer ülkelerde yaĢanan terör olayları karĢısında ciddi bir yasal düzenlemeye 

uzunca bir süre gitmemiĢtir. Bu örgütlere yönelik olarak karĢı-istihbarat çalıĢmalarına 

ağırlık verirken, Ġngiltere‟ye zarar vermediğine kanaat getirilen örgütlerin çalıĢmalarına 

adeta göz yumulmuĢtur. Böylece birçok silahlı grup gizli ya da açık olarak Ġngiltere‟yi 



 
 

66 
 

sınır ötesi hedefleri için üs olarak kullanmıĢtır. Ġngiliz güvenlik güçleri bu örgütlerin 

Ġngiltere‟deki faaliyetlerine izin vermezken, dıĢa dönük eylemlerine ciddi ölçüde engel 

de olmamıĢtır.(Laçiner,2006:292) 

Ġngiltere de Fransa gibi teröre kendi içinde ayrı bir anlam yükleyerek baĢka devletlerin 

terörist olarak adlandırdığı grupları önemseyerek, ülkelerinde barındırmıĢtır. Örneğin 11 

Eylüle kadar PKK, DHKPC, HAMAS gibi birincil amaçları Ġngiliz çıkarlarına 

dokunmayan örgütler Ġngiltere‟de faaliyet gösterebilmiĢtir. Ġngiltere genelde terörle 

mücadeleyle ilgili düzenlemeleri, IRA tehdidini ortadan kaldırmaya yönelik yapmıĢtır.   

1969-85 yılları arasında Kuzey Ġrlanda‟da polisle birlikte ordu da görev almıĢtır. 

Prensip olarak polise yardımcı olmak üzere bölgede bulunan ordu birlikleri ilk 

görevlendirdiği dönemde yerleĢim yerlerinde konuĢlandırılmıĢtır. Bu uygulama askerin 

görev tanımlamasına uymadığından birçok olayda deneme yanılma yoluyla asker 

deneyim kazanmaya çalıĢmıĢtır.(Bal,2010:270) 

Ġngiltere 1969-85 yıllarında IRA ile mücadelede hemen hemen bütün ülkelerde olduğu 

gibi tepkisel yaklaĢmıĢtır ve ordusunu kullanarak konuyu bertaraf etmeye çalıĢmıĢtır. 

Ancak bu yöntem terörün eline yeni propaganda malzemesi vermiĢtir. Nitekim  IRA, 

askerlerin iĢkence yaptığı gerekçesiyle, bunu propaganda malzemesi olarak 

kullanmıĢtır.  

1974 Kasım ayında bir eğlence merkezinin bombalanması sonucunda 21 kiĢinin 

hayatını kaybetmesi, 180 kiĢinin yaralanması eyleminden sonra Geçici Terörle 

Mücadele Yasası PTA ( Prevention of TerrorismAct) çıkarılmıĢtır. Yasanın her yıl 

parlamentoda görüĢülmesi benimsenerek, yasanın getirdiği sınırlayıcı hükümlerin geçici 

olduğu düĢüncesi canlı tutulmuĢ, ancak geçici olarak hazırlanan yasa zaman içinde 

kalıcı hale gelmiĢtir.(Acar ve Urhal,2007:334-335)  Yasanın önemli bir özelliği, her yıl 

parlamentoda görüĢülüp koĢullara göre değiĢtirilerek güncellenmesidir. Terörizmin 

biçim değiĢtiren dinamik yapısı dikkate alındığında mevcut hükümlerin, geliĢmelerin 

gerisinde kalmaması açısından getirilen bu önlemin son derece yararlı ve caydırıcı 

olduğu söylenebilir.(Çitlioğlu,2008:191) 

PTA yasası, Ġngiliz polisini geniĢ yetkilerle donatmıĢtır. Bu yetkilerden bazıları; 
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-Polise terör olaylarına karıĢan kiĢileri 48 saat gözaltında tutmak, ĠçiĢleri bakanının 

izniyle bu süreyi 5 güne kadar uzatmak yetkisini vermiĢtir. 

-ĠçiĢleri Bakanına, terörle ilgili Ģüpheli kiĢileri Ġngiltere ve Kuzey Ġrlanda dıĢına çıkarma 

veya giriĢimlerini engelleme yetkisi vermiĢtir.  

-IRA‟ya verilen desteği azaltmak ve caydırıcı olmak için tutuklu ve hükümlülerin af 

koĢullarını hukuki olarak zorlaĢtırmaktadır. 

-Terör örgütü üyeleriyle mülakat yapılması ve yayınlanması yasaklanmıĢ ve yasak terör 

örgütünü destekleyen yan kuruluĢları içerecek Ģekilde geniĢletilmiĢtir. 

-Terör örgütü üyelerine 10 yıla kadar hapis cezası öngörülmüĢtür. 

-Terör eylemlerini önceden öğrenebilmek için belli durumlar ve esaslar dâhilinde polise 

telefon dinleme ve postaya müdahale yetkisi vermiĢtir. 

-Limanlardaki inceleme ve alıkoyma ile kontrol alanları yeniden düzenlenmiĢ, polisin 

yetkileri artırılmıĢtır. 

-Umuma açık yerlerde terör örgütünün renklerini giyenler, iĢaretlerini gösterenler, söz 

ve eylemleriyle terör örgütü üyesi veya destekçisi oldukları değerlendirildiklerinde, 6 

aya kadar hapis cezası verilmesi söz konusudur. 

-Terörizm suçunun kapsamı geniĢleterek, terörizmin mali kaynaklarını önlemek ve 

kesmek için terör örgütlerinin mallarının müsadere edilmesi esası getirilmiĢtir. 

(Acar,2012:227-228) 

Mevcut yasaya göre, umuma açık mahallelerde terör örgütlerinin flama ve 

bayraklarında kullandıkları renkleri taĢıyan havi elbisesi giyenler, terör örgütlerinin 

destekçileri kabul edilerek 6 ay hapis cezasına çarptırılmaktadır. Aynı yasa Ġngiliz Polis 

ve istihbarat örgütlerine; terör eylemlerini önceden haber almak için (önleyici istihbarat) 

belli durumlarda postaları açma, telefonları dinleme ve elektronik haberleĢmeyi izleme 

yetkisini de vermektedir. Anılan yetkiyi kullanmak için polisin, ilgili bakanın onayını 

alması yeterli görülmektedir.(Çitlioğlu,2008:193) 

IRA örgütün ciddi bir kitlesel desteğe ihtiyaç duyması, kamuoyuna yönelik, propaganda 

ve destek arama faaliyetlerine giriĢmesini de gerektiriyordu.  IRA siyasi kanadı olan 
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Sinn Fein‟in de desteğiyle meclisi, medyayı, okulları, kiliseleri propaganda aracı olarak 

kullanmıĢtır. Açlık grevleri en önemli propaganda aracı olup, IRA militanlarının birer 

efsane haline gelmesine neden olmuĢtur.Örgüt üyelerinin Thatcher Hükümeti tarafından 

siyasi suçlu kategorisinden çıkarılması ve 1970‟den beri sahip oldukları özel statülerini 

kaldırılması sonrası, 1981‟de baĢlatılan açlık grevleri tüm dünyada geniĢ yankı 

uyandırmıĢtır.  

Taviz vermeyen hükümet, Boby Sands‟ın açlık grevindeyken, ölmeden üç hafta 

önce Ġngiliz parlamentosuna milletvekili olarak seçilmesiyle ciddi yara almıĢtır. 

Arabasında bulunan bir silah nedeniyle 14 yıl hapse mahkûm edilen ve Ġngiliz 

mahkemelerini iĢgal kuvvetlerinin mahkemesi olarak tanımlayan 27 yaĢında gencin 

ölümü beklerken parlamentoya girmesinin hükümet açısından oldukça sarsıcı 

olduğu açıktır. (Arıboğan, 2003:156) 

Bu örnek bize sivil direniĢin, çoğu zaman silahlı direniĢten çok daha etkili olduğunu 

göstermektedir. 

Ġngiltere‟de, 11 Eylül sonrası dönemde terör dendiğinde akla Ġrlanda değil, radikal El-

Kaide gelmektedir. IRA‟nın silahlarını bırakmasının da bunda önemli bir rolü olmuĢtur 

elbette. Ancak hatırlatmak gerekir ki; Ġrlanda‟da terörü bitiren radikal yasal önlemler 

değil, siyasi önlemler ve adımlardır. (Bal,2010:374) Ġngiltere baĢta askeri çözümlerle 

IRA‟yı bertaraf etmeye çalıĢmıĢtır. Bu sertlik yanlısı politikalar terörü sonlandırmaktan 

ziyade terörün eline ek propaganda malzemeleri vererek, beslemiĢtir. Bunu gören 

Ġngiltere daha sonraları terörle mücadeleyi sivil otoritelere bırakmıĢtır. 

Ġngiltere aldığı tüm sert önlemlere karĢın 2005 yılında Londra‟da terör saldırılarına 

maruz kalmıĢtır. Bu olay yasal önlemlerin terör olaylarını engelleyemediğinin bir 

göstergesidir. Yasal önlemler incelendiğinde terör tehdidi El-Kaideden gelecekmiĢ gibi 

düĢünülerek yapıldığı görülmektedir. Nitekim Ġngiltere‟de yeni terör konsepti ülke 

içinden bir gruba karĢı değil, Ġngilizlerin yabancı saydıkları Müslümanlara karĢıdır. 

Sivil inisiyatif sadece terörle değil, terörizmle mücadele etmiĢtir. Terörü ortaya çıkan 

nedenler araĢtırılmıĢ, sorunun sosyo-ekonomik, siyasal ve kültürel yönlerine 

yoğunlaĢmıĢtır. Bunları yaparken güçlü bir koordinasyon sağlanmıĢtır. BaĢta içiĢleri 

bakanlığı olmak üzere farklı istihbarat ve güvenlik birimleri arasında bilgi paylaĢımı ve 

eĢgüdüm konusunda güçlü bir koordinasyon merkezi oluĢturulmuĢtur. 
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Ġngiltere‟nin terörle mücadelesinde sertlik yanlısı politikalardan vazgeçilmiĢ ve sorunun 

temel nedenlerine iliĢkin olarak sosyo-ekonomik, siyasal ve kültürel yönlerine 

yoğunlaĢılmıĢtır. ÖtekileĢtirdikleri Ġrlandalıları kazanmak amacıyla yasal ve yapısal 

değiĢiklikler yapılmıĢtır. Farklı istihbarat ve güvenlik birimleri arasında eĢgüdüm 

konusunda etkili bir koordinasyon merkezi oluĢturulmuĢtur. PTA ile polis güçlerinin ve 

içiĢleri bakanının yetkileri artırılmıĢtır. 

Tablo 5. Ġngiliz Terörle Mücadele Stratejisi (Utsam,2009) 
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1: Tespit etme: Çok büyük toplulukların da kapsama alanında olduğu 

geliştirilmiş istihbarat yoluyla, İngiltere ve İngiltere çıkarlarına yönelik 

saldırıların tespit edilememe riskini azaltmak İZLEME 

2: Engelleme: İngiltere ve İngiltere çıkarlarını tehdit edenler üzerinde 
engelleme çalışmalarının etkisini arttırmak suretiyle, İngiltere’ye yönelik 
başarılı saldırı riskini azaltmak. 

1: Yerel toplumda direnç: Ülkedeki yerel Müslüman toplumların şiddete 
başvuran aşırıcılığa karşı olmaları konusunda dirençlerini artırma 

 

ÖNLEME 
2: Sektörlerde ve servislerde direnç: Anahtar konumundaki 
sektörler/servislerle irtibata geçen bireylerin şiddet yanlısı aşırıcı olma 
veya öyle kalma risklerinin azaltılması 

3: Denizaşırı öncelikli ülkelerde direnç: Öncelikli ülkelerin şiddet yanlısı aşırıcılığa 
karşı dirençlerinin artırılması yönünde İngiltere’nin olumlu katkısının olması 

1:İngiliz vatandaşlarının savunmasız oluşu: Koruyucu güvenliğin 
arttırılması yoluyla İngiliz vatandaşlarının, İngiltere’de ve yabancı 
ülkelerde teröre karşı daha fazla korunmaları 

 

KORUMA 

2: Kritik ulusal altyapıların zafiyeti: Kritik ulusal 

altyapıların terör saldırısına karşı 

zafiyetlerininazaltılması 

3: İngiltere’nin zafiyeti (sınırlar): Sınır güvenliğinin güçlendirilmesi 
sayesinde İngiltere’nin teröre karşı zafiyetinin azaltılması 
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Ġngiliz terörle mücadele stratejisi yukarıdaki Ģekilde olduğu gibi izleme, önleme, 

koruma ve hazır olma baĢlıkları altında oluĢturulmuĢtur. Ġzlemede istihbarat yoluyla 

gelen bilgilerin ayıklanması ve saldırı riskinin azaltılmasını öngörmektedir. Önlemede 

ise toplumun özellikle Müslüman toplulukların Ģiddete baĢvurma potansiyelinin 

düĢürülmesine odaklanmaktadır. Koruma baĢlığı altında ise sınır güvenliğinin 

güçlendirilmesi, Ġngiliz vatandaĢlarının Ġngiltere‟de ve yabancı ülkelerde korunmasını 

içermektedir. Ulusal risklerin azaltılması konusunda kapasitenin artırılması ise hazır 

olma baĢlığı altında incelenmiĢtir.  

3.8. JAPONYA’NIN TERÖRLE MÜCADELESĠ 

II. Dünya savaĢı sonrası Japonya, yedi yıl ABD iĢgali altında kalmıĢ ve bu süre zarfında 

ülkenin askeri anlamdaki gücü tamamen pasifleĢtirilmiĢtir. Batılı liberal bir sistemin 

oluĢturulabilmesi için Ġmparatorluğun gücü sembolleĢtirilerek demokratik bir anayasa 

hazırlanmıĢtır. Japonya‟nın terör sorunu da ilk olarak ABD‟nin ülkeyi iĢgali sonrasında 

toplumsal anlamda meydana gelen rahatsızlıkların bir sonucu ve genel olarak Amerikan 

hegemonyasına uluslararası alandaki tepkilerin bir yansıması olarak ortaya 

çıkmıĢtır.(Sözer ve Elmas, 2010:127) 

Ülkelerin dıĢ politikaları 1960‟larda, SSCB ve ABD paralelinde belirleniyordu. 

Japonya, Amerikan eksenli politikaları benimseyip, anayasal düzenlemeler ve 

bürokratik yapılanmalarla ülkesindeki sol kesimi marjinalleĢtirmiĢtir. Vietnam SavaĢını 

ve Amerikan hegemonyasını protesto etmek için Japon Kızıl Ordusu (JKO) bu dönemde 

aktif olarak eylemlere baĢlamıĢtır.JKO tarafından yapılan eylemler incelendiğinde 

sadece Japonya‟da değil geniĢ bir coğrafyada gerçekleĢtiği ve büyükelçiliklere saldırı, 

rehin alma, uçak kaçırma gibi propaganda amaçlı ve ses getiren eylemler olduğu 

görülmektedir. GeniĢ ve farklı coğrafyalarda eylemlerin düzenlenmesi örgütün hareket 

kabiliyetinin yüksek olduğunu göstermektedir. 

Çıktı: Ulusal risklerin hafifletilmesine yönelik kapasiteler:  
Ulusal Direnç Planlama Öngörülerinde belirtildiği gibi ulusal risklerimizin 

büyük çoğunluğunun potansiyel sonuçlarıyla başa çıkma konusunda 

kapasitelerin arttırılması 

HAZIR 

OLMA 
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Japonya‟yı uğraĢtıran diğer bir örgüt Aum Shinrikyo‟dur. Aum, kitle imha silahları 

vasıtasıyla terörün araçsallaĢtırılabileceğini dünyaya gösteren ilk örgüttür. Örgüt, 

1990‟lara kadar dini bir organizasyon gibi faaliyet göstermiĢ ve eğitimli gençler 

tarafından sempati toplamıĢtır. Fakat 1995‟teki Tokyo Metro saldırılarıyla masum bir 

dini organizasyon olmadığını tüm dünyaya duyurmuĢtur. Örgüt kitle imha silahlarını 

masum halk üzerinde kullanabilecek kadar Ģiddet yanlısı olduğunu da göstermiĢtir. 

Japonya her iki örgütle de askeri/polisiye yöntemlerden ziyade  barıĢçıl politikalar 

zemininde mücadele etmeye çalıĢmıĢtır. (Sözer ve Elmas, 2010:128) 

Japonya anayasasında Japonya‟nın baĢka bir devlete karĢı savaĢ ilan edemeyeceği 

ibaresi yer alır. Bu hüküm doğal olarak Japonya‟nın dıĢ politikasını ve terörle mücadele 

politikasını etkilemektedir. Bu nedenle Japonya terörle mücadele konusunda uzlaĢma 

politikasını kullanmaktadır. Bunun yanında Japonya‟nın deniz kuvvetleri gibi önemli 

alanlardaki yazılım sistemi Aum tarafından yapılmıĢtır.  

Örgüt hackerlerinin hükümetin bilgi depolarına rahatlıkla giriĢ yapabilmeleri nedeniyle, 

Aum‟un üst düzey siyasi yöneticilerle ilgili birçok gizli bilgiye sahip olduğu 

bilinmektedir. Aum‟un ülkenin Deniz Kuvvetleri ve Savunma Bakanlığının yazılım 

sistemlerini üretmiĢ olması, Japonya‟nın savunma sistemine zarar verebileceği 

potansiyelini göstermektedir. (Arıboğan,2003:168) 

Nitekim Tokyo Metrosuna saldırıda bulunan Aum, soruĢturmayı yapan polis Ģefini 

yaralamıĢ, valiye bombalı paket göndermiĢtir. Buna rağmen teknik takip ve dinlemeyi 

kolaylaĢtıran kanun teklifleri parlamentoda kabul görmemiĢtir. Tüm dünyada terör 

olayları, yönetimleri sert ve radikal tedbirler almaya yönlendirir. Hükümetler sembolik, 

politik hamlelerle ortaya çıkan terör hadiseleri karĢısında bilimsel verilere dayalı, 

üzerinde iyi düĢünülmüĢ politikalar ortaya koyamasalar bile „bir Ģeyler yapılıyor‟ 

mesajını vermek için halkın nabzını tutacak, halktaki „hesabının sorulması‟ duygularını 

tatmin edecek sert ve çoğu zaman temel hak ve özgürlüklerden ödün verilmesini 

gerektiren tedbirler alabilmektedirler. Japonya örneğinde ise, hükümetin bu önerisinin 

parlamentoda hem komünist hem de liberal parti tarafından kabul görmediği, özel 

hayatın gizliliğinin hassasiyetle korunmaya çalıĢtığı görülmektedir.(Sözer ve Elmas, 

2010:146) 
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Japonya, ABD liderliğindeki terörle savaĢa destek vermiĢti. Parlamento üst meclisinde 

çoğunluğa sahip olan muhalifler, resmen barıĢçı bir ülke olan Japonya'nın 

„Amerikalıların savaĢına‟ katılmaması gerektiğini savunmuĢtur. (www.iha.com.tr) 

Japonya‟nın teröristlerle pazarlık yapması, diğer ülkeler tarafından eleĢtirilmiĢtir. 

„Teröristlerle pazarlığa oturulamaz‟. Ancak uzlaĢıcı politikaların uzun vadede baĢarılı 

olduğu yadsınamaz bir gerçektir.  

3.9. SRĠ LANKA’NIN TERÖRLE MÜCADELESĠ ve TAMĠL 

KAPLANLANLARI 

Sri Lanka‟nın terörle ilgili sorunlarının temelinde etnik ayrımcılık yatmaktadır. Örnek 

aldığım diğer ülkelerden farkı uzun yıllar Ġngiliz sömürgesinde yaĢamıĢ olması ve 

Ġngiltere‟nin adadan ayrılırken bu ayrımcılığı tetikleyen bir anayasayı yapmasıdır. 

Mukayese yaptığımız diğer ülkelerden farkı da daha totaliter olmasıdır. 

Sri Lanka‟nın sömürge döneminde Ġngiltere, etnik sınırları belirginleĢtirmeye çalıĢarak, 

azınlığı çoğunluğa karĢı desteklemiĢtir. Tamiller ülke nüfusunun %20‟sini 

oluĢturmaktadır, ancak Ġngilizlerin desteğiyle daha eğitimli bir sınıf olmuĢ, önemli 

kamu hizmetlerinde ve yönetimde görev alabilmiĢlerdir. II. Dünya savaĢından sonra 

Ġngilizler bölgeden çekildiklerinde, anayasaya azınlık haklarının korunacağına dair 

garanti Ģartı koydurmuĢtur. Ġngilizler Tamillere yardım eder gibi görünürken aslında 

ayrılık tohumlarını ekerek adadan ayrılmıĢlardır. 

Ülke bağımsızlığını kazandıktan sonra yönetim, çoğunluğa sahip olan Sinhaların eline 

geçmiĢtir. 1956‟da Sinhala grubunun Sinhali dilini ülkenin resmi dili olarak ilan etmesi, 

halk arasında bir kargaĢa yaratmıĢ ve bu kargaĢa 1958‟de etnik bir çatıĢmaya 

dönüĢmüĢtür. Ortaya çıkan bu gerilim sadece etnik farklılıklarda aranmamalıdır. Budist 

Sinhaların çoğunlukta olmaları, Tamillerin kendilerini azınlıkta ve eziliyor 

hissetmelerine neden olmuĢtur. Ayrıca sömürge kültürünün bir sonucu olarak ortaya 

çıkan kendi kendini yönetme isteği ve bağımsızlık talebinin de bu çatıĢmadaki rolü 

unutulmamalıdır. Taraflar arasında gerginlik zamanla Ģiddete dönüĢmüĢ ve tarafların 

güç dengesizliği dolayısıyla da azınlık olan Tamiller terörizme kaymıĢtır. 

(Kurt,2004:625) 

http://www.iha.com.tr/
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Mayıs 1972‟de birçok Tamil siyasi oluĢumu bir araya gelerek Tamil BirleĢik Cephesi‟ni 

(TUF) kurdu. 1976‟da Federal Parti de TUF‟a katılınca Tamil BirleĢik KurtuluĢ Cephesi 

(TULF) kurulmuĢ oldu. TULF, „Seküler, Sosyalist Tamil Eelam‟ adında bağımsız bir 

devlet için kolları sıvadı. Sri Lanka hükümetleri 80‟li ve 90‟lı yıllarda defalarca örgütle 

masaya oturmuĢtu.(Türkmen, 2011) 

Örgüt, ülkeyi bağımsızlığını kazandığından beri yöneten ve çoğunluğa sahip Sinhala 

hükümetlerin Tamil azınlığa karĢı ayrımcılığa son vermesini istiyordu. Tamil 

Kaplanları, dünyaya yayılmıĢ Tamil diasporasından ve komĢu Hindistan'daki 

Tamillerden destek alıyordu. 

1981‟de Hindistan, Tamilli militanlarla hükümet arasında arabuluculuk teklifinde 

bulunmuĢtur. Ancak yapılan görüĢmelerde Tamiller ile hükümet arasında bir mutabakat 

sağlanamamıĢtır. 1983 yılına kadar örgütlü bir Ģekilde politikacılara ve hükümet 

büyüklerine, hukukçulara saldırılar ve suikastlarla ülkede iç güvenliği tehdit eden bir 

çatıĢma ortamı yaratmıĢtır. 1984 yılında ülkedeki iç çatıĢma organize edilmiĢ bir savaĢa 

doğru kaymıĢtır.1985-1986‟da durum kontrolden çıkmıĢ, politik aktivitelerle paralel bir 

Ģekilde çok yoğun askeri operasyonlar yapılmıĢtır. Norveç hükümetinin giriĢimleriyle 

18 Eylül 2002‟de barıĢ görüĢmeleri baĢlamıĢ, Srilanka Hükümetiyle barıĢ masasına 

oturan Tamiller bağımsız bir devlet için değil, kapsamlı özerklik için savaĢtıklarını 

belirtmiĢlerdir. (Kurt,2004:627)  

19 Kasım 2005‟te cumhurbaĢkanlığına seçilen Mahinda Rajapakse, örgütün ateĢkes 

Ģartlarını binlerce kez ihlal ettiğini delil göstererek anlaĢmayı feshettiğini ilan etti. 

Arkasına Çin, Pakistan, Hindistan gibi kuvvetleri alan Mahinda Rajapaksa, 2007‟de 

Tamil gerillalarına karĢı topyekûn savaĢ baĢlattı. Rajapaksa ABD‟deki 11 Eylül 

saldırıları sonrası dünyada terörle mücadeleye karĢı oluĢan atmosferi kullanarak sert 

politikasına meĢruiyet kazandırmıĢtır. (Türkmen, 2011) Örgüt lideri Velupillai 

Prabhakbara ve üst düzey elemanların öldürülmesiyle kendisini feshetmiĢtir.  

Sri Lanka‟nın terörle mücadelesinde, askeri müdahaleyle birlikte, komĢu ülkelerin 

desteği alınmaya çalıĢılmıĢ ve verilen destekle de terör örgütü bertaraf edilmiĢtir. Bu 

ülkenin mücadelesinde askeri müdahalelerin aĢırı boyutlarda ve sürekli olduğu 

görülmektedir. Sri Lanka örneği bize komĢu devletlerle bu konuda ortak giriĢim ve 

uluslararası iĢbirliğinin yapılmasının önemini vurgulamaktadır. 
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 3.10. TÜRKĠYE’DE TERÖR 

Türkiye‟de terör etnik olması  yönüyle Ġspanya ve Sri Lanka‟ya, uzun yıllar devam 

etmesive diğer devletler tarafından desteklenmesi bakımından Ġspanya, Ġngiltere ve Sri 

Lanka‟ya benzemektedir. Bahse konu ülkelerin terörle mücadele konusunda yaĢadıkları 

birçok sorunla Türkiye karĢılaĢmıĢ ve karĢılaĢmaktadır.  

Türkiye‟de terörün farklı boyutlarda ele alınması mümkündür. Terör faaliyetlerini sağ-

sol terörü, bölücü (ayrılıkçı) terör, dini istismar eden terör olarak sınıflandırabiliriz. 

Hatta terörün coğrafi konum ve buna bağlı olarak devletlerin çıkar çatıĢması ve kaynak 

kontrolü konusuyla direk bağlantılı olduğu da çoğu akademisyence kabul görmektedir. 

Ancak bu çalıĢmada etnik temelli PKK terörü ve onun iç dinamikleri ele alınacaktır.  

Terörün Türkiye için ne anlam ifade ettiğini anlamak için son dönem istatistiklerine 

bakmak dahi yeterli olacaktır. PKK terörü 30 binden fazla can kaybına, binlerce kiĢinin 

sakat kalmasına, 300 milyon dolar maddi kayba neden olmuĢtur. Terör nedeniyle 

yaĢadıkları Ģehri terk etmek zorunda kalan insanların ve mücadele kapsamında 

yaĢanılan psikolojik sıkıntılar da olgunun farklı bir boyutunu göstermektedir. 

CaĢın, Türkiye‟nin yaĢadığı çok önemli jeopolitik eksende, soğuk savaĢ sonrasında 

değiĢen kuvvetler dengesi, Mezopotamya ve Hazar Bölgesinin kritik enerji ve su 

kaynaklarının yeniden büyük devletlerarasında paylaĢım kavgasının alevlendiği sıcak 

savaĢlar, terörizmin dolaylı strateji olarak kullanılması suretiyle, „Orta Doğu‟ 

Bölgesinde odaklandırılmasının asla tesadüf olmadığını belirtmiĢtir. (CaĢın,2008:932) 

Türkiye‟nin önemli jeopolitiği sınır komĢularımızın ve diğer küresel güçlerin çıkarlarını 

doğrudan ve dolaylı olarak etkilemektedir. 

3.10.1. PKK ve Yapısı 

Yıllarca Türklerle birlikte yaĢayan ve Kürtlerin ayrılık hareketleri özellikle I. Dünya 

savaĢı sonrasında görülmüĢtür. Sevres antlaĢmasıyla Kürtlere yerel otonomi sağlanması 

istenmiĢ, Lozan antlaĢmasıyla bu yerine getirilmemiĢtir. Milliyetçilik hareketleri 

giderek artmıĢ ve sorun özellikle komĢu devletlerin de desteğiyle iyice gün yüzüne 

çıkmıĢtır. 
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Arınç; Kürt milliyetçiliğinin ortaya çıkmasını; sınır ve rejim değiĢiklikleri, 1925‟te 

çıkarılan ġark Islahat Planı gibi tepkisel eylemler, 1983 yılında çıkarılan Kürtçe 

konuĢma yasağı getiren 2932 sayılı kanunun çıkarılması, OHAL ve köy boĢaltma 

eylemlerive yabancı desteğinin bulunması gibi baĢlıklara altında incelemektedir. 

(Arınç,2010) Özellikle Kürtçe konuĢma yasağının getirilmesi bölücü terör örgütünün 

taraftar toplamasının altyapısını hazırlamıĢtır. Yasak 1991‟de kaldırılmıĢtır ancak 

toplumdaki memnuniyetsizlik aĢırı boyutlara ulaĢmıĢtır. ġark Islahat planı bazı Kürt 

grupları tarafından bir asimilasyon planı gibi algılanmıĢtır. Raporda bulunan ibareler 

bunu destekler niteliktedir. Doğuda bulunan Kürtleri Batıya, Batıdaki Türkleri ise 

doğuya yerleĢtirmeyi öngören plandan sonra 1960 yılında da ihtilal ile birlikte 

sıkıyönetim uygulanmıĢtır. Uzun yıllar süren Olağanüstü Hal (OHAL) uygulanmıĢtır. 

OHAL‟in uygulamaları da oldukça sıkıntı yaratmıĢtır.  

1950‟lerden sonraki dönemde, Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgeleri‟nde aĢiret ileri 

gelenleri, yaĢlı kuĢağa mensup sözde aydınlar, Molla Mustafa Barzani‟ye olan 

hayranlıklarından dolayı, Kürt Milliyetçiliğini benimseyen T-KDP (Türkiye Kürdistan 

Demokrat Partisi) çatısı altında bir araya gelmiĢlerdir. Genellikle üniversitelerde okuyan 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu kökenli gençlik kesimi de TĠP (Türkiye ĠĢçi Partisi), FKF 

(Fikir Kulüpleri Federasyonu), Dev-Genç gibi Marksist-Leninist örgütler içerisinde 

yerini almıĢtır. Dolayısıyla bu dönemde, bölücülük faaliyetleri aĢırı sol örgütlerin 

içerisinde yeĢermeye devam etmiĢ devlet yapısını protestodan etnik kökeni öne çıkaran 

fikirlerle evrilmiĢtir. (Usak rapor 2008:8) 

1960‟lı yılların sonunda, Türkiye ĠĢçi partisinden olanların içinde yer aldığı Devrimci 

Doğu Kültür Ocakları (DDKO) kurulmuĢ ve doğu sorununun tartıĢıldığı bir platform 

oluĢturulmuĢtur. TĠP‟nin 1970 yılındaki 4. Büyük kongresinde de Kürt sorunu 

tartıĢılmıĢtır. Bu kongrede Türkiye‟nin doğusunda yaĢayan Kürtlere zaman zaman baskı 

uygulandığı, bölgenin bilinçli olarak geri kaldığı vurgulanmıĢ ve Kürt halkının haklarını 

kullanmada TĠP‟in desteğinin sağlanacağı ilan edilmiĢtir.  (Gürses,2007:66) 

1965 seçimlerinde, Türkiye ĠĢçi Partisi (TĠP) mecliste 15 sandalye kazanmıĢ ve „Doğu 

Sorunu‟nu ülkenin siyasal gündemine getirmiĢtir. Bu örgütün içerisinde birçok Kürt 

sosyalisti yer almıĢtır. 1971 muhtırasıyla DDKO ve TĠP kapatılmıĢtır. Bu örgütlerden 

bazı üyeler „Özgürlük Yolu‟nu kurmuĢlardır. Üyelerinin çoğunluğunu TĠP üyesidir. 
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1979 yılında bu örgüt Türkiye Kürdistan Sosyalist Partisi (TKSP) adını 

almıĢtır.(Bal,2003:197) 

1970li yıllarda Türkiye‟nin sosyo-ekonomik durumunun kötüleĢmesi, iĢsiz gençler 

arasında siyasal kutuplaĢmalara zemin hazırlamıĢtır. Bu gençlerin sayısı gittikçe artmıĢ, 

bir kısmı Marksist, Ġslamcı, radikal milliyetçi hareketlere katılmaya baĢlamıĢtır. 

Ġnsanların rahatsızlık duydukları konuları gündeme getiren bu hareketler kolayca destek 

sağlamıĢlardır. 

PKK, DDKO dahil değiĢik örgütlerden insanları kendi bünyesinde toplamayı 

baĢarmıĢtır. PKK hareketi çoğunlukla üniversite öğrencileri arasındaki bir 

örgütlenmenin sonucudur. Öcalan, faaliyetlerin bir çerçeve içerisinde yürütülmesi için 

siyasi bir örgüt gerektirdiğini belirtmiĢ, „Kürdistan Devriminin Yolu‟ adlı bildiriyi 1977 

yılında yayınlamıĢ ve 1978‟de bir parti kurarak (PKK) yeni bir boyut kazandırmıĢtır. 

(Gürses,2007:67) PKK terör örgütünün, amaçlarını açıkladığı ilk yazılı belge olan bu 

bildiride, Marksist öğelerin varlığına vurgu yaparak, Kürdistan‟ın Türkler tarafından 

sömürgeleĢtirildiği belirtilmektedir.  

Öcalan‟ın PKK Terör Örgütünü büyük bir eylemle ilan etmek istemesi 30 Temmuz 

1979 tarihinde ġanlıurfa milletvekili Mehmet Celal Bucak‟a yaptıkları silahlı saldırı ile 

PKK, kuruluĢunu ilan etmiĢtir. Saldırı hemen hemen bütün gazetelerden manĢetten 

duyurulmuĢ, olay yerine bırakılan PKK imzalı bildiride gazetelerde yayınlanmıĢtır. 

Bildirinin PKK kuruluĢ bildirgesinin özeti olduğu görülmüĢtür. (Acar,2012:260) 

Bal, PKK‟nın güçlü bir örgütlenmeyi baĢarmasına yol açan nedeni toplumsal 

yapılanmanın içerisinde aramak gerektiğini belirtmektedir. PKK sosyal, ekonomik 

argümanlar kullanarak örgütlenmesinin ilk aĢamasını tamamlamıĢ, sonra milliyetçiliğe 

kayarak, faaliyetlerinde etnik argümanlara ağırlık vermiĢtir. PKK liderliği 1980‟li 

yılların ortalarından itibaren kendilerine ait bir coğrafyada yine kendi kontrollerinde bir 

yönetim kurma amaçlarını açıkça ifade etmeye baĢlamıĢlardır. (Bal,2003:199) 

12 Eylül darbesinden sonra askeri yönetim sağ ve sol örgütler Ģeklinde yaptığı 

yargılamalara Kürtçülük yargılamalarını da eklemesi, bu tür yargılamaların Güneydoğu 

Anadolu halkı üzerinde olumsuz etkileri olmuĢtur. O güne kadar komünizmden 

yargılananlara en ufak bir sempati beslemeyen anne-babalar oğullarının Kürtçülükten 
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yargılanması üzerine psikolojik durumlarını değiĢtirmiĢlerdir. Böylece kafalardaki 

ayrılık zemini güçlendirilmiĢtir. Askeri yönetim, 1983 senesinde sokakta konuĢulan 

Kürtçeyi yasaklamıĢtır. Böyle bir yasak insanları haklı bir radikalizme ve dirence 

itmiĢtir. Örgüt, devletin bu tür hatalarını sonuna kadar kullandı. Bu arada, Türkiye‟nin 

bütün cezaevlerinde yapılan iĢkenceler Diyarbakır cezaevinde de yapıldı. PKK daha 

sonra Diyarbakır Cezaevi‟nde yapılan iĢkencelere bir tek PKK‟lıların direndiğini, 

herkesin onlara hayran kaldığını, örgütün buradan yükseldiğini anlatmıĢtır. 

(Özdağ,2010:72-74)  

PKK 1984 yılından itibaren Kürt kökenli  yoğun bir terör uygulamıĢtır. Ġlginç bir 

durumdur bu; bir örgüt adına savaĢtığı insanları katletmektedir. Bal ve Laçiner bu 

durumu Ģu Ģekilde özetlemektedir. PKK terör örgütü, Türkiye‟de en çok konuĢulan 

ancak en az anlamlandırılabilen ve bir çerçeve içerisinde sunulabilen örgütlerdendir. 

Örgüt bir yandan Marksist, diğer taraftan etnik ayrılıkçıdır ve aynı zamanda dini 

temaları da kullanmaktadır. Hem devletin bölgeye yatırım yapmamasından Ģikâyet 

etmektedir hem de bu yatırımları engellemek için bombalar atmaktadır. Örgüt bir 

taraftan insan hakları ve onurundan bahsetmekteyken diğer taraftan da en vahĢi 

cinayetleri iĢlemektedir. (Bal ve Laçiner, 2004:1-71) 

PKK, ilk büyük ses getiren eylemini 1984 Ağustosunda Eruh ve ġemdinli ilçesinde 

gerçekleĢtirdi. Kendilerine direnen köylere ve köylülere baskınlar yapıldı. PKK, Eruh 

ve ġemdinli eylemlerinden sonra, çabalarını halk harekâtı oluĢturmaya, büyük 

kurtarılmıĢ bölgeler meydana getirmeye, kurtarılmıĢ bölgelerden vergi toplamaya, asker 

toplamaya ve nihai olarak ta Kürt devleti kurmaya odaklandırdı. 1985 yılı Ocak ayında 

Türk Silahlı ordusu terörle mücadelenin daha etkin yürütülmesi için, TĠM teĢkilatına 

geçti. 1987 Pınarcık köyüne yapılan eylemin amacı, köylüleri geçici köy korucusu olma 

görevinden vazgeçirmekti. 1989‟da bölge halkının onay ve desteğini alma yönündeki 

faaliyetlere öncelik verdi. 1990 yılı içerisinde, kurtarılmıĢ bölgelerin oluĢturulması asıl 

hedefti.(BaĢbuğ,2011:78-81) 

1991 seçimlerinden Kürtçü Parti olan Halkın Emek Partisinden (HEP), 22 milletvekili 

Sosyal Demokrat Parti (SHP) listesinden seçilmiĢtir. SHP‟nin amacı Güneydoğu 

Anadolu Bölgesi‟nde desteğini artırmak, etnik oyları ve talepleri ülkenin genel 

siyasetine entegre etmek ve böylece etnik politikleĢmeyi azaltmaktı. Kürt milletvekilleri 
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Kürt dilini serbestçe kullanılmasını istediklerinde, sert bir direniĢle karĢılaĢmıĢlardır. Bu 

durum 1993‟te HEP‟in kapatılmasıyla sonuçlanmıĢtır. Bir grup milletvekili SHP‟den 

ayrılmıĢ ve Demokrasi Partisi (DEP)‟ni kurmuĢlardır. Bu parti de 1994‟te Anayasa 

Mahkemesince kapatılarak, bazı vekilleri cezaevine gönderilmiĢtir, bir kısmı da 

PKK‟nın Avrupa‟daki faaliyetlerine katılmıĢtır. Bu vekillerin siyasi süreçten 

dıĢlanmaları Kürtlerin yoğun olarak yaĢadığı Güneydoğudaki siyasetin radikalleĢmesine 

neden oldu. PKK‟nın faaliyetlerini yoğunlaĢtırması da Kürtler arasında etnik bilincin 

yükselmesine yardım etmiĢtir.(Bal,2003:201-202) 

HEP ve DEP partileri kapatılınca partiye mensup milletvekilleri tarafından Halkın 

Demokrasi Partisi (HADEP)‟i kurulmuĢtur. Bu partiler PKK'ya yardım yataklık ettiği ve 

yasadıĢı eylemlerin odağı haline geldiği anlaĢılması üzerine Anayasanın ilgili 

maddelerine ve Siyasi Partiler Kanununa aykırılık gerekçesiyle kapatılmıĢtır. Ayrıca bu 

partilerin legal programı ötesinde illegal olarak Doğu ve Güneydoğu halkını Kürt 

halkının ulusal kurtuluĢ mücadelesi içine çekmek ve PKK‟yı Kürt halkının silahlı gerilla 

gücü olarak göstererek halkı PKK içinde ve çevresinde örgütlemek yönünde faaliyetleri 

de bulunmaktadır. Kürt Halkının haklarının savunduğunu iddia eden Demokratik 

Toplum Partisi (DTP) 2005‟te kurulmuĢ ve TBMM‟de temsil görevi yapmaktadır. 

DTP, PKK‟nın Ģiddet eylemlerini kınamak bir yana adeta Ģiddete çanak tuttuğu gibi 

bölgede tansiyonu düĢürücü, sosyo-ekonomik koĢulların iyileĢtirilmeye yönelik 

çalıĢmaları baltalamaya çalıĢan bir görüntü vermektedir. DTP, Kürt kökenli 

vatandaĢların temsilcisi olan bir parti yerine, PKK‟nın söylemlerini savunan ve 

direktifleri yönünde hareket eden bir terör örgütü partisi gibi hareket etmektedir. Sinn 

Fein‟in pozitif katkıları Kuzey Ġrlanda‟da sorunun çözümü yönündeki çabaları 

güçlendirirken, DTP ‟nin bu tavrı bu tür çalıĢmaları baltalamaktadır. Bu durum ise 

Türkiye‟de sorunun çözümünün zorluğunu ortaya koymaktadır. (Bal,2006b:452) 

 PKK‟nın amaçlarını açıkladığı ilk belge olan „Kürdistan Devriminin Yolu‟nda Marksist 

öğelere vurgu yaparak Kürdistan‟ın Türkler tarafından sömürgeleĢtirildiğini iddia 

etmektedir. Ancak, 1990‟lardan itibaren terör faaliyetlerine etnik temel üzerinden 

yürütmeye baĢlamıĢtır. 
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Türk Ordusunun sınır ötesi harekâtlarının ardından PKK ilk ateĢkesini 1991‟de yaptı. 

1992‟de Ģiddet eylemlerine geri döndü. Irak‟ın kuzeyine yapılan baĢarılı operasyonlarda 

örgüte büyük kayıplar verdirildi. 1992-1993‟de tekrar ateĢkes ilan edilmiĢtir.  

PKK‟nın eylemleri incelendiğinde Ģu sonuçlara varılabilir:Eylemler tek düze devam 

etmemiĢtir. Bazı dönemlerde yoğun bir terör uygulanırken, bazı dönemlerde ateĢkes ilan 

edilerek, teröre ara verilmiĢtir.  

PKK‟nın Türkiye‟nin dıĢ politikasını iyi okuduğu söylenebilir. Örneğin 1 Mart 2003 

tezkeresinin TBMM‟de reddedilmesi sonucu oluĢan Türk-ABD gerginliğini ve Irak‟ın 

kuzeyinde oluĢan siyasal durumu kullanmayı baĢarmıĢtır. Yine Ģu anda bulunan Suriye-

Türkiye gerginliğinden yararlanarak terörü tırmandırmıĢtır.  

Ellerindeki propaganda malzemeleri alındıkça yenilerini eklemekte ve yeni eylem 

tarzlarına baĢvurmuĢlardır. Kürtçe yayın yapan bir devlet kanalı kurulmuĢ, Kürtçe dili 

Üniversitelerde bölüm olarak açılmıĢ ve akademik çalıĢmalara baĢlanmıĢtır. ġu anki 

propaganda Kürtçenin resmi devlet dili olmasıdır.  

PKK‟nın amacı ilk olarak bir bölgeyi ele geçirmek ve ona egemen olmak, ardından da 

bir iç savaĢ çıkartmaktır. PKK hiç değilse dıĢ dünyaya, Türkiye‟de bir iç savaĢın olduğu 

görüntüsünü yansıtmaya çalıĢmaktadır. (Özdağ,2005:67) KurtarılmıĢ bölgeler ilan 

etmek için ve federasyon gibi siyasi talepleri gerçekleĢtirmek için terör eylemleri 

yapmıĢtır. Kamuoyundaki yaygın kanaat Bağımsız Kürdistan‟ın kurulmasıdır.  

3.10.2.Terörle Mücadelede Yapılan Yasal Düzenlemeler 

Doğu Sorunu, Kürt sorunu ya da PKK sorunu adına her ne dersek diyelim, 

Cumhuriyetin ilk yıllarından beri sorun var olmakta ve çözülmediği sürece büyüyen bir 

çığa dönüĢmektedir. Türkiye bu sorunu çözmek için birçok yasal düzenleme yapmıĢ ve 

yapılan düzenlemeler sürekli tartıĢılmıĢtır. Ġlk olarak ġeyh Sait isyanından sonra ġark 

Islahat planı yürürlüğe konmuĢtur. Bu plan incelendiğinde Kürtleri TürkleĢtirme veya 

türdeĢ vatandaĢ haline getirme gibi bir uğraĢ yapıldığı görülmektedir.  

1926 da çıkartılan Türk Ceza kanununda güvenlik gerekçesi nedeniyle insan haklarını 

sınırlayan düzenlemeler getirilmiĢtir ve ilgili bu maddeler 1991 Terörle Mücadele 

Kanunuyla kaldırılmıĢtır. 1971 Muhtırasından sonra sıkıyönetim kanunu yürürlüğe 

girmiĢ ve askeri otoritelere olağanüstü yetkiler vermiĢtir. 
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1983‟te özel mahkeme olan DGM‟ler kurulmuĢ, Cumhuriyet ve devlet aleyhine suç 

iĢleyenler bu mahkemelerde yargılanmıĢtır. 1991‟de Terörle Mücadele kanunu 

çıkarılmıĢ. Terörden Doğan Zararların giderilmesi için 2004 „te 5233 sayılı yasa  

çıkarılmıĢtır. AĢağıdaki tabloda yapılan yasal düzenlemeler görülmektedir.  

Tablo 6: Türkiye’deki Terörizmi Önleme ve Güvenliği Sağlamaya Yönelik 

TemelKanunlar (Yayman,2011) 

Kanunun adı Yaptığı Düzenlemeler 

785 sayılı TAKRĠR-Ġ SÜKÛN 

KANUNU 03.03.1925 

Ġrtica ve isyanın önlenmesi, toplumsal düzenin, 

huzur ve sükûnun bozulması tehlikesini doğuracak 

örgütlenmeleri, kıĢkırtmaları ve yayınları 

yasaklama konusunda hükümete tam yetki 

verilmiĢ ve muhalifleri yargılayan ve verdiği 

sayısız idam cezalarıyla ünlenen Ġstiklal 

Mahkemeleri kurulmuĢtur. 

765 sayılı TÜRK CEZA 

KANUNU 13.03.1926 

Devlete karĢı iĢlenen suçlar; 141, 142 ve 163. 

madde gibi güvenlik gerekçesiyle insan haklarını 

sınırlayan düzenlemeler getirilmiĢtir. Bu maddeler, 

12.04.1991 tarihinde çıkarılan Terörle Mücadele 

Kanunu ile yürürlükten kaldırılmıĢtır. 

1402 sayılı SIKIYÖNETĠM 

KANUNU 13.05.1971 

Ülkenin tamamında ya da bir bölümünde tam bir 

askeri yönetimin oluĢturulmasına ve komutanların 

olağanüstü yetkilerle donatılmasına imkân 

sağlamıĢtır. 

2845 sayılı DEVLET 

GÜVENLĠK 

MAHKEMELERĠNĠN 

KURULUġ VE YARGILAMA 

USULLERĠ HAKKINDA 

KANUN 

16.06.1983 

Devlet aleyhine ve Cumhuriyet‟e karĢı iĢlenen 

suçlara bakmakla görevli ve güçlendirilmiĢ 

yetkilerle donatılmıĢ özel mahkemeler 

kurulmuĢtur. Bu mahkemeler, 16.06.2004 

tarihinde kaldırılmıĢtır. 

2935 sayılı OLAĞANÜSTÜ HAL 

KANUNU 25.10.1983 

Doğal afet, salgın hastalık, ağır ekonomik bunalım 

ya da kamu düzenini bozacak çapta Ģiddet 

eylemleri karĢısında uygulamaya konulan bir 

baĢka olağandıĢı rejim düzeni geliĢtirilmiĢtir. Bu 

kanun, esasen 12 Eylül askeri darbesinin izlerini 
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unutturmak amacıyla sıkıyönetim dıĢında, biraz 

daha sivil görünümlü bir istisnai yönetim düzeni 

getirmiĢtir. Bu sistemde de valiler özel ve çok 

güçlü yetkilerle donatılmıĢtır. 

3713 Sayılı TERÖRLE 

MÜCADELE KANUNU 

12.04.1991 

Terör suçları ve bu suçlara verilecek cezalara 

iliĢkin sistematik bir düzenleme yapılmıĢtır. 

5233 sayılı TERÖR VE 

TERÖRLE MÜCADELEDEN 

DOĞAN ZARARLARIN 

KARġILANMASI HAKKINDA 

KANUN 17.07.2004 

Terörden ve/veya terörle mücadeleden zarar 

görenlerin zararlarının karĢılanması amacıyla 

düzenlenmiĢtir. 

5237 sayılı TÜRK CEZA 

KANUNU 26.9.2004 

“Terör örgütünün amacının propagandasını 

yapmak” gibi (Md. 220/8) yeni suçlar ihdas 

edilmiĢtir. Terörle Mücadele Kanunu Madde 8 

gibi, AB Uyum Paketleriyle kaldırılan kimi 

düzenlemeler, küçük değiĢikliklerle bu kanuna 

sokulmuĢ ve yeniden yürürlüğe konulmuĢtur. 

5271 sayılı CEZA 

MUHAKEMESĠ KANUNU 

04.12.2004 

DGM‟lerin yerine görev yapacak “Özel Görevli 

Ağır Ceza Mahkemeleri” kurulmuĢtur. 

5532 sayılı TERÖRLE 

MÜCADELE KANUNUNDA 

DEĞĠġĠKLĠK 

YAPILMASINADAĠR KANUN 

29.06.2006 

Eski kanundaki hükümler yeniden düzenlenmiĢ, 

bazı cezalar ve güvenlik görevlilerinin yetkileri 

artırılmıĢtır. 

 

Yukarıdaki tabloda da görüldüğü üzere terör sorununu çözmek için yapılan 

düzenlemeleri iki kısma ayırmak yerinde olacaktır. 2000‟den önce yasalar sadece terör 

suçlularını cezalandırma üzerinde yoğunlaĢmıĢken, 2000 sonrası, soruna yapıcı bir bakıĢ 

açısıyla bakılmıĢ, zararların giderilmesi kanununda olduğu gibi telafi edici 

mekanizmalar devreye girmiĢtir. 

DemokratikleĢme hamleleri nedeniyle, PKK terörünün zemin bulduğu ortam 

Ģartlarından uzaklaĢılmaya çalıĢılmıĢtır. Çünkü Kürtçe konuĢma yasağı kaldırılmıĢ, 
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Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinde uzun süre uygulanan ve halkı bezdiren 

Olağanüstü Hal Yönetimi‟ne son verilmiĢ, TRT‟de Kürtçe yayın yapan bir kanal 

devreye girmiĢ, bölgede sıklıkla ortaya çıkan faili meçhul cinayetler ve sistematik 

Ģekilde süren iĢkence ortamı sonlandırılmıĢtır. Diğer yandan 2004 yılında: 5233 Sayılı 

Terör ve Terörle Mücadeleden Doğan Zararların Karşılanması Hakkındaki Kanun, 

2005 tarihinde Bakanlar Kurulu tarafından kabul edilen: Yerinden Olmuş Kişiler Sorunu 

ve Köye Dönüş ve Rehabilitasyon Projesi (KDRP) ve 2010 yılında yürürlüğe giren 6008 

sayılı teröre bulaĢtırılmıĢ çocukları koruma amaçlı kanun toplumsal barıĢı hedefleyen 

yasal çalıĢmalardan bazılarıdır. Bu çalıĢmalarla terörden zarar görenlerin mağduriyetleri 

önemli ölçüde giderilmiĢ ve boĢaltılan köylere geri dönüĢ son derece kolaylaĢmıĢtır. 

(Arınç:2010) 

2009 yılında AK Parti Demokratik Açılım sürecini baĢlatmıĢtır. MĠT, PKK ile Oslo‟da 

gizli görüĢmeler yapmıĢtır.Ancak bu görüĢmelerin 2011 yılında basına sızdırılması Oslo 

sürecinin sona ermesine neden olmuĢtur.  

2010 anayasa referandumu süreci, Türkiye‟nin demokratikleĢmesinde önemli bir adım 

olarak ele alınabilir. PKK‟nın tüm baskılarına ve tehditlerine rağmen Kürt sivil toplum 

temsilcileri ve kanaat önderleri, terör örgütünün tehdidine boyun eğmemiĢ, hatta ilk 

defa geniĢ kapsamlı olarak örgüte karĢı sert açıklamalarda bulunmuĢtur. PKK ve 

Öcalan‟a yöneltilen eleĢtiriler, bizzat Kürtlerin içerisinden gelen karĢı duruĢu ifade 

etmesi bakımından önemlidir. Türkiye‟nin demokratikleĢme çıtasının yükselmesi ve 

Kürt sorununa geniĢ bir katılımla tartıĢılmaya baĢlanması, anayasa referandumu 

sürecinde dinamik halk kitlesinin teröre ve Ģiddete açıkça karĢı durmasında önemli rol 

oynamıĢtır. (Bal,2006b:60) 

2013 yılının nisan ayında „Akil Ġnsanlar Heyeti‟ adında bir açılım baĢlatılmıĢtır. Tüm 

Türkiye‟de halkla buluĢan heyetin amacı ortak bir akıln oluĢmasına katkıda 

bulunmaktır.  

3.10.3.PKK Terör Örgütüyle Mücadele  

Terörle karĢılaĢan her ülkenin kendi kültürü, yaĢantıları, mevzuattaki hukuk kurallarına 

göre bir terörle mücadele stratejisi belirlediğini ve bunların diğer ülkeler için bir mesaj 

olabileceği belirtilmiĢti. Ancak bir ülkede baĢarılı olan bir terörle mücadele yönteminin, 
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diğer ülkede de baĢarılı olduğu konusundaki bir söylem muhtemelen yanlıĢtır. Örneğin, 

Japonya‟nın uyguladığı teröristle pazarlık yöntemi birçok ülkede baĢarı sağlamayabilir. 

Zira her ülkedeki terör, her ne kadar ortak tanım bulunmaya çalıĢılsa da çok derin tarihi, 

sosyal, siyasal, etnik köklere uzanmaktadır. Ancak demokratik yöntemler ortak nokta 

olabilir. 

Kürtlerle Türkler arasında I. Dünya SavaĢı yıllarına kadar, basit asayiĢ olayları dıĢında, 

kayda değer bir anlaĢmazlık yaĢanmamıĢtır. Kürtler, Türkiye Cumhuriyeti Devleti‟nin 

kurulmasına da iĢtirak etmiĢ ve katkı sağlamıĢlardır. Türkler, sadece Türkiye 

Kürtlerinin değil, sınırları dıĢında yaĢayan Kürtlerin de her sıkıntılı anında yanında 

olmuĢ, korumuĢ veya katliamlardan kurtarmıĢtır. Bugünde Kürtlerle Türkler arasında, 

sanıldığı gibi derin görüĢ ayrılıkları yoktur, aksine ittifak edecek pek çok ortak değer 

vardır.(Arınç,2010) 

Kürtlerin büyük çoğunluğu, Kürt sorunun Ģiddet yoluyla çözülmesinden yana değildir, 

nitekim Ģiddeti onaylamadıkları da yapılan araĢtırmalarca gösterilmiĢtir. Çünkü yapılan 

bu silahlı eylemler en çok kendilerine zarar vermiĢtir. Kürt sorununun demokratik 

yoldan çözümünün gerektiğini belirtmektedirler. 

11 Eylül'den sonra ABD'nin ve 7 Temmuz'dan sonra Ġngiltere'nin terörle mücadele 

yasalarında yaptığı değiĢiklikler terörün finans ve mali kaynaklarına yöneliktir. 

Türkiye‟de ise böyle bir çalıĢma etkin olarak yürütülmemiĢtir. Bunun terörle 

mücadelede eksik bir kart olduğunu belirtilebilir. 

PKK ile mücadelede yaĢanan sıkıntıları Ģu Ģekilde sınıflandırabiliriz. 

Dış destek; Çeçen, sistem analizine vurgu yaparak, sistem analizinde bütün ülkelerin bir 

sistem içinde olduğunu belirtir. Bir ülkede istediğiniz bir sonucu (out put) çıkarmak 

istiyorsanız; gerekli olan girdileri yüklemeniz gerekmektedir. Bir ülkeyi karıĢtırmak, 

çökertmek, parçalamak, dağıtmak istiyorsanız, kullanacağınız en iyi enstrüman terördür. 

(Çeçen, 2002: 252) Bölgede zayıf bir Türkiye, baĢta komĢularımız olmak üzere Batılı 

müttefiklerimiz tarafından beklenen, istenen bir durumdur. 

Etnik terör örgütlerine sağlanan dıĢ destek ideolojik terör örgütlerine verilen desteğe 

göre daha uzun soluklu ve istikrarlıdır. Aynı etnik gruba ait nüfusun komĢu ülkelerde ve 

diaspora statüsünde güçlü devletlerde bulunduğu durumlarda, etnik ayrılıkçılığı 
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amaçlayan terör örgütüne istikrarlı bir dıĢ desteğin tedarik edildiği gözlemlenmektedir. 

Etnik teröre sağlanan bu desteğin kesilmesi ise genellikle ilgili devletlerle yürütülecek 

yoğun diplomatik süreçler neticesinde gerçekleĢmektedir. Dolayısıyla, etnik 

ayrılıkçılığa dayalı terörle mücadelenin uluslararası boyutunun daha problemli bir 

zemini vardır. Özellikle, terör örgütünün diasporanın bulunduğu ülke kamuoyunda 

propaganda yaptığı örneklerde örgüte sağlanan desteğin durması zorlu bir süreç 

gerektirmektedir.(Sandıklı ve Emeklier:2012) 

Sınır komĢularımız olan Ġran, Irak, Suriye, Yunanistan dıĢ politika aracı olarak terörü 

kullanmaktadır. Sadece sınır komĢularımız değil birçok Avrupa ülkesi ABD de kendi 

çıkarları doğrultusunda terörü kullanmakta ve desteklenmektedir. PKK Irak‟ın 

kuzeyindeki otorite boĢluğunu, Suriye‟nin kaotik durumunu çok iyi kullanmıĢtır. Suriye 

sınır aĢan sular konusunda Türkiye‟ye karĢı PKK‟yı araç olarak kullanmaktadır. Uzun 

yıllar topraklarını PKK‟nın konuĢlanması için açmıĢtır.  

PKK terör örgütü hemen her stratejik saldırısını Irak‟ın kuzeyinden baĢlatmıĢ, ne zaman 

Türkiye içinde bir darbe yese, kendisini Irak‟ın kuzeyinde adeta yeniden üretmiĢtir. 

Irak‟ın kuzeyindeki yaĢam alanı olmadan örgüt varlığını sürdüremez ve bu nedenle; 

ABD tarafından sözde diğer Kürt grupları korumak adına TSK‟nın bölgeye giriĢine 

ipotek konmuĢtur. (Yılmaz, 2007) 

PKK terörünün üs olarak kullandığı bölge ağırlıklı olarak Kuzey Irak‟tır. ABD 

kontrolündeki Kuzey Irak Kürt Yönetimi, terörün üs merkezinin lojistik desteğini 

sağlamaktadır. Bu gerçekler, terörün kaynağını görmek açısından çok önemlidir. 

Teröristler, ABD desteğiyle ayakta duran Kuzey Irak Kürt Yönetiminin kontrolünde 

bulunan bölgelerde üslenmiĢlerdir. Terörün merkezlerinin himaye edildiği bu 

bölgelerdeki terör merkezleri ortadan kaldırılmadan, terörün kaynağının kurutulması söz 

konusu olamaz. Bu konuda gerek askeri, gerekse de diplomatik önlemlerin alınması 

konusunda kararlı davranılmadığı sürece, terörün güçlenerek sürmesi engellenemez. 

(Ertan, 2012) 

ġenocak, Avrupalı devletlerin desteğini Avrupa‟da faaliyet gösteren birimlerin 

olmasının bir göstergesi olduğunu belirtmektedir. Ġngiltere‟de; 9 dernek,3 birlik, 1 

komite ve 2 büro, Ġsviçre‟de; 20 dernek, 5 birlik ve Lozan Kürt Enstitüsü, Ġtalya‟da; 3 

dernek, 2 büro ve 1 komite, Yunanistan‟da 10 kadar kuruluĢ, Bulgaristan‟da 1 kültür 
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evi, 1 komite, 3 dernek ve 1 merkez, Romanya‟da kültür derneği, Rusya‟da 9 dernek, 1 

komite ve 1 birlik. (ġenocak,2006:167) 

Ġstihbaratın önemli bir unsur olduğunu Laçiner Ģu sözlerle belirtmektedir.  

Terörle mücadelede istihbarat merkezi bir konumdadır. Çünkü istihbarat (intelligence) 

sadece bilgi toplamak, adam öldürmek veya kıĢkırtmak değildir, istihbarat temelde 

„akıl‟ demektir. Hal böyle olunca istihbarat ayağı noksan bir terörizmle mücadele 

„akılsız bir mücadeledir‟. Bu nedenle terörle mücadelenin kalbinde ister ulusal polis 

olsun, isterse ulusal istihbarat teĢkilatı, istihbarat hepsinin en çok önem verdiği 

unsurdur. 

Ġstihbaratınız iyi ise öncelikle teröristlerin ne yapmak istediklerini doğru anlarsınız. 

Bunun için bilgilerin sağlıklı bir Ģekilde merkeze ulaĢması ve orada ustalıkla analiz 

edilmesi gerekir. Bu tahliller sonucunda örgütün makro planları ve taktikleri ortaya 

çıkar. Devletin terörle silahsız alandaki ve silahlı alandaki mücadelesinde örgütün 

siyasi-silahlı hedeflerini ve örgüt üyelerinin psikolojisini anlamak nokta-politikalar 

belirlemesini, böylece geniĢ kitleleri değil, doğrudan örgütü hedeflemesini sağlar. 

Örgütün adeta aklını okuyabilen devlet bu sayede her zaman ondan bir adım önde 

olabilir. (Laçiner, 2012) 

Finansal durumunun güçlü olması: Türkiye‟nin jeopolitik konumu nedeniyle 

uyuĢturucu trafiğinde, önemli bir kavĢak olması nedeniyle narkotik terör de önemli bir 

sorun teĢkil etmektedir. UyuĢturucu ticareti PKK finansmanının can damarıdır.  

UyuĢturucu pazarının yıllık 400-500 milyar dolar olduğu değerlendirildiğinde terör 

örgütlerinin bu gelirden uzak durmalarının mümkün olmayacağı anlaĢılabilmekte ve 

varlıklarını devam ettirebilmek için bu paradan gelir elde ettikleri rahatlıkla ifade 

edilebilmektedir. UyuĢturucu madde pazarında dönen para yaklaĢık olarak ABD‟nin bir 

yıllık savunma harcamasına eĢtir ve Türkiye‟nin bir yıllık gayrisafi milli hâsılasını 

aĢmaktadır. PKK terör örgütünün ayakta kalmasının temel nedeni de bu paralardan elde 

ettiği gelirlerdir. 1980‟lerin baĢlarından itibaren uyuĢturucu kaçakçılığı ile ilgilenen ve 

önceleri koruma ile iĢe baĢlayan PKK, ileriki yıllarda üretimi, taĢıma ve ticareti ile de 

faaliyet göstermiĢ, Afganistan/Pakistan ile Avrupa arasındaki uyuĢturucu güzergâhı 

üzerindeki örgütlenmesiyle de bu faaliyetleri rahatlıkla yürütebilen tek örgüt haline 
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gelmiĢtir. 2004-2005 yıllarında sadece Hollanda‟da yakalanan PKK uyuĢturucusunun 

miktarı 400 kg‟ın üzerindedir. 2005 yılı Europol verilerine göre PKK Avrupa 

uyuĢturucu ticaretinin bir numaralı aktörüdür. BBC ise Avrupa uyuĢturucu pazarının % 

80‟inin Türkiye kökenli olduğunu ve PKK tarafından yönlendirildiğini belirtmektedir. 

(Laçiner,2009) Yine Irak‟ın Kuzeyinde bulunan sigara fabrikaları, ünlü sigara 

markalarının taklidini yaparak bundan büyük bir kar elde etmektedirler.  

NATO Ekonomik Komitesi, „Terörün Ekonomik ve Maddi boyutu‟ baĢlıklı hazırlanan 

gayri resmi raporun 70'ci maddesinde Ģu ilginç bilgiler yer alıyor: 'Madde 70: PKK 

Ģirketler ve çeĢitli kuruluĢlardan yapılan bağıĢlar gibi yasal yollardan yıllık 25 milyon 

Euro toplamaktadır. UyuĢturucudan sağlanan yasadıĢı gelirler yıllık 14 milyon Euro‟yu 

geçmektedir. YasadıĢı göç olayından (YaklaĢık 80 bin kiĢi Türkiye üzerinden 

geçmektedir) 8 milyon Euro elde edebilir. Vergilendirme ve kara para aklama ile 

birlikte ortaya çıkan diğer pek çok maddi kaynakla birlikte, PKK‟nın yıllık ekonomik 

potansiyeli örgüt ihtiyaçlarından artarak aileler ve diğer alanlara gönderilen paralar ile 

birlikte toplamda yıllık 200 milyon Euro‟dan fazlasını 

bulmaktadır.(http://haber.stargazete.com) 

Terörle Mücadele eden birimler arasında bir eşgüdümün olmaması: Teröristlerle 

mücadele eden askerler, Ģehirlerde terörle mücadele eden polis ve yurtdıĢında terörle 

mücadele eden Milli Ġstihbarat TeĢkilatı vardır. Aralarında ciddi bir iĢbirliği 

bulunmadığından terörle mücadele de baĢarılı olunamamaktadırlar. Bu parçalı durumun 

devam etmesi terörle mücadeleyi olumsuz etkilemektedir. 

3.11. TERÖRLE MÜCADELE POLĠTĠKALARININ 

TÜRKĠYE’DEUYGULANABĠLĠRLĠĞĠNĠN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

İSPANYA; Eta Bask etnik kimliğinin inkar ve asimilasyonuna tepki olarak doğmuĢ ve 

bu sorunları çözmenin tek yolunun kendi bağımsız devletlerini kurmaktan geçtiğine 

inanmıĢ, bunun için de Ģiddete baĢvurmuĢtur. Ġspanya konuya her ülke gibi tepkisel 

yaklaĢmıĢ, askeri önlemlerle sorunu bertaraf etmeye çalıĢmıĢtır. Bunun terörü beslediği 

ve terörün eline yeni propagandalar kazandırdığı görülmüĢtür. Ġspanya bunu fark etmiĢ, 

diktatör rejimin de sonlanmasıyla demokratik yöntemlerle sorun çözümlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. AB‟ne girmesiyle birlikte sorunu uluslararası arenaya taĢımayı baĢarmıĢtır. 
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ETA etkin güvenlik önlemleri ve uluslararası iĢbirliği ile hareket edemeyecek hale 

gelmiĢtir. Diğer taraftan demokratikleĢme ve halkın terörü kesin bir dille reddetmesi 

sonucunda örgüt barıĢı seçmiĢtir. DemokratikleĢme, komĢu ülke ile birlikte mücadele 

etme, etkin silahlı mücadele yapmak ETA‟yı bitirmiĢtir. 

ETA‟ya verilen özerklik PKK tarafından da istenmektedir. Anayasa ile birlikte ulusal 

kimlik tanınır ve alt kimlikler genel bir ilke çerçevesinde anayasal güvenceye 

kavuĢturulabilirse bu arada sosyal, kültürel alanda Kürt kökenli insanların yaĢamasına 

daha uygun hala getirilebilirse, siyasal alandaki taleplerden vazgeçilebilir. 

İNGİLTERE,Ġngiltere terörle mücadelesinde, güvenlik güçlerine öncelik vermiĢ, daha 

sonra sorunu sert yasal önlemlerle gidermeye çalıĢmıĢtır. Ancak çözüm alınamayınca, 

sorunun temel nedenlerine iliĢkin olarak sosyo-ekonomik, siyasal ve kültürel yönlerine 

yoğunlaĢılmıĢtır. Yapısal ve yasal değiĢikliklerle ve güçlü bir koordinasyonla sorun 

bertaraf edilmiĢtir.  

Türkiye, terörle mücadele eden birimler arasında eĢgüdüm ve güçlü bir istihbarat ile 

oldukça önemli bir yol kat edilebilir. 28 Aralık 2011 tarihinde yaĢanan Uludere olayı
2
 

istihbarat konusunda yeterli olunmadığını göstermiĢtir. Tüm Türkiye‟yi ve terörü bir 

bütün olarak kapsayacak istihbarat birimlerine ihtiyaç olduğu anlaĢılıyor. Ayrıca 

birimler arasında, birbirini hiyerarĢi altına sokmadan koordinasyonun da iyi olması 

elzemdir. Demokratik devletlerde bu koordinasyonun doğal lideri BaĢbakan, ĠçiĢleri 

Bakanı veya DıĢiĢleri Bakanıdır. 

FRANSA, Fransa bölgeye özel statü vermiĢ, terör mensuplarına af çıkartmıĢ, en radikal 

fikirlere bile siyasi parti kurmasına izin verilerek bu kiĢilerin yopluma entegre olmasını 

sağlamıĢlardır. Ayrıca ekonomik, kültürel ve eğitim alanında da Korsika‟nın yetkileri 

geniĢletilmiĢtir. 

Türkiye‟de Kürtlerin kurdukları siayasi partiler Anayasanın 68 ve 69. Maddelerine 

dayandırılarak kapatılmıĢtır. Ancak 69. Maddenin değiĢtirilmesiyle birlikte parti 

kapatmalar zorlaĢtırılmıĢtır. 

                                                             
2
Uludere Olayı: 28.12.2011 tarihinde Türk Hava Kuvvetlerinin ġırnak‟ın Uludere ilçesi yakınlarındaki 

Irak topraklarında F16 savaĢ uçaklarıyla yaptığı bombardıman sonucunda 35 Türk vatandaĢı hayatını 

kaybetmiĢtir. Daha sonra hayatını kaybedenlerin PKK‟nın kullandığı yol üzerinden geçen, Irak‟tan 

Türkiye‟ye sigara ve mazot getiren kaçakçı kafilesi olduğu anlaĢılmıĢtır. 
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SRİ LANKA,Tamil Kaplanları ülkeyi iç savaĢa sürüklemiĢtir. Ordu, yirmi yıllık silahlı 

mücadelesinde, ancak komĢu devletlerin yardımıyla sorunu çözebilmiĢtir. Sri Lanka 

ordusunun 2009‟daki Tamiller üzerine bombalar yağdırarak resmi olmayan rakamlara 

göre kırkbin kiĢinin hayatını kaybetmesine neden olmuĢtur. Sivil insanların hayatını 

kaybetmesi bir baĢarı olarak değerlendirilmemelidir. Türkiye‟de uzun yıllar terörle 

mücadelesinde orduyu kullanmıĢtır. Bilanço ise; KurtuluĢ savaĢında yitirilen canlarla 

eĢdeğerdir. Polisiye tedbirlerle birlikte, diplomasiyi kullanarak terörle mücadelede dıĢ 

desteğin ülkemiz lehine alınması gerekmektedir. 

JAPONYA,Japonya‟nın mücadelesinin uzlaĢmaya dayalı olduğu yukarıda belirtilmiĢtir. 

Japonya‟daki terör grupları dini ve Marksist‟ti. Etnik terörle mücadelede baĢarı; bu 

grupların ülkeye entegre edilmesinde yatmaktadır. Bunun için uzlaĢma yolları varsa 

kullanılmalıdır.  

AMERİKA,Amerika terörle mücadelesini, dünya ülkelerinin ve NATO gibi kurumların 

desteğini alarak, kıtalar arası bir savaĢa dönüĢtürmüĢtür. Ġnsan hakları ihlalleri, 

Amerika‟nın terörizmle savaĢında baĢarılı olamadığını gözler önüne sermektedir.  

Avrupa Konseyi Ġnsan Hakları ve Terörle Mücadele kılavuzunda belirtildiği gibi insan 

haklarına, hukukun üstünlüğüne ve gerektiğinde uluslararası insani hukuka saygı 

göstererek terörle mücadele etmek sadece mümkün değil, aynı zamanda mutlak bir 

zorunluluktur.( www.coe.int/e/humanrights) 

SONUÇ ve ÖNERĠLER 

Terör, tarih boyunca var olan bir olgudur. Muhtemelen önümüzdeki yüzyılda da 

varlığını hissedilir bir Ģekilde sürdürecektir. Bu durum teröre göz yummayı ve terörü 

desteklemeyi değil, teröre karĢı daha fazla tedbirler almayı gerektirir. 

Terör kavramı üzerinde uluslararası arenada ortak bir tanımın bulunmaması terörizmle 

mücadelede karĢılaĢılan en büyük sorunlardan bir tanesidir, bunun ana nedeni ise 

devletlerin terörü hale dıĢ politika aracı olarak kullanmasıdır. Bir konu incelenirken 

elbette öncelikli olarak kavramlar belirlenmeli ve açıklanmaya çalıĢılmalıdır. Ancak 

terörün doğası gereği bu kavram „muğlak‟ olarak kalmaktadır. Ortak bir tanımın 

yapılması, uluslararası arenada olguyu netleĢtirecek ve terörle mücadeleyi 

kolaylaĢtıracaktır. 
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Terörle mücadelede doğru bir Ģekilde analiz etmekir önemli unsurdur. Terörün nerede, 

nasıl, hangi koĢullarda ortaya çıktığı, hangi olayların veya olguların onu beslediğini 

Ģeffaf bir Ģekilde ortaya koymak gerekir.  Teröre zemin hazırlayan sebepleri ortadan 

kaldırmaya çalıĢmak gerekir. Türkiye‟de terörle mücadele, 1984 yılında PKK baskınıyla 

baĢlamıĢtır. Ancak sorunun kökenine inilmememiĢ, yüzeysel kalmıĢ ve sadece askeri 

çözüm yolu denenmiĢtir. Turgut Özal zamanında müzakere dile getirilmiĢ olsa da 

toplumun buna hazır olmaması nedeniyle uygulama alanı bulamamıĢtır. 2000‟li 

yıllardan sonra sosyo-ekonomik sorunlara değinilmiĢtir. Ancak bu sorunu incelemek ve 

araĢtırmak için son otuz yıl değil, self- determinasyon ilkesinin gündeme geldiği I. 

Dünya SavaĢına kadar götürmek gerekmektedir. 

Terör siyasal bir sorundur ve çözümü de siyasal olmalıdır. Devletlerin terör örgütlerini 

siyasi amaçları için kullanmaktan vazgeçip kararlılıkla mücadele etmesi gerekmektedir. 

Uluslararası anlaĢmalar, iĢbirlikleri sadece yazılı olarak değil fiiliyatta da kendini 

göstermelidir. Ne kadar anlaĢma kabul edilirse edilsin, ne kadar önlem alınırsa alınsın, 

tüm ülkeler birlikte bu alanda ortak bir giriĢim yapana kadar, sorunların çözümü kâğıt 

üzerinde olacaktır. 

Terörle mücadelede hemen hemen her ülke ilk olarak silahlı güçlerini kullanmıĢtır. 

Ancak, barıĢ silah gücüyle değil, o toplumu meydana getiren bütün unsurların 

birlikteliğiyle sağlanabilir. ABD‟de üst kimlik olan Amerikan kimliği konusunda 

tartıĢma bulunmamaktadır. Amerika‟daki etnik kimlikler kültürel ve sosyal alanda 

yaĢamakta ve yaĢatılmaktadır. Kültürel ve sosyal alanda özgürlüklerin bulunması, etnik 

kökenin siyasal örgütlenmesine gerek duyulmasını azaltmıĢtır. Alt kimlikler tanınmalı 

ve hoĢnut olmayan grupların nedenleri araĢtırılarak kültürel, sosyal, ekonomik, idari 

yapılar uyarlanarak bir gönül birlikteliği oluĢturulmalıdır. 

Totoliter ve baskıcı rejimlerin terör sorununu çözmek yerine daha da derinleĢtirdiği 

görülmektedir. ETA‟nın ortaya çıkıĢında baskıcı rejimin yasakçı uygulamaları oldukça 

etkilidir. Uygulanan baskı, fikirleri yok etmemiĢ aksine sistemli bir Ģiddete 

dönüĢtürmüĢtür.Sertlik yanlısı politikalar ve uygulamaların uzun vadede sorunu 

çözmekten ziyade daha karıĢık hale getirdiğini görüyoruz. Bu tür antidemokratik 

uygulamalar; terör örgütüyle mücadeleyi, teröristle mücadele olarak algılayan ve bu 

Ģekilde çözüm arayan uygulamalar terör örgütünün daha da güçlenmesine ve daha fazla 
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taban kazanmasına neden olmaktadır. Bunun yerine çözüm odaklı, bütüncül ve çok 

yönlü yaklaĢımın terörle mücadelede önemli yol kat ettiğini Ġngiltere ve Ġspanya 

örneklerinde görmekteyiz. 

Ġspanya, Bask bölgesinin bağımsızlığını isteyen ayrılıkçı ETA örgütü terörüyle uzun 

yıllar mücadele etmiĢ ve özel yöntemlerin yanı sıra politik, ekonomik ve kültürel 

reformlarla da ayrılıkçı terörü durdurmaya çalıĢmıĢtır. Franko yönetiminin 

devrilmesiyle birlikte polisiye önlemler dıĢında önlemler alınmaya baĢlamıĢtır. Ülke 

genelinde özel polis birimlerinin oluĢturulması, ihbarcılara ödül sistemi getirilmesi, 

sosyal entegrasyon yasaları olarak adlandırılan af yasalarını çıkarmak, terör örgütlerini 

ve onlarla ilgili kiĢilerin mal varlıklarının dondurulması gibi önlemlerle mücadele 

etmiĢtir.  

Terörle mücadelenin sadece güvenlik boyutuyla ele alındığı ülkelerde sorunlar daha da 

karmaĢık bir hal almaktadır. Farklı kimlikleri tehdit olarak görerek yok sayılması veya 

asimile edilmeye çalıĢılması devletin güvenlik ihtiyacından kaynaklanmaktadır. 

Devletin güvenlik ihtiyacı ile etnik grubun kimlik ihtiyacının karĢılanması 

gerekmektedir. Ulusal kimliğin anayasal olarak tanımlanması ve alt kimliklerin genel 

bir ilke çerçevesinde anayasal güvenceye kavuĢturulması gerekmektedir.  

Demokratik açılım olarak adlandırılan müzakere sürecinin uygun Ģekilde yönetilmesi 

gerekmektedir. Müzakere yöntemi hükümetin insiyatifi ele alarak, tüm riskleri göze 

alması gereken bir süreç olarak belirmektedir. Etnik kutuplaĢmaya izin verilmeyecek 

Ģekilde kamuoyunun hazırlanması gerekmektedir. 

Terörle mücadelede istihbarat önemli bir noktadır. Ġstihbarat sadece bilgi toplamak 

değil, aynı zamanda bu bilgileri iĢleyerek, karĢı tarafın ne yapmak istediğini doğru 

olarak anlamaktır. Bilgiler sağlıklı bir Ģekilde istihbarat merkezine gelebilmeli ve 

burada titizlikle analiz edilebilmelidir. 

Ġç ve DıĢ istihbarat kaynaklarını terörle mücadelede önemi dikkate alınmalı ve 

istihbaratı koordine edecek sistemler kurulmalıdır. (Ġngiltere gibi) BaĢarılı ve etkin bir 

istihbarat ile tespit edilecek doğru hedefler, hem toplumun büyük bir kesimini 

potansiyel terörist olarak algılanma kaygısından kurtaracak hem de bu sayede temel hak 
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ve özgürlükleri kısıtlanmayan toplum bu politikaların uygulanmasında devletin en 

büyük destekçisi olacaktır.  

Terörle mücadelede diğer önemli bir husus terör örgütlerinin finansman kaynaklarının 

kurutulmasıdır. Terör örgütlerinin elde ettiği gelirlere el konulması, dondurulması; 

teröristlerin lojistik desteğinin azalmasına bu ise örgütün güç kaybetmesini 

sağlayacaktır. 

Türkiye‟de terörle mücadele, halkın sosyo-ekonomik geliĢmiĢliğini sağlama ve kültürel 

hakların geliĢtirmeyi amaçlayarak, halkın terör kıskacından mümkün olduğunca 

kaçınmasını sağlamaktadır. Türkiye‟nin jeopolitik yapısından dolayı bölgede güçlü bir 

Türkiye istemeyen devletler teröre destek vermektedirler. Bunun üstesinden gelebilmek 

iyi kurulabilen bir diplomasiyle gerçekleĢebilir. Adana Mutabakatının hemen ardından 

Suriye, Öcalan‟ı topraklarından çıkartmak zorunda kalmıĢtı.  

Diplomasiyle birlikte, komĢularımızla karĢılıklı bağımlılığı artıracak giriĢimlerde 

bulunmak sorunun çözülmesinde katkıda bulunulacaktır. Ekonomik birliktelikler, 

mevcut sorunların çözülmesindeki kurulacak kuruluĢlar, karĢılıklı bağımlılığı artırarak 

sorunların çözülmesine yardımcı olacaktır. Nitekim yüzyıllar paylaĢılamayan Alsans-

Loren, bugün dünyada oldukça güçlü bir kuruluĢ olan Avrupa Birliğine dönüĢebilmiĢtir.  
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